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SAKSALAISTEN TUHO STALINGRADISSA

Suursodan tapahtumat
80 vuotta sitten

vaikuttivat Suomeenkin

Saksan 6. Armeijan tuho jäätävässä 
Stalingradin tulihelvetissä muutti suur-
sodan suunnan alkuvuodesta 1943. 
Sillä oli vaikutus myös Suomen tuleviin 
kohtaloihin, vaikka 80 vuotta sitten 
elettiin asemasodan hiljaisinta aikaa.
 
Uusi teemalehti kertoo Stalingradin 
tapahtumista ja sen seurauksista. 
Suomen sodanjohto päätyi pian johto-
päätökseen, että Saksa tulisi häviämään 
sodan. Välittömät rauhantunnustelut 
olivat kuitenkin tuomittuja 
epäonnistumaan.

Veteraanijärjestöt valmistelevat toiminnan muuttamista kohti perinneaikaa. 
Veteraaniperintöä on vaalittu jo sodista lähtien, kuten Ässä-rykmentin 
patsaan havuseppelet kertovat.   Sivu 3
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Veteraanikentän rakennemuutos 
etenee hyvää vauhtia ja hallitus-
ti. Liitoissa on kuitenkin havaittu, 
että kenttäorganisaatio ymmär-
tää ja käsittelee henkilöjäseni-
ään eri tavoin. Vaarana on, että 
hukkaamme nykyisiä jäseniäm-
me tässä saranavaiheessa, vaikka 
tavoite on tietysti päinvastainen.

Rakennemuutoksen lähtökoh-
ta on mahdollisimman saumaton 
tehtävien siirto veteraanijärjes-
töiltä Tammenlehvän Perinne-
liitolle. Näin turvataan tukityön 
jatkuvuus ja nostetaan veteraa-
nisukupolven perinnön vaalimi-
nen toiminnan keskiöön. Tämä 
onnistuu vain siten, että veteraa-
niliittojen nykyiset jäsenet saa-
daan pidettyä mukana veteraa-

nityössä unohtamatta tietenkään 
uusien jäsenten rekrytointia.

Veteraanijärjestöt vastaavat 
nykyisten jäsenten jatkamisesta 
veteraanityön piirissä. Joillakin 
paikkakunnilla vastuu veteraa-
neista on kuitenkin sälytetty jon-
kin muun kuin veteraaniyhteisön 
vastuulle, ja kannattajajäsenet on 
samalla unohdettu täysin. Kun 
vaikkapa sotaveteraaniyhdistys 
valmistelee toimintansa purka-
mista, sen ensimmäinen asia on 
varmistaa jäsentensä rekisteröin-
ti veteraaniyhteisöön.

Tilanteet vaihtelevat eri puolilla 
Suomea, mutta halukkaat jäsenet 
voivat siirtyä naapuriyhdistyk-
seen, veteraanipiiriin tai alueelli-
seen perinneyhdistykseen. Alu-

eellisille perinneyhdistyksille on 
perustettu erillinen jäsenrekiste-
ri.  Kaksi ensimmäistä vaihtoehtoa 
voidaan toteuttaa liitoissa ristiin. 

Muuntuvan toiminnan myötä 
vastuu uusien jäsenten rekrytoin-
nista on siirtymässä Tammenleh-
vän Perinneliitolle, jonka jäsen-
järjestöissä on arviolta yli 400 
000 henkilöjäsentä. Jäsenjärjes-
töjen potentiaali on siis melkoi-
nen, vaikka osa niiden nykyisis-
tä jäsenistä maksaakin kahden tai 
useamman jäsenjärjestön jäsen-
maksun. Rekrytointi on toki ulo-
tettava myös jäsenjärjestöjen ul-
kopuolelle.

Valtakunnallista toimintaa 
harjoittavat järjestöt tarvitsevat 
rahaa toimintansa toteuttami-
seen, vaikka konkreettinen jal-
katyö kentällä perustuukin va-
paaehtoistyöhön. Tällä hetkellä 

liitto perii alueellisen perinneyh-
distyksen varsinaiselta jäseneltä 
10 € jäsenpalvelumaksun. Jokai-
nen voi laskea, paljonko varoja 
kertyy kattamaan jäsenistön yh-
teisten hallintopalveluiden, vies-
tinnän ja hankkeiden kulut, jos 
maksavia jäseniä on esim. 10 000 
tai 50 000. Nyt liitoilla on noin 
30 000 kannattaja- tai tukijäsentä.

Veteraanityön talous ei voi 
perustua vain ulkopuolelta saa-
tuun tukeen. Jäsenmaksulla osoi-
tetaankin myös muille tukijoille, 
kuten valtiovallalle ja säätiöille, 
että veteraanityötä tekevät tahot 
kantavat aktiivisesti oman mer-
kittävän kortensa kekoon. 

Tässäkin yhteydessä raha on 
kuitenkin vain se välttämätön 
paha. Tärkein motiivi riittävän 
laajalle henkilöjäsenistön ylläpi-
dolle on joukkovoima. Kirjoituk-

sen otsikko on lainattu 1970-lu-
vun poliittisesta lauluperinteestä, 
mutta se sopii moneen muuhun-
kin yhteyteen. Veteraanien tuki-
työ ja sotasukupolven arvojen ja 
tekojen perinnön vaaliminen on 
arvokas asia, ja joukossa on sen 
voima. Jäsenyydellä osoitamme, 
kenen lippua haluamme kantaa. 

SAKARI MARTIMO
Kirjoittaja on Sotaveteraani-
liiton toiminnanjohtaja

Edunvalvonta edelleen keskiössä 

Kenen lippua kannat 

 Svensk resume sidan 18

Tunnuksen omaavia veteraaneja oli vuoden 2023
alussa hiukan vajaa kolme tuhatta, veteraanien
puolisoita ja leskiä noin 10 000. Sodissa vam-
mautuneita, joilla kaikilla ei ole veteraanitun-
nusta, oli keskuudessamme vielä viitisen sataa. 

Sotiemme 1939–1945 veteraanien etuudet ovat 
kehittyneet kahden viimeisen hallituskauden ai-
kana suotuisasti. Ensin vammatumattomien ve-
teraanien maksuttomia kotipalveluita koskevat 
säädökset lisättiin rintamaveteraanien kuntou-
tuslakiin 1.11.2019 alkaen ja tunnuksen omaa-
vien veteraanien rintamalisää korotettiin tuntu-
vasti 1.4.2020 lukien. 

Vaikka rakennamme tulevaa perinneaikaa, on 
veteraanijärjestöjen toiminnan keskiössä edel-
leen edunvalvonta. Kuluvan vuoden alkua on lei-
mannut sosiaali- ja terveydenhuollon suuri mur-

ros, kun hyvinvointialueet ovat ottaneet vastuun 
palveluiden järjestämisestä. Aivan ongelmitta 
tämä ei ole sujunut, mutta esille tulleet ongel-
mat veteraanien palveluissa on saatu ratkaistua. 

Kuluva vuosi on vaalivuosi. Eduskuntavaalit käy-
dään huhtikuun alussa. Tämä tietää sitä, että 
maahan tullaan vaalien jälkeen muodostamaan 
uusi hallitus. Ketkä sen muodostavat, on vielä 
arvoitus. Veteraanijärjestöt valmistautuvat eväs-
tämään uuden hallituksen ohjelman kirjoittajia 
omilla tavoitteillaan. Painopiste on veteraanien 
puolisoiden ja leskien etuuksien parantamises-
sa. Tavoittelemme heille itsenäistä kuntoutusoi-
keutta. Nythän puolisot pääsevät kuntoutukseen 
vain veteraanien kanssa ja monikaan veteraani 
ei enää kykene laitoskuntoutukseen. 

Elinkustannukset, kuten ruoan ja sähkön hinta, 
ovat nousseet merkittävästi viimeisen vuoden 
aikana. Sen vuoksi tunnuksen omaavien vete-
raanien rintamalisän korottaminen on edelleen 
ajankohtainen. Tavoitteemme on saada lisä kah-
teensataan euroon. Se, miten saisimme helpo-
tettua veteraanien leskien taloudellista asemaa 
ja arkea on järjestöissä pohdinnan alla. 

Sotiemme veteraanien asiat eivät enää ole vaali-
teemojen kärjessä, mutta toivoa sopii, että saam-
me kansanedustajiksi sellaisia henkilöitä, jot-
ka ovat suopeita veteraanien asialle, ja omaavat 
isänmaallista mieltä!
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Missä nyt mennään? Mitä seuraavaksi tapahtuu? 

Veteraanijärjestökenttä 
rakennemuutoksessa 

Veteraanijärjestöt ovat jo vuosia valmistelleet 
toiminnan muuttumista kohti perinneaikaa ja 
-toimintaa, mutta itse asiassa veteraaniperin-
netyötä on tehty jo sodista lähtien.

Esimerkiksi Ässärykmenttinä tun-
netun JR 11:n muistopatsas paljas-
tettiin Helsingissä 13. lokakuuta 
1940, siis vain noin puoli vuotta 
Talvisodan päättymisestä. Vete-
raanien muiston vaaliminen on-
kin aina ollut erottamaton osa ve-
teraanityötä. 

Valtioneuvoston kanslia aset-
ti Kansallisena veteraanipäivänä 
2022 työryhmän, jonka tehtävä-
nä on selvittää ja laatia ehdotus sii-
tä, miten Suomen 1939–1945 käy-
mien sotien ja niiden veteraanien 
perinnettä tulevaisuudessa säilyte-
tään, hoidetaan ja vaalitaan keskei-
senä osana suomalaista yhteiskun-
taa. Näin valtiovalta osoittaa asian 
tärkeyden ja ottanee myös vastuu-
ta perinneajan valmisteluista sekä 
osoittanee perinneaikaa valtioval-
lan suunnasta ohjaavan tahon. Työ-
ryhmä jättänee raporttinsa maalis-
kuun 2023 aikana. 

Strategia Tammenlehvälle 

Myös vuonna 2003 perustetun 
Tammenlehvän Perinneliiton kehit-
täminen on viime aikoina edennyt. 
Merkittävin asia on liiton strategi-
an valmistuminen. Sen tavoite on 
hahmottaa Perinneliiton toiminta 
vuoteen 2030.  

Strategia määrittää muun mu-
assa liiton toiminnan tarkoituk-
sen, joka on kirjattu seuraavasti:  
Tammenlehvän Perinneliitto edis-
tää kansallista yhtenäisyyttä, pitää 
yllämaanpuolustustahtoa, vaalii 
tammenlehväsukupolven kulttuu-
riperintöä ja jatkaa veteraanien tu-
kityötä.

Tämä kirkastaa Perinneliiton 
tehtävää ja mahdollistaa perinne-
työn elämisen sekä toiminnan ajas-
sa. Erityisesti kansallisen yhtenäi-
syyden edistäminen mahdollistaa 
liiton arvojen mukaisen toiminnan 
ja luo edellytykset tulevaisuudessa 
monipuoliselle toiminnalle. 

Kehitystyö jatkuu 

Tammenlehvän Perinneliiton ke-
hittäminen jatkuu edelleen. Par-

Alueellisille perinneyhdistyksille on perinneportaalin puitteissa järjestetty jo 
useita etäkoulutuksia. (kuvituskuva)

haillaan sille luodaan valmiut-
ta alueellisten perinneyhdistysten 
yhteistyöverkostosta muodostu-
van alueorganisaation ohjaami-
seen. Näitä alueellisia perinneyh-
distyksiä oli yhteensä 16 vuoden 
2022 lopussa.  

Vuoden 2023 alusta alkaen yh-
deksällä alueella alueellinen perin-
neyhdistys kantaa vastuuta kaikesta 
veteraanitoiminnasta: sekä tuki- 
että perinnetyöstä. Muilla alueil-
la perinneyhdistys toimii rinnan 
veteraanijärjestöjen piirien (vast.) 
kanssa. Vastuunsiirto alueellisille 
perinneyhdistyksille on toteutunut 
hyvin: erityisesti tukityön jatkuvuu-
teen on kiinnitetty erityistä huomi-
ota, ja se on iloksemme sujunut il-
man katkoksia. 

Alueellisten perinneyhdistysten 
verkosto korvaa täten laajetessaan 
veteraanijärjestöjen piiriorganisaa-
tion. Joillakin alueilla perinneyh-

distysten ja piirien työjaon sovitta-
minen jatkunee vielä jonkin aikaa. 
Alueellisten perinneyhdistysten jä-
senrekisteriä käyttää yhdeksän pe-
rinneyhdistystä ja jäsenten siirto 
rekisteriin on parasta aikaa käyn-
nissä. Useat perinneyhdistykset 
ovat lähettäneet kunniajäsenilleen 
(veteraanijärjestöjen varsinaiset jä-
senet eli veteraanit) ”kunniakirjan”, 
jotta he pysyvät koko ajan perillä 
organisaation muutoksesta.  
 
Varainhankinnan  
järjestäminen 
Perinneajan pysyvän toiminnan 
vaatima varainhankinta ei ole vie-
lä varmistunut. Vaikka nykyistä 
veteraanijärjestöjen toimintaa tu-
kevat säätiöt suhtautuvat perinne-
ajan tukemiseen myötämielisesti, 
ei pysyvää ja kestävää toimintaa 
voida rakentaa pelkästään niiden 
tuen varaan. Perinneajan rahoituk-
sen eteen on edelleen kaikkien teh-
tävä työtä, jotta varmistetaan pe-
rinnetyön kestävä jatkuvuus. Mikä 
osuus on valtiolla, mikä omalla va-
rainhankinnalla kuten keräyksellä 
ja myyntituotteilla, selviää seuraa-
vina vuosina. 

www.sotiemmeperinne.fi- osoit-
teesta löytyvä Perinneportaali jul-
kaistiin 6.12.2022. Siinä on mukana 
tällä hetkellä kahdeksan perinneyh-
distystä. Perinneportaalin, samoin 
kuin perinneyhdistysten viestin-
nällisten valmiuksien kehittäminen 
jatkuu, ja perinneyhdistykset pää-
sevät mukaan sitä mukaa kun heillä 
on siihen vaadittavat edellytykset.

 Rakennemuutos jatkuu edelleen 
vuoden 2023 aikana. Vuosi on So-
taveteraaniliiton ja Sotainvalidien 
Veljesliiton osalta vielä ihan nor-

maali toimintavuosi, mutta Rinta-
maveteraaniliiton toiminta lopete-
taan vuoden loppuun mennessä. 
Veteraanien, heidän puolisoiden-
sa ja leskien tukityö säilyy keskiös-
sä. Se on veteraaniliittojen tärkein 
tehtävä, ja sen häiriötön toteuttami-
nen rakennemuutoksessa on yhtei-
nen ponnistus. 

PETTERI ROKKA
suunnittelupäällikkö, 
Tammenlehvän Perinneliitto 
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Kutsu liittokokoukseen

RINTAMAVETERAANILIITTO 
FRONTVETERANERNAS FÖRBUND RY

XXXI sääntömääräinen liittokokous pidetään 
lauantaina 10.6.2023 klo 13.00 alkaen Kylpylähotelli 
Peurungassa, Peurungantie 85, Laukaa. Valtakirjojen 

tarkastus kokouspaikalla klo 10.00 - 12.30.  

Kokouksessa käsitellään liiton sääntöjen liittokoko-
ukselle määräämät asiat, liiton sääntömuutosasiat, 
osastojen ja piirien tekemät aloitteet sekä liittohal-
lituksen esittämät muut asiat. Kokouksessa keskus-
tellaan liiton toiminnan lopettamisesta sekä liiton 
purkamistoimista ja tehdään liiton sääntöjen 19 § 

mukainen 2. päätös liiton purkamisesta. 

Rintamaveteraaniliiton säännöt 19 §: Ehdotus liiton 
purkamisesta katsotaan hyväksytyksi, jos päätöstä 

on kahdessa perättäisessä, vähintään yhden (1) kuu-
kauden väliajoin pidetyssä liittokokouksessa vähin-
tään kolme neljäsosaa (3/4) äänestyksessä annetuis-

ta äänistä kannattanut.

Kutsu järjestäytymiskokoukseen

RINTAMAVETERAANILIITTO 
FRONTVETERANERNAS FÖRBUND RY

Liittokokouksessa kaudelle 2023 valittavan 
liittohallituksen ja liittovaltuuston sekä Kannatus- ja 

perinnesäätiön hallituksen ja -valtuuskunnan 
järjestäytymiskokoukset pidetään lauantaina  

10.6.2023 klo 16.00 alkaen Kylpylähotelli 
Peurungassa, Peurungantie 85, Laukaa. 

Liittohallitus

Liittokokouspäivän 10.6.2023 ohjelma 

10.00-12.30 Valtakirjojen tarkastus

Kokousedustajia muistutetaan ottamaan mukaan 
kopio valtakirjastaan.

10.00-12.30 Kokouskahvi

13.00 alkaen Liittokokous Peurunka Areena

16.00-17.00 Liittokokouksessa kaudelle 2023 valit-
tu uusi liiton hallinto järjestäytyy. Paikka ilmoitetaan 

Peurungassa.

19.00 - Veljesillallinen

Rintamaveteraaniliiton kunniaristit

rintamaveteraani Toivo Kurkkio 
rintamaveteraani Eero Nahkuri 
rajavartiomestari evp Mika Albertsson 
osaston sihteeri Heikki Berg 
osaston puheenjohtaja Allan Grönlund 
työmaamestari Juhani Grönholm 
kirkkoherra emeritus Yrjö Haapala 
osaston puheenjohtaja Maili Hanski 
kunniapuheenjohtaja Timo Martti Juhani Heikkinen 
osaston johtokunnan jäsen Tuomo Heimonen 
rovasti emeritus Jussi Huttunen 
linja-auton kuljettaja Keijo Timo Tapio Häkkinen 
johdon sihteeri Pirjo Hämäläinen 
professori emeritus Pentti Iisakki Jouppila 
sairaanhoitaja Tanja Katariina Kilpeläinen 
osaston sihteeri Lea Korkala 
piirihallituksen jäsen Markku Lehtola 
osaston sihteeri Maila Liimatta 
toimistosihteeri Riina Lillfors 
majuri Marko Maaluoto 
kirkkoherra Matti Pentikäinen 
piirihallituksen jäsen Marja-Leena Rainivaara 
osaston rahastonhoitaja Pentti Rantala 
osaston johtokunnan jäsen Esko Riikonen 

rakennusmestari Matti Rossi 
yhdistyksen puheenjohtaja Tuula Rothovius 
kunnallisneuvos Pertti Olli Sankilampi 
ravintolapäällikkö Satu Seidler 
everstiluutnantti Raimo Juhani Sevón 
toiminnanjohtaja Pirjo Tolvanen 
sotilaskotisisar Marja Leena Viinikainen 
autoilija Veikko Juhani Virtanen 
Porvoon kaupunginvaltuuston 
varapuheenjohtaja Markku Välimäki 
ylikomisario Kaj Wall 

Itsenäisyyspäivänä 6.12.2022 myönnetyt

Sotiemme Veteraanit I 
Sotiemme Naiset -keräystä tarvitaan vielä 

Sotiemme Veteraanit keräys on jat-
kunut yhtäjaksoisesti jo 17 vuoden 
ajan. Keräystuotto on kertynyt suu-
relta osin varusmieskeräyksillä. Ko-
ronavuodet 2019, 2020 ja 2021 teki-
vät tähän poikkeuksen, sillä silloin 
varusmiehet eivät voineet kerätä 
koronapandemian vuoksi. 

Kulunut vuosi 2022 toteutui ke-
räyksen osalta hyvin. Keräystuot-
to oli 1,7 miljoonaa euroa, mis-
tä kulujen osuus oli hieman yli 
400 000 euroa. Keräystuottoa käy-
tettiin jo vuoden 2022 aikana mm. 
jouluruokakassikampanjaan. Pal-
jon kiitosta saaneessa kampanjas-
sa jaettiin veteraaniväestön parissa 
4 601 ruokakassia ympäri Suomen. 

Elintarvikkeiden hintojen jatkaessa 
nousuaan on kampanjalle tarvetta 
myös tänä vuonna. 

Keräystuotosta myönnetään ve-
teraaneille, heidän leskilleen ja puo-
lisoilleen apua esimerkiksi lääke-
kuluihin tai apuväline-, siivous- ja 
kuljetuskustannuksiin. Näitä voi 
hakea oman veteraaniyhdistyksen 
yhteyshenkilöltä. Yhä tärkeämmäk-
si on noussut myös vanhusväestös-
sä laajalti esiintyvän ongelman, yk-
sinäisyyden ehkäiseminen.

 Näitä ovat mm. Gubbe -käynnit. 
Gubbe -toiminnassa mukana ole-
van nuoren vierailun aikana tulee 
usein tehtyä mm. kodin askareita 
tai ulkoilulenkkejä. Mikäli kiinnos-

tuit Gubbe -toiminnasta, niin lisä-
tietoa saat omasta yhdistyksestäsi.  

JJos oma yhdistys tai piiri lopet-
taa toiminnan, niin varmistakaa, 
että pysytte mukana joko alueelli-
sen perinnetoimikunnan tai alueel-
la yhä jatkavan toisen veteraanijär-
jestön rekisterissä. Näin varmistatte 
sen, että olette jatkossakin muka-
na Sotiemme Veteraanit -keräys-
tuottoa myöntävän ja jakavan ta-
hon jäsenenä.  

PIA MIKKONEN 
varainhankinnan päällikkö, 
Sotiemme Veteraanit I 
Sotiemme Naiset- keräys 

Hetki yhdessä- loma Karstulassa keväällä 2023 
Kaatuneiden Muistosäätiön kustan-
tama ja Sotaveteraaniliiton järjestä-
mä Hetki Yhdessä -kunto- ja virkis-
tysloma sotaveteraanien puolisoille 
ja leskille järjestetään 15.-17.5.2023 
Karstulan Evankelisella Opistolla.  

Virkistysloma on suunnattu 

etenkin vähävaraisimmille ja ha-
kea voivat kaikki puolisot ja lesket, 
joiden kuukausittainen bruttotulo 
ei ylitä 1500 €/kk. Luvassa on mo-
nipuolista ohjattua ohjelmaa ja yh-
dessäoloa sisältäen ruokailut ja ma-
joituksen Opistolla.  

Ilmoittautumiset 21.4.23 mennessä: 

Marja-Leena Piispanen 
Karstulan Evankelinen Opisto 
Kokkolantie 12 
43500 Karstula 
p. 014-5252200 
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Sodan kokeneiden sukupolvien väis-
tyessä katkeaa elävä yhteys maam-
me kohtalonhetkiin. Miten kerätä 
ja säilyttää tämä tieto sekä välittää 
se eteenpäin seuraaville sukupolvil-
le - myös Suomeen muuttaville? Mi-
ten välittää kokemukset, kun kerto-
jia ei enää ole? 

Aktiivit ja asiasta kiinnostuneet 
ovat keränneet Suomessa perin-
netietoa sodasta aina. Tietoa löy-
tyy tehtyinä verkkosivuina, kirjoi-
na, kirjoituksina, valokuvina ja jopa 
haastatteluina, niin audiona kuin 
videona.  

Kaiken tämän materiaalin ongel-
ma on aina ollut tiedon levittämi-
nen. Tieto on ollut sen kerääjien, 
lähipiirien ja alan harrastajien käy-
tettävissä. Miten saada tämä suurel-
le yleisölle? 

Ongelmista ratkaisuihin 

Vastauksena näihin kysymyk-
siin veteraaniliittojen keskuudes-
sa alettiin suunnitella portaalia, jo-
hon tämä tieto voidaan alueellisesti 
kerätä ja josta se voidaan jakaa kes-
kitettynä palveluna. Sivuston suun-
niteltiin noudattamaan nelijakoa:  

• Tietoa Tammenlehvän perinne-
liitosta 

• Kansalaisten oppaat ja tietoläh-
teet 

• Alueelliset toimijat sekä niiden 
perinnetieto  

• Liiton julkaisut ja viestintä 

Sivuston suunnittelussa otettiin läh-
tökohdiksi selkeys ja helppokäyttöi-
syys, kuten mobiilikäyttö, hakutoi-
minnot ja muihin medioihin
liittyminen. Nämä tulevat kehitty-
mään käyttäjien palautteen ja oman 
kehitystyön myötä. 

Tärkeinä tulevaisuuden yhteis-
työkumppaneina sivustolla tulevat 
olemaan muut alan toimijat, ku-
ten museot ja verkossa oleva tie-
tokannat ja kokoelmat sekä Finna 
ja SA-Kuva. Tavoitteena on luoda 
tulevaisuudessa verkkosivustojen 
saariston sijasta portaali, joka pys-
tyy tarjoamaan yksittäiset palvelut 
kootusti. 

Alueelliset toimijat ja 
esittely 
Jokaisella alueellisella perinnetoi-
mijalla on portaalissa oma osionsa.

Osio rakentuu toimijan esittelystä, 
tavoitteista, ajankohtaisista asioista 
ja yhteydenottolomakkeesta. 

Näiden lisäksi on perinnemate-
riaalin osuus, jonne on luotu omat 
sivunsa niin alueen museoille, so-
tamuistomerkeille, kirjallisuudelle, 
Pro Patria-tauluille kuin sankari-
hautausmaille.  Tätä kerättyä ma-
teriaalia voidaan myös tarvittaessa 
nostaa portaalin etusivulle näkyviin 
helpottamaan tiedon löytämistä.  

Jokaiselle alueelliselle toimijal-
le on varattu portaalin etusivulle 
muutaman viikon kestävä esitte-
ly. Tällä halutaan antaa paikallisel-
le toimijalle julkisuutta ja osaltaan 
alentaa kynnystä yhteydenottoon.  

Julkaisu 

Tammenlehvän Perinneliitto ry:n 
ylläpitämä sivusto Sotiemmepe-
rinne.fi julkaistiin 6.12.2022. Itse-
näisyyspäivä on aina haasteellinen. 
Silti saimme satoja kävijöitä ja tu-
hansia sivulatauksia. 

 Iloksemme käyttäjämäärä on 
kasvanut kuukausittain. Tätä kehi-
tystä ylläpitävät rinnakkainen jul-
kaisutoiminta niin Instagramissa, 
Facebookissa kuin Twitterissä. 

 Tervetuloa sivuille tutustumaan 
tarjontaan. 

NIKOLAI YLIROTU 

Perinnetiedon lähteillä 
Uusi perinneportaali kerää sotavuosien 
perinnetiedon saman katon alle.

Veteraanijärjestöjen vaalitavoitteet 2023 
Lähestyvät vaalit näkyvät myös ve-
teraanityössä ja etenkin edunval-
vonnassa, ja järjestöjen yhteinen 
Veteraaniliittojen valtuuskunta on 
listannut omat esityksensä tulevaan 
hallitusohjelmaan.  

Veteraanijärjestöt esittävät, että 
tulevan, 2023 eduskuntavaalien jäl-
keen muodostettavan hallituksen 
hallitusohjelmassa otettaisiin mah-
dollisimman laajasti huomioon so-
tiemme 1939–1945 sotainvalidien 
ja -veteraanien etuuksien kehittä-
minen. Samalla tulisi huomioida 
sotien perinteen ylläpitäminen. 

Sotiemme 1939–1945 veteraani-
en etuudet ovat kehittyneet kahden 
viimeisen hallituskauden aikana 
suotuisasti. Ensin vammatumatto-
mien veteraanien kotona asumis-
ta tukevista palveluista tuli heille 
maksuttomia 1.11.2019 alkaen, ja 
tunnuksen omaavien veteraanien 
rintamalisää korotettiin tuntuvas-
ti 1.4.2020 lukien. 

Puutteet korjattava 

Tunnuksen omaavia veteraaneja oli 
vuoden 2023 alussa hiukan vajaa 
3 000, veteraanien puolisoita ja les-
kiä noin 10 000. Veteraanien puo-
lisoita ja leskiä noin 10 000. Sodis-
sa vammautuneita, joilla kaikilla ei 
ole veteraanitunnusta, oli keskuu-
dessamme vielä viitisen sataa. Vaik-
ka sotainvalidien ja vammautumat-
tomien veteraanien edut ja palvelut 

ovat parantuneet, niin edelleen niis-
sä on puutteita ja kehittämistarpeita. 

Sotainvalidien laitoshoidon saa-
tavuus erityisesti maan itäosis-
sa on heikentynyt merkittävästi. 
Tämän vuoksi sotilasvammala-
kia tulisi muuttaa niin, että vuosi-
en 1939–1945 sotien johdosta va-
hingoittuneelle tai sairastuneelle, 
laitoshoitoon oikeutetuille sotain-
valideille korvattaisiin Valtiokont-
torin harkinnan perusteella myös 
vuokran osuus palvelusasumisessa. 

Sotainvalidien puolisoiden ja les-
kien itsenäinen kuntoutusoikeus on 
rajattu 30 % sotainvalidien puoli-
soihin ja leskiin. Haitta-asterajan 
alentaminen ja näin ollen useim-
pien henkilöiden pääsyyn kun-
toutukseen riittäisi pelkästään tar-
koitukseen budjetoitujen varojen 
säilyttäminen ensi vaiheessa vuo-
den 2021 tasolla. 

Yleiset elinkustannukset, ku-
ten ruoan ja energian hinnat, ovat 
nousseet merkittävästi. Sotainvali-
dein ja vammautumattomien ve-
teraanien silmälasit, hammashoi-
to ja lääkkeet ovat edelleen heidän 
itsensä kustannettavia. Veteraani-
en edunvalvonnassa on alusta läh-
tien pidetty veteraanien eläketur-
van kehittämistä keskeisenä asiana. 
Rintamalisä on ollut tässä tärkeäs-
sä osassa. Tavoitteena on rintamali-
sän korottaminen 200 euroon. Tällä 
hetkellä lisä on 138,16 euroa kuu-
kaudessa. Lisän nostaminen tavoi-

tetasoon auttaisi merkittävästi pie-
nituloisia veteraaneja. 

Vammatumattomien veteraanien 
puolisoilla on kuntoutusoikeus yh-
dessä veteraanin kanssa. Harvat ve-
teraanit kykenevät enää laitoskun-
toutukseen. Veteraanien leskillä ei 
ole kuntoutusoikeutta lainkaan. Ve-
teraanijärjestöt ovatkin määrätie-
toisesti jo usean vuoden ajan esit-
täneet, että valtion budjettiin 
varattaisiin määräraha tätä varten. 

Veteraaniliittojen  
valtuuskunnan esitykset
Veteraanijärjestöt ovat esittäneet 
Valtioneuvoston asettamalle Rinta-
maveteraaniasiain neuvottelukun-
nalle seuraavat tavoitteet veteraa-
nien aseman parantamiseksi sekä 
veteraani- ja perinnejärjestöjen toi-
minnan turvaamiseksi.  
• Suomen veteraaniliittojen val-

tuuskunta esittää valtion vuoden 
2024 talousarviossa varattavak-
si määrärahat rintamalisän ko-
rottamiseen sekä sotainvalidien 
aviopuolisoiden ja leskien kun-
toutuksen laajentamiseen. Myös 
rintamaveteraanien puolisoiden 
ja leskien kuntoutukseen tulisi 
osoittaa määräraha. 

• Esitämme rintamalisän korotta-
mista 200 euroon kuukaudessa. 
Rintamalisän korotus helpottai-
si erityisesti pienituloisten ve-
teraanien selviytymistä kohon-

neista elinkustannuksista sekä 
lääke- ja sairaanhoitokustan-
nusten omavastuista sekä muis-
ta välttämättömistä kuluista. Ko-
rotuksen jälkeenkin veteraanien 
toimeentulo jäisi edelleen keski-
määrin pienemmäksi kuin nuo-
remmilla eläkeläisillä. 

• Esitämme sotainvalidien puo-
lisokuntoutusmäärärahan pa-
lauttamista vuoden 2021 tasolle 
2,08 miljoonaan euroon ja kun-
toutukseen oikeutettujen piirin 
laajentamista. 

• Valtion vuoden 2023 talousarvi-
ossa on varattu 1,36 miljoonan 
euron kiinteä määräraha sotain-
validien puolisoiden ja leskien 
kuntoutustoimintaan. Sitä koske-
van asetuksessa puolisokuntou-
tuksessa sotainvalidilta vaadittava 
vähimmäishaitta-aste on 30 pro-
senttia, mikä jättää sitä lievem-
min vammautuneiden sotainva-
lidien puolisot ja lesket vaille tätä 
hoitomahdollisuutta. Kuntoutus-
ta laajentamalla voitaisiin tukea 
iäkkäiden sotainvalidien puoli-
soiden ja leskien kotona asumista. 

• Esitämme talousarvioon lisättä-
väksi 5 miljoonaa euroa veteraa-
nien puolisoiden ja leskien kun-
toutusta varten. 

• Edellä kerrottua vastaavaa mää-
rärahaa vammautumattomien 
veteraanien puolisoille ja leskil-
le ei ole. Veteraanien puolisoille 
kuntoutus on mahdollista yhdes-

sä veteraanien kanssa. Jäätyään 
leskeksi kuntoutusoikeus lakkaa. 
Tämän määrärahan käytöstä ja 
kuntoutuksen edellytyksistä voi-
taisiin säätää asetuksella. 

Sotilasvammalain muutos 

Valtiovarainvaliokunta ilmoitti 
mietinnössään VaVM 27/2022 pitä-
vänsä tärkeänä, että hallitus ryhtyy 
toimenpiteisiin sotilasvammalain 
muuttamiseksi niin, että vuosien 
1939-1945 sotien johdosta vahin-
goittuneelle tai sairastuneelle, lai-
toshoitoon oikeutetuille sotainvali-
deille korvattaisiin Valtiokonttorin 
harkinnan perusteella myös vuok-
ran osuus palvelusasumisessa. 

Järjestöavustuksen  
riittävyys 
Valtiovarainvaliokunta piti edellä 
kerrotussa mietinnössään välttä-
mättömänä, että veteraanijärjestö-
jen vuoden 2023 järjestöavustuk-
set mitoitetaan niin, että toiminta 
voidaan sopeuttaa hallitusti vähe-
neviin tarpeisiin. Näin tulee toimia 
myös vuonna 2024 ja ottaa huomi-
oon tuolloin Tammenlehvän Pe-
rinneliiton vastuulle perinnetyön 
ohella siirtyvät huoltotehtävät. 

MARJA KIVILOMPOLO 
Kirjoittaja on Sotainvalidien 
Veljesliiton viestintäpäällikkö
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Sotahistoriallisia museoita

Tilaa opastus:
 040-5418526 tai
igor@degerby.fi
Inkoon Degerby,
Furuborgintie 6

KESÄN 2023-
NÄYTTELYJÄ:

Kun Porkkalan raja   
 suljettiin
Tapahtumia Porkkalan
junatunnelissa 
Kesäinen venematka
tyssäsi Porkkalaan
Degerbyn pikkulotat                                                  
Vänrikki joka ei ehtinyt
täyttää 22 

Porkkalan 
vuokrakausi ja 
Neuvostoliiton 

sotilastukikohta

1944-1956

Ragvaldsin museoalue 
Överbyntie 140, 02400 Kirkkonummi

Ragvalds, Eliasvillan
kotisivu: www.kirkkonummi.fi/ragvalds

mobiiliopas: emuseo.fi/ragvalds
Avoinna kesä-elokuu lauantaisin klo 11-15

Pääsymaksu: 2€
Lisätietoja: kulttuuri@kirkkonummi.fi
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Hovioikeudenpuistikko 7 C  
Hovrättsesplanaden 7 C, 65100 Vaasa / Vasa

06-320 2700

fysikaalista hoitoa

hammaslääkäreitä

HYVINVOINTI SAMPO
Väinämöinen 2,
88900 Kuhmo

Puh. 08-655 7111

PALOKAN FYSIOTERAPIA OY
Koivutie 2 A 1,

40270 PALOKKA
Puh. 014-677 777

Fiksua huoltovarmuutta
yhdessä.

Varmuuden vuoksi.

huoltovarmuuskeskus.fi varmuudenvuoksi.fi

ASUNTOJEN KORJAUSTARPEET JA 
KORJAUSNEUVONTA 

Vanhustyön keskusliiton 
korjausneuvonta 
• Vanhustyön keskusliiton korjaus-

neuvonta on asuntojen korjaus- 
ja muutostarpeiden arviointia ja 
korjausten edistämistä sekä avus-
tusten hakemisessa auttamista yli 
65-vuotiaille. 

• Yleisimpiä ikääntyneiden asun-
toihin tarvittavia korjauksia ovat 
pesutilojen muutokset sekä eri-
laiset esteettömyyttä parantavat 
muutostyöt. Rakenteiden ja jär-
jestelmien huonokuntoisuus ai-
heuttavat myös yleistä peruskor-
jaustarvetta. 

• Korjausneuvontaa kannattaa 
hyödyntää myös kotimyynnin 
remonttitarjouksien asiallisuu-
den varmistamisessa. 

• Korjausneuvojien palvelut asiak-
kaille ovat maksuttomia. 

Avustuksia asuntojen korjauksiin 
voidaan hakea tänäkin vuonna.  

Sotainvalidit voivat saada Valtio-
konttorista vamman ja sairauden 
edellyttämiä asunnon muutostyö-
korvauksia, kuten esimerkiksi wc- 
ja pesutilojen rakentamista varten 
vesi- ja viemäritöineen. 

Asunnon muutostöihin voi ha-
kea korjausavustuksia myös Asu-

misen rahoitus- ja kehittämiskes-
kus ARA:lta. Niin Valtiokonttorilta 
kuin ARAlta haettavien tukien tar-
kemmista ehdoista kannattaa soit-
taa Vanhustyön keskusliiton kor-
jausneuvojille.Korjausneuvojat 
avustavat hakemusten tekemisessä.  

Korjausneuvontaa voi toki kysyä, 
vaikka ei hakisikaan korjausavus-
tuksia. Ohessa kaikkien korjaus-
neuvojien yhteystiedot palvelualu-
eineen. Korjausneuvonta-asioissa 
auttaa myös korjausneuvonnan 
päällikkö Jukka Laakso, puh. 040 
5023 807. 

Korjausneuvonnan palvelunumero 09 350 860 13 
palvelee arkisin klo 9-15 (yhdistyy jollekin korjausneuvojalle) 
Korjausneuvojien suorat numerot: 

ETELÄ- JA KESKI-POHJANMAA,
POHJANMAA 
Timo Haakana 
0400 260962 

HÄME 
Kari Tahvanainen 
0500 494766 

POHJOIS-POHJANMAA JA  
KAINUU 
Jari Mustonen 
040 5166738 

POHJOIS-KARJALA, 
KUHMO, SOTKAMO 
Raimo Saarelainen 
050 5407035 

SATAKUNTA 
Tiina Toivonen 
0400 852727 

ETELÄ-SAVO 
Ismo Kortman 
0500 651737 

KESKI-SUOMI 
Jukka Lampi 
0400 162494 

LÄNSI-UUSIMAA, VANTAA 
Nina Leino 
050 4493395 

ITÄ- JA KESKI-UUSIMAA, 
HELSINKI 
Timo Kuosma 
050 9131452 

ETELÄ-KARJALA JA 
KYMENLAAKSO 
Pekka Hulkkonen 
050 5931277 

LAPPI 
Ari Viippola 
050 5903637 

PIRKANMAA 
Esa Kirvesniemi 
0400 649199 

POHJOIS-SAVO, KAJAANI 
Timo Pakkanen 
0400 371586 

VARSINAIS-SUOMI 
Jani Malminen 
0500 908 660

Korjausneuvonnan päällikkö, 
Jukka Laakso, 040 5023 807 
Malmin kauppatie 26 
00700 HELSINKI 
www.vtkl.fi

Niskalenkki hyvinvointialueista
Sotaveteraaniliiton sosiaali- ja ter-
veyspalvelutoimikunta kokoontui 
14.2.2023 vuoden ensimmäiseen 
kokoukseensa. Pääaiheeksi nousi 
veteraaniasioiden hoito toimintansa 
käynnistäneillä hyvinvointialueilla. 

Kuten medioissa on uutisoitu, on 
uuden organisaatiomallin ja pro-
sessien käynnistämisessä ollut val-
tava työ, jossa on väistämättä myös 
omat kitkansa. Veteraanikenttää 
kiinnostaa ja huolettaa luonnolli-
sesti lakisääteisen erityisryhmäm-
me tukityön jatkuminen. 

Valtiokonttori ja veteraaniliitot in-
formoivat hyvinvointialueita muun 
muassa tiedottein ja alueellisin tilai-
suuksin. Kenttäorganisaatiomme ak-
tiivinen rooli viestin perillemenossa 
on kuitenkin keskeinen. Kokoukses-
sa päätettiinkin laatia ja jakaa yksi-
kertainen muistilista veteraanipiireil-
le ja alueellisille perinneyhdistyksille 
asioista, jotka ainakin kannattaa hoi-
taa kontaktoidessa hyvinvointialuei-
den veteraanivastaavia.

Toimikunnan viestiä vietiin 
16.2.2023 pidettyyn Sotaveteraa-

niliiton toiminnanjohtajien koko-
ukseen. Keskusteluissa korostui pii-
ri- ja perinneyhdistystason rooli, 
sillä nykyjärjestelyssä lakisääteiset 
veteraanitukiasiat hoidetaan kun-
tien sijaan aluetasolla. Alkuvuoden 
kokemusten mukaan kunnat eivät 
enää edes vastaa veteraanikentän 
kirjelmöintiin. 

Kenttäorganisaatiomme on jäl-
leen kerran avainasemassa pitä-
mään huolta työmme käytännön 
toteutumisesta ja tuen saattamises-
ta veteraaneille.  
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Sotahistoriaa itsenäisen Suomen itärajalla 

Ilomantsin Sotatie on 
Ilomantsin sotahistorialliset kohteet yhdistävä 
rengasreitti, Ilomantsin Sotatie, on yksi Poh-
jois-Karjalan vaikuttavimpia matkailukohteita.  

Reitti muodostuu 150 kilometrin 
mittaisesta tieverkostosta. Suo-
malaisten sotateiden, Rukajärven-
tien ja Raatteen tien rinnalle nous-
sut Ilomantsin Sotatie on brändinä 
uusi. Se tuotteistettiin Työ- ja elin-
keinoministeriön rahoittamal-
la hankkeella vuosina 2021–2022. 
Ilomantsin Matkailuyhdistyksen 
toteuttamassa kehityshankkeessa 
Sotatie sai viitoituksen, verkkosivut, 
painetun sekä digitaalisen kartan, 
ääniopastuksen ja graafisen ilmeen.  

Sotahistoriasta kiinnostuneille 
Ilomantsi on todellinen helmi. Se 

on ainoa paikkakunta Suomessa, 
jossa on käyty merkittäviä divisioo-
natason taisteluita sekä Talvi- että 
Jatkosodassa. Sotatie on rakennettu 
vuosikymmenten mittaan pystytty-
jen muistomerkkien, museoiden, 
rakennusten ja entisöityjen taistelu-
asemien kokonaisuudeksi. Rengas-
reitti yhdistää Ilomantsin keskei-
set matkailukeskittymät Ilomantsin 
keskustan, Möhkön ja Hattuvaaran. 

Reitti ulottuu aina Manner-EU:n 
itäisimmälle pisteelle, jossa Stolbo-
van rauhan raja vuodelta 1617 yh-
tyy Moskovan rauhan rajaan 1940. 

Rajavyöhykkeellä sijaitsevalle itä-
pisteelle saa mennä, mutta merki-
tyltä polulta ei saa poiketa. 

Usean päivä kohde 

 Sotatien lanseeraus ajoittui Ukrai-
nan sodan käynnistymiseen. Sota 
Euroopassa on entisestään lisännyt 
kiinnostusta Suomen itsenäisyyden 
ratkaisun vuosiin 1939–1945, ja se 
näkyi myös Ilomantsissa viime ke-
sänä. 

”Tämä on tärkeää kansakunnan 
muistin kannalta. Näillä paikoilla 
ei puhuta sodasta minään histo-
riallisena kunnian kenttänä, vaan 
todetaan rehellisesti mitä täällä on 
tapahtunut”, kertoo Ilomantsin So-
tatien oppaana toimiva sotakam-
reeri Rauno Suhonen. 

Hattuvaaran tsasounan kellotorni toimi jatkosodan tähystyspaikkana. (Kuva: STC Tuotanto) 

Taistelijan Talon tykkikatokseen on sijoitettu 12 Ilomantsin taistelussa mukana ollutta tykkiä, joista osa on sotasaaliita. 
(Kuva: STC Tuotanto) 
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SOTIEMME VETERAANEJA
TERVEHTIEN

Maanpuolustuskiltojen liitto ry
150 km rengasreitti 

Sotatiehen voi tutustua myös vir-
tuaalisesti verkossa, tai kiertää koh-
teet kesäaikaan mobiiliopastuksen 
tukemana. Bussiryhmille suositel-
laan ammattiopasta. Reitti kier-
tää Ilomantsin itä- ja pohjoisosissa 
ja sen varrella on yli 30 kohdetta. 
Useissa Sotatien kohteissa on pal-
jon muutakin katsottavaa kuin so-
tahistoriaan liittyvää. 

”Parhaimmillaan Sotatie on 
kahdelle päivälle jaettuna. Jos sen 
kiertää yhdessä päivässä ja käy hä-
täisiesti syömässä, aikaa menee seit-
semän tuntia”, Suhonen kertoo. 

Monen museon verkosto 

Sotatien varrella on useita museo-
kohteita. Ilomantsin Parppeinvaa-
ralla sijaitsee komea Rajakenraalin 

Hattuvaarantien varrella Palovaarassa on Ilomantsin sotatoimiin osallistuneiden joukkoyksiköiden muistolaattoja sekä 
kaksi 1944 taisteluun osallistunutta sotasaalishaupitsia. (Kuva: STC Tuotanto)

Ilomantsin Sotatie ulottuu Manner-EU:n itäisimmälle pistelle. Siellä voi vierailla ilman rajavyöhykelupaa. 
(Kuva: STC Tuotanto) 

maja. Kelohirsinen rakennus toi-
mi Rukajärven suunnalla vuosina 
1941-1944 rintamavastuussa ol-
leen 14. Divisioonan komentajan, 
kenraalimajuri Erkki Raappanan 
asuin- ja komentokämppänä. 

Hattuvaarassa sijaitseva Taiste-
lijan Talo on rakennettu vuonna 
1988 kunnianosoitukseksi sotiem-
me veteraaneille. Talon perusnäyt-
telyn pääpaino on Ilomantsin ja 
erityisesti kesän 1944 tapahtumis-
sa. Siellä on myös Suomen toiseksi 
suurin tykistönäyttely. 

Möhkön kylän ruukkimuseossa 
kerrotaan Talvi- ja Jatkosodan vai-
heista Möhkön suunnalla, evakko-
jen kohtalosta sekä sodanjälkeisestä 
jälleenrakentamisesta ja pula-ajas-
ta. Möhkön takana Öykkösenvaa-
rassa on veteraanien aloitteesta, 

Ilomantsin kunnan ja kymmenien 
yhteisöjen pääasiassa vapaaehtois-
työnä esittelykuntoon rakentama 
21. Prikaatin taistelupaikka ja opas-
tuskeskus. 

Taistelijan Talosta, Rajakenraa-
lin majasta ja Öykkösenvaarasta on 
3D-virtuaaliesitykset Sotatien verk-
kosivuilla www.sotatie.fi, joten niis-
sä voi vierailla vuoden- ja vuoro-
kaudenajasta riippumatta. 

EERO TUOMISTO 
Toiminnanjohtaja, 
Ilomantsin Matkailuyhdistys 
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Martti Kallio 100 vuotta  Aune Hirvonen 100 vuotta 

Sirkka Jyrä 100 vuottaAili Nordström 100 vuotta  

Jatkosodan veteraani Martti Kallio täytti 
Laihialla 100 vuotta. Syntymäpäivää vietet-
tiin perhepiirissä. Lapsuutensa hän eli Tors-
tilan kylässä. Viisivuotiaana hän sairasti niin 
pahan keuhkokuumeen, että joutui opette-
lemaan kävelynkin uudestaan. 1930-luvun 
pulavuodet olivat niukkaa aikaa ja maalais-
talossa saatiin työnteko oppia jo lapsesta pi-
täen: Kalliokin kävi veljensä kanssa paime-
nessa jo alle 10-vuotiaana.  

Talvisodan aikaan 17-vuotias suojelus-
kuntalainen toimi vartiotehtävissä Vaasassa 
ja koki myös kaupunkiin kohdistetut pom-
mitukset. Syksyllä 1941 tuli lähtö asepalve-
lukseen Riihimäelle ja tammikuun alussa 
1942 hänet siirrettiin etulinjaan Karjalan 
kannakselle Juvan rykmenttinä tunnetussa 
Jalkaväkirykmentti 58:ssa. Sen konekivääri-
komppaniassa hän palveli sodan päättymi-
seen asti. Toukokuussa 1942 Kallio haavoit-

tui kranaatinsirpaleesta rintaansa ja kantaa 
noita sirpaleita yhä rinnassaan.  

Sodan jälkeen hän osti veljensä kanssa 
maatilan Jokioisista ja aloitti opinnot Ete-
lä-Pohjanmaan kansanopistossa, missä hän 
innostui kirjoittamisesta. Elämänsä aikana 
hän onkin kirjoittanut laajasti mielipidekir-
joituksista pakinoihin ja runoista historiaan. 
Omalle jälkipolvelleen hän on kirjoittanut 
myös muistelmansa.  

Maatalouden lisäksi myös metsätalous on 
ollut päivänsankarin sydäntä lähellä, ja hän 
on toiminut niin Metsäliiton hallintoneu-
vostossa, MetsäBotnian johtokunnassa kuin 
Laihian metsänhoitoyhdistyksessä. Kallio 
on toiminut myös lukuisissa muissa luotta-
mustehtävissä kunnassa, seurakunnassa ja 
Osuuspankissa.  

Vaimon hän löysi Ilmajoelta 1953. Lap-
sia pariskunta sai kolme, nyt jälkikasvua on 
vielä 10 lapsenlapsen ja 13 lapsenlapsen-
lapsen verran. Saamiensa veteraanipalvelu-
jen ja vaimonsa avun ansiosta Kallio pystyy 
yhä asumaan kotonaan, mitä hän arvostaa 
suuresti.  

Kallio on kiitollinen pitkästä ja hyvästä 
elämästään, perheestään, positiivisesta elä-
mänasenteestaan ja viime vuosiin kestänees-
tä terveydestään. Sodasta kärsinyt kuulo ja 
myöhemmin heikentynyt näkö ovat toki 
tuoneet omat rajoitteensa elämään, mutta 
onneksi muisti toimii yhä, veteraani iloitsee.  

SAILA HAVUSELA  
tytär 

Talvisodasta alkanen lottana Valtimolla toi-
minut Aune Hirvonen vietti joulukuussa 
100-vuotissyntymäpäiviään Kuopiossa. 

Aune Maria Hirvonen, os. Mustonen, 
syntyi 14.joulukuuta 1922 Valtimolla. Aune 
oli vain 17-vuotias, kun hän lottana aloit-
ti toiminnan muonitustehtävissä Valtimol-
la, vaikka nuorelle oli raskasta jäädä yksin 
muun perheen muuttaessa evakkoon To-
holammille. 

Aune avioitui Jatkosodan veteraanin Emil 
Hirvosen kanssa vuonna 1947 ja heille syn-
tyi kaksi lasta. Kersantti Emil Hirvonen 
osallistui sodan taisteluihin vuosina 1941–
1944 ja hän haavoittui 1944 Portinhoikassa. 
Emil Hirvonen toimi vanhempana konstaa-
pelina Valtimolla eläköitymiseensä saakka.  

Aune Hirvonen teki työuransa Valtimol-
la eri virastojen ja liikkeiden palveluksessa. 
Viimeisin ja mieluisin työtehtävä oli toimia 

kirjakaupanhoitajana Rauha Harmovaa-
ran omistamassa kirjakaupassa. Rauha Har-
movaara oli aikoinaan yksi Valtimon Lotta 
Svärd -paikallisosaston kantavista voimis-
ta. Sittemmin koko kirjakauppatoiminta on 
Valtimolla loppunut. 

Miehensä kuoleman jälkeen Aune Hirvo-
nen muutti Kuopioon lähelle tyttären per-
hettä. Hän toimi Kuopiossa aktiivisesti ve-
teraanien naisjaostossa ja Pohjois-Savon 
Sotaveteraanipiiri ry myönsi hänelle ansi-
oistaan ensin liiton hopeisen ansiomerkin 
vuonna 1999 ja kultaisen ansiomerkin vuon-
na 2006. Tasavallan Presidentti myönsi Au-
nelle Suomen Valkoisen Ruusun ritarikun-
nan 1. luokan mitalin vuonna 2019. 

Kuorolaulu on aina ollut Aune Hirvosen 
rakkain harrastus, ja hän on laulanut niin 
Valtimon kirkkokuorossa ja Valtimon Nais-
laulajissa kuin myöhemmin Kuopiossa so-
taveteraanien naisjaoston kuorossa. Myös 
kirjallisuus, erityisesti hengellinen ja elämä-
kertakirjallisuus, ovat suoneet Aunelle ar-
vokkaita hetkiä. Usein hänet on saattanut 
nähdä myös sauvakävelyllä kauniilla Väi-
nölänniemellä. 

Sittemmin kävelyvauhti on hidastunut ja 
nyt Aune viettää eläkepäiviään palveluko-
dissa Kuopiossa. 

LEENA LINDQVIST  
Aune Hirvosen tytär 

Lappeenrannassa syntynyt, mutta Viipuris-
sa lapsuutensa viettänyt lotta Sirkka Jyrä 
vietti 29.1.2023 satavuotispäiväänsä. Hänen 
pitkään elämäänsä on mahtunut kokemuk-
sia paljon kokemuksia, mutta yksi ajanjakso 
on kuitenkin jäänyt mieleen ihan erityises-
ti: Talvisota, jonka syttymisen hän muistaa 
yhä tänäänkin. Idästä tuli seitsemän konetta, 
jotka lensivät niin lähellä, että punaiset täh-
det näkyivät selvästi. Hänellä oli 15-vuotiaa-
na edessään evakkomatka äitinsä ja siskon-
sa kanssa. Vaajakoskella uudet tulijat otettiin 
lämpimästi vastaan ja Jyrä aloitti opinnot 
kansanopistossa.

Jatkosodan sytyttyä kesällä 1941 Sirkka 
Jyrä ilmoittautui lotaksi ja sai viestikoulu-
tuksen, toimien pataljoonan korsussa puhe-
lunvälittäjänä sodan loppuun saakka. Sodas-
ta jäi muistoksi rintamapalvelustunnus ja 2. 
lk Vapaudenmitali.  Hän avioitui 1950-luvun 

alussa ja pariskunta asettui Perniöön.  Hei-
dän erilaisuutensa ja sodan muistot aiheut-
tivat kuitenkin vaikeuksia ja johtivat lopulta 
parinkymmenen vuoden liiton kariutumi-
seen. Sirkka muutti lastensa kanssa Saloon, 
josta 2000 muutti poikansa lailla Somerol-
le. Lamminniemen Hyvinvointikeskukseen 
hän muutti pari vuotta sitten kotona kaadut-
tuaan. Kyseessä oli iso muutos, mutta hän 
viihtyy nyt uudessa kodissaan.  

Kirjoittaminen on ollut Jyrälle tärkeä kei-
no raskaiden asioiden ja muistojen purka-
miseen. Runoja on julkaistu parisensataa. 
Runojen säkeissä hän on jättänyt myös jää-
hyväiset rajan taakse jääneelle rakkaalle ko-
dilleen, jonne vielä kerran palasi, kun Suo-
mesta alettiin järjestää kotiseutumatkoja 
Karjalaan. 

Nykyelämää Sirkka Jyrä seuraa tarkasti. 
Ukrainan sota pysäytti ja sai pelkäämään, 
joutuisivatko hänen poikansa nyt sotaan. 
Kovasti mietityttää myös se, tuleeko kos-
kaan enää sitä aikaa, joka oli ennen nykyis-
tä sotaa ja pandemiaa. 

”Tämä sota on pelkkää tappamista. Syyttö-
mät kärsivät, eivätkä mitkään säännöt päde.” 

Historiaa paljon lukeneena hän sanoo, 
että jo tsaarin ajoista lähtien Venäjällä on 
noussut valtaan vähän väliä joku suuruu-
denhullu. 

”Kaikki paha on tullut idästä”, toteaa en-
tinen lotta totisena. 

SARI MERILÄ
Somero-lehti 

Pikkulottana sekä Talvi- ja Jatkosodassa sota-
toimialueilla työskennellyt Aili Nordström 
(s. Torkkeli) täytti 100 vuotta 19.12.2022 
Vihannissa Raahessa. Aili syntyi Räisälässä 
Karjalan kannaksella Helisevänjärven ran-
nalla ja aloitti pikkulotissa jo siellä. 

Talvisodan syttyessä Aili oli 17-vuotias. 
Juuri ennen sitä ennen hän ehti siirtyä syys-
töiden jälkeen piiaksi maalaistaloon Vuok-
sen rannalle. Kului vain muutamia päiviä, 
kun tuli ilmoitus, että karja on siirrettävä 
junaan. Se kuljetettiin Paimioon Turun lä-
helle. Saattajille tuli käsky siirtyä Kurikkaan. 
Siellä heidät ohjattiin lähellä olevaan Lapuan 
patruunatehtaan alaiseen ammuslataamoon, 
jossa Aili työskenteli yhdeksän kuukautta. 

Jatkosodan alettua kesällä 1941 Räisä-
lä vallattiin takaisin heti elokuussa. Kolme 
vanhempaa tyttöä pääsi palaamaan sinne. 

”Tunnelma oli hetken ihan käsittämätön”, 

kertoo Aili, joka löysi töitä sikäläisestä ap-
teekista. 

Vihannista Pohjois-Pohjanmaalta kotoi-
sin olevan Matti-miehensä Aili tapasi sai-
raalan lähellä Räisälässä sodan alettua. Matti 
oli siellä kuljetushommissa. Samana vuonna 
he menivät kihloihin ja vuotta myöhemmin 
heidät vihittiin. Kun sieltä tuli lähtö keväällä 
1944, heillä oli jo kaksi lasta. Kaikkiaan lap-
sia syntyi viisi. Lähtö oli nopea. Aili ja sisko 
miehensä kanssa jatkoivat matkaa Partalan-
saaren Sulkavalle. Sodan loputtua he matka-
sivat Jalasjärvelle, josta Matti tuli hakemaan 
heidät Vihantiin. 

Siellä menikin 1950-luvun alkuvuosiin 
asti, kunnes muutettiin Pyhännän Tavast-
kengälle. Matti ajoi siellä linja-autoja 14 
vuotta. Tämän jälkeen töitä tarjottiin Vihan-
nista, jonne he palasivat 1960-luvun alussa. 
Matti ehti olla uuden yrittäjän palvelukses-
sa reilut viisi vuotta. Sen jälkeen hänellä to-
dettiin reuma ja lääkäri kielsi autolla ajami-
sen. Matti kuoli vuonna 1981. 

Aili oli kotiäitinä siihen asti, kun nuorim-
mainen poika aloitti koulun vuonna 1964. 
Sen jälkeen hänelle kertyi työvuosia Vi-
hannin perunatehtaalla yli 20. Tänään Aili 
Nordström viettää seesteisiä eläkepäiviään 
sotaveteraaneille rakennetussa asuinyksi-
kössä hyvän tukiverkoston avulla. Siihen 
kuuluvat kotipalvelu ja omat pojat.  

”Elämä on ehkä vähän liiankin helppoa 
nykyään”, hän pohtii.  

RISTO PARTTIMAA
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Liisa Harjula 100 vuotta Elina Hakkarainen 100 vuotta 

Alli Korva 100 vuottaKaarina Juntunen 100 vuotta 

Ylämaan Sotaveteraanien vanhin jäsen vietti 
15.1.2023 satavuotispäiväänsä Ylämaan Ko-
senkodin palvelutalon lämmössä siniristili-
pun liehuessa lumisateisessa hämärässä. Lii-
sa Harjula (o.s. Jokimies) syntyi Virolahden 
Tiilikkalassa Kantturan taloon kolmilapsi-
sen perheen toiseksi vanhimpana. Niin kuin 
muissakin maataloissa oli elämä Kantturassa 
arkisista askareista toisiin siirtymistä ja jo-
kainen tiesi tehtävänsä. Nuori Liisa suoritti 
Tampereella Ahlmanin talouskoulun ennen 
opiskelun aloittamista Järvenpään kotita-
lousopettajaopistossa. Talvisota kuitenkin 
keskeytti opinnot. Hän oli ”lainassa” Sibe-
liuksen Ainolassa. Syynä oli Sibeliuksen lä-
hestyvä 70-vuotisjuhla. Liisa muisteli koke-
musta aina lämmöllä ja arvostuksella. 

Jatkosodan lähestyessä Liisa joutui Virolah-
den Ravijoelle Harjun maatalousoppilaitok-
selle muonituslotaksi linnoitustöiden alettua. 

Liisa mainitsi usein Ruotsista saadun materi-
aaliavun suuren merkityksen. Samoin saivat 
ruotsalaiset vapaaehtoiset kauniin kiitoksen, 
vaikka yhteistä kieltä ei juuri ollut. Ylipäällik-
kö Mannerheim vieraili kahdesti linnoitustöi-
tä tekevien luona ja tervehti jokaista kädestä 
pitäen. Liisa muistaa sen vieläkin. 

Lempi-äitinsä kanssa Liisa oli myös karjan 
evakuointitehtävissä ja vei Kantturan lehmät 
muiden kyläläisten karjan kanssa Halikkoon 
evakkoon. Kun kysyimme äidiltämme, niin 
hän sanoi, että kyllä se pelotti, mutta kun 
on nuori ja velvollisuuden täyttämisessä on 
hyvä yhteishenki ja ymmärrys, niin ei ollut 
valinnanvaraa. 

Opiskelu Järvenpäässä keskeytyi lopul-
lisesti ja sodan jälkeen hän avioitui Alfred 
Harjulan kanssa. Heille syntyi neljä las-
ta ja elämä omana perheenä alkoi Antto-
lassa 1952. Anttolasta perhe muutti 1962 
Lappeenrantaan. Kun perheen nuorin poi-
ka aloitti koulun, houkutteli naapuri Liisan 
makeis- ja mehutehdas Chymokselle, mis-
sä Liisa työskenteli eläköitymiseensä saak-
ka. Työmatkat Uus-Lavolan kotitalosta su-
juivat polkupyörällä. 

Sotavuosia ja omaa lotta-aikaansa hän on 
käsitellyt arvostavasti. Meille lapsille sota-
tapahtumista on kerrottu hienovaraisesti 
niin, että me emme kanna pelkomuistoja, 
vaan arvostamme äitimme ja isämme pa-
nosta suuresti.   

EEVA-MAIJA RANTALA  
tytär 

Nurmeksessa eläkepäiviä viettävä Elina 
Hakkarainen syntyi Enon Löytöjärvellä 10. 
helmikuuta vuonna 1923. Talvisodan kyn-
nyksellä Hakkarainen toimi 16-vuotiaana 
lastenhoitajana kodin lähellä olevassa per-
heessä. Sodan alettua hänen tehtäväkseen 
tuli myös huolehtia kyseinen perhe evak-
koon Pohjanmaalle. Junamatka kesti toista 
viikkoa. Vastaanotto perillä Nurmossa oli 
erittäin ystävällinen. Evakkoaikana Hakka-
rainen neuloi sukkia ja valmisti näkkileipää 
rintamajoukoille.  

Jatkosodan alettua Hakkarainen toimi 
pyykkärinä kenttäsairaalassa Enon Löy-
töjärvellä kotipaikan läheisyydessä. Siellä 
hän joutui myös hengenvaaran jouduttu-
aan eräällä pyykkireissulla puron varrella 
neuvostokoneiden jahtaamaksi. Suojautu-
minen puun juurelle pelasti Elinan hengen. 
Kuusen oksia tippui, mutta osumaa ei vi-

hollisen ilma-ase saanut. Myöhemmin työ-
velvollisena hän työskenteli myös suurilla 
enolaisilla maatiloilla. Harjoiteltuaan vil-
janleikkuun Hakkarainen työskenteli yhtä 
nopeasti kuin aikuiset miehet ja sai tehtyä 
sata lyhdettä päivässä.  

Vuonna 1944 hän sai tehtäväkseen toimia 
seitsenvaunuisen evakkokarjajunan emän-
tänä. Sotavuodet merkitsivät kovan työnte-
on lisäksi myös suuria menetyksiä. Useita 
läheisiä sukulaisia ja naapurinpoikia kaatui 
taisteluissa. Hakkaraisen Ensio-veli joutui 
neuvostojoukkojen vangiksi Syvärillä vuon-
na 1943. Hän ei koskaan palannut kotiin ja 
tämän kohtalo on edelleen 80 vuotta myö-
hemminkin tuntematon. 

Hakkarainen valmistui Kuopiossa karja-
talousneuvojaksi ja sotien jälkeen hän työs-
kenteli rajaseutuneuvojana. Sotainvalidien 
veljesliitto myönsi Hakkaraiselle syksyl-
lä 2022 Kotirintamanaisen mitalin työstä, 
jonka hän sotavuosina teki Suomen itsenäi-
syyden hyväksi. 

MIKKO RAUTIAINEN 
Sotien 1939–1945 Nurmeksen 
perinnetoimikunnan pj. 

Rovaniemen Sotaveteraanien jäsen, kolmen 
sodan lotta Alli Inkeri Korva (os. Torvinen) 
täytti sata vuotta 1.12.2022. Alli syntyi ja 
kasvoi Rovaniemen maalaiskunnassa, Ou-
nasjoen kylässä Patokoskella pienviljelijä-
perheessä viidestä lapsesta keskimmäisenä. 

Vuodet 1934–1939 Alli toimi pikkulot-
tana Patokoskella. Talvisodan alkaessa hän 
täytti 17 vuotta ja siirtyi isoihin lottiin. Hä-
nen toimipaikkansa oli Patokosken suoje-
luskuntatalolla, missä hän muiden lottien 
kanssa huolehti sotaan lähtevien sotilaiden 
muonituksesta. Myöhemmin he huolehti-
vat Kemijärveltä evakuoitujen majoittami-
sesta ja huoltamisesta.  

Välirauhan aikana hän suoritti ilmaval-
vontakurssin ja palveli Jatkosodan aikana 
ilmavalvontalottana Rovaniemen ympäris-
tössä loma-aikoinaan Raahen opettajasemi-
naarista, missä oli aloittanut syksyllä 1941. 

Raahessa hän kävi myös lottien tyttötyön 
johtajakurssin, minkä ansiosta pääsi toimi-
maan myös pikkulottien ohjaajana. Palates-
saan jatkamaan opintojaan syksyllä 1944 oli 
seminaarin tiloihin sijoitettu 25. Sotasairaa-
la, jonka sotilaspastorin kansliassa hän toi-
mi sihteerinä Lapin sodan ajan. 

Sodan jälkeen Alli valmistui yläkansakou-
lun opettajaksi ja teki elämäntyönsä Rova-
niemellä Rantavitikan kansakoulun opetta-
jana ja rehtorina. Eläkkeelle hän jäi vuonna 
1984. Työvuosiensa aikana Alli ehti opettaa 
ja kasvattaa useita satoja Rovaniemen lapsia 
ja nuoria. Allin oma perhe opettajapuoliso 
Onnin kanssa kasvoi vuosien saatossa nel-
jällä lapsella, tänään jälkikasvua on jo kol-
messa polvessa.   

Eläköitymisen jälkeenkin on Allin elämä 
pysynyt virkeänä ja toimeliaana. Sotavete-
raaniyhdistyksen lisäksi hän on ollut aktii-
visesti mukana mm. marttojen, lottien ja 
kalevalaisten naisten toiminnassa. Erikois-
lahjakkuutena voisi päivänsankarin kohdal-
la mainita mm. sen, että hän on erinomai-
nen runonlausuja: yhä vieläkin hän pystyy 
lausumaan kymmeniä runoja ulkomuistis-
ta kuin vettä valaen.

HEIKKI HAAPALA 
Rovaniemen Sotaveteraanit 

Talvi- ja Jatkosodan veteraani Kaarina Jun-
tunen (o.s. Kärkkäinen) syntyi Kiuruveden 
Lammintakasessa 20.1.1923. Lapsuuttaan 
hän kuvailee hyväksi.  

"Meitä oli kaksi tyttöä, eikä puutetta ollut."  
Rautatien työnjohtajan tyttärenä hän pää-

si jo ennen sotia matkustamaan junalla mm.    
Viipurissa. 

Talvisodan aikana Kaarina Juntunen oli 
Äänekoskella 41. Sotasairaalassa. Välirau-
han aikana hän haki ja pääsi asuntolanhoi-
tajaksi Suomussalmen Pesiölle. Jatkosodassa 
Kaarina Juntunen oli elintarvikkeiden täy-
dennyspaikassa Uhtuan suunnalla ja myö-
hemmin Äänisenrannalla Kontupohjassa, 
toimien siellä asuntolanhoitajana vuoden 
ja seitsemän kuukautta, kunnes venäläiset 
ajoivat suomalaiset pois. 

Asuntolanhoitajan työ oli sotilashallin-
non alaista työtä.  

"Tein työtä lottana. Ei voi edes kuvitella 
millaista elämä silloin oli."  

Hänet vihittiin avioliittoon 1942 Urho 
Juntusen kanssa. Suomussalmen Pesiön 
Vierteelle hän tuli miniäksi 1945.Tilalla oli 
lehmiä, hevosia ja lampaita. 

Pitkän elämänsä parhaimmaksi asiaksi 
hän nostaa perheen ja lapset, joita hän sai 
kolme. 

Liikunnalla on aina ollut suuri merki-
tys Kaarinan elämässä. Vierteellä on kilo-
metrin mittainen lenkkipolku. Hänellä on 
myös kuntopyörä, jota hän polkee vähin-
tään kerran päivässä. Iloinen ja virkeä syn-
tymäpäiväsankari ei tunne itseään vielä sa-
tavuotiaaksi. 

"Ei tunnu yhtään siltä, että olisi jo satavuo-
tias. Olen kiitollinen terveydestäni, minulla 
ei ole ollut koronaa eikä flunssaa". 

Kaarina on toiminut aktiivisesti sotavete-
raanijärjestötoiminnassa ollen Suomussal-
men Sotaveteraanien naisjaoston puheen-
johtajana 1985–1990 ja varapuheenjohtajana 
1991–1996. Suomussalmen Sotaveteraani-
en hallituksessa hän toimii edelleen. Kaari-
na Juntuselle on myönnetty useita kunnia- 
ja ansiomerkkejä. Merkkipäiväänsä Kaarina 
juhli läheistensä seurassa.  

RAIMO HALONEN 
Suomussalmen Sotaveteraanit
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Yrjö Saari 100 vuotta Erkki Koivuniemi 100 vuotta 

Matti Uusi-Rauva 80 vuotta Leila Salmi 100 år

Mäntän Sotaveteraanien kunniapuheenjoh-
taja Yrjö Saari täytti sata vuotta 20.1.2023. 
Saari on syntynyt Säynätsalossa, mistä hän 
perheen mukana muutti Hausjärvelle. Si-
viilityönsä hän on tehnyt puhelinten paris-
sa pääosin Pohjois-Hämeen Puhelin Oy:n 
palveluksessa aluetyönjohtajana. 

Talvisodan sytyttyä Saari liittyi 17-vuoti-
aana Hausjärven suojeluskuntaan.  Hän astui 
18.6.1941 vapaaehtoiseen asepalvelukseen 2. 
Rautatiepataljoonaan. Viestimieheksi koulu-
tettu Saari toimi Jatkosodassa ryhmänjohta-
jana rakentaen ja kunnostaen viestilinjoja so-
tatoimialueilla kuten Viipurissa, Rukajärvellä 
ja Karhumäellä. Tehtävät jatkuivat Lapin so-
dassa Rovaniemelle saakka, mistä hän pääsi 
palamaan siviiliin. Täpärin tilanne oli, kun 
kaksi viholliskonetta jahtasi ilman lumipu-
kua lumessa kulkenutta Saarta. Konekivää-
risuihkut viistivät kahta puolen. Koneet hel-
littivät, kun Saari tekeytyi kuolleeksi.  

Kirsti-vaimonsa Yrjö löysi sodan aikana 
sotakaverinsa häissä. Avioliittoa kesti yli 60 
vuotta Kirstin menehtymiseen 2004 saakka. 
He saivat kolme tytärtä ja seitsemän lasten-
lasta. Kirstin jälkeen Yrjö asui rakentamas-
saan omakotitalossa yksin 99-vuotiaaksi, 
jonka jälkeen hän on ollut palvelukodissa.  

Saari on harrastanut monipuolisesti ur-
heilua ja ollut mukana urheilun järjestö-
toiminnassa. Erityisesti suunnistus on ol-
lut hänelle rakas laji ikämiespäiviin saakka. 
Osallistumisista kansainvälisiin tapahtumiin 
ja SM-tason kisoihin on muistona runsas 
palkintokaappi kotona.  

Mäntän Sotaveteraaneissa Saari on toi-
minut aktiivisesti. Puheenjohtajana hän oli 
17 vuotta 1998–2014. Saari on edustanut 
yhdistystään ansiokkaasti sotaveteraanien 
kokouksissa ja monissa muissa isänmaalli-
sissa tilaisuuksissa. Hän on arvostanut nais-
ten merkitystä rintamalla ja kotirintamalla. 
Nuorille hän on rauhallisella tyylillään on-
nistunut kertomaan itsenäisyytemme ja so-
tasukupolvemme perinteen merkityksen.  
Yrjö Saari on ollut sotaveteraanien tunnus-
tettu ja pidetty keulakuva paikkakunnalla.   

JAAKKO HARJUMÄKI   
sihteeri, Mäntän Sotaveteraanit ry 

Jatkosodan veteraani, rakennusmestari Erk-
ki Koivuniemi täyttää 100 vuotta 18.3.2023 
Järvenpäässä.  

Lapsuudenkodissaan Koivuniemessä 
Avusjärven rannalla Erkki oppi maanvilje-
lijäperheen maatilan töihin jo pienestä pi-
täen. Kaksi ensimmäistä kouluvuottaan hän 
kävi kiertokoulua, jossa opettaja liikkui kyli-
en välillä eri taloissa opettamassa lapsia. Lo-
put kansakouluvuodet hän kävi Kuohijoen 
kylässä. Koulun jälkeen hän toimi Kanta-
Hämeen suojeluskunnassa. 

Kesällä 1941, kun heinät oli korjattu pel-
loilta, Erkki pyysi isältään päästä rintamalle 
Suomea puolustamaan niin kuin kaksi van-
hempaa veljeä jo teki. Vakinaiseen palveluk-
seen hän astui heinäkuussa 1941. Syyskuussa 
1941 tuli lähtö rintamalle, pioneeripatal-
joonan konekiväärimiehenä. Tammikuus-
sa 1942 oli siirto Jalkaväkirykmentti 56:een. 
Erkki osallistui taisteluihin ryhmänjohtaja-

na, joukkueen varajohtajana ja kaukopartio-
miehenä. Taistelupaikkoja olivat mm. Hiis-
järvi, Vuolijärvi, Krivi, Maaselkä, Sotjärvi ja 
Loimola. Erkki haavoittui käteen Loimolan-
järven koillispuolella heinäkuussa 1944 ja 
kotiutui kersanttina 20.11.1944. 

Erkki valmistui rakennusmestariksi Tam-
pereen Teknillisestä Koulusta. Työuransa 
hän aloitti asuttamistoiminnassa, jossa mm. 
Hämeeseen perustettiin asutustiloja rinta-
mamiehille, evakoille ja siirtolaisille ja siirtyi 
myöhemmin eri rakennusyhtiöiden palve-
lukseen. Lopella asuessaan Erkki tapasi tu-
levan puolisonsa Raili Haalahden. He avioi-
tuivat helmikuussa 1951. Perheeseen syntyi 
kuusi lasta ja nyt sukua on neljässä polvessa 
yhteensä 64 henkilöä.  

Pitkän iän salaisuutena ovat terveet elä-
mäntavat, sisukkuus, uteliaisuus asioihin 
sekä ympäröivään elämään.

Matkustelu, luonnossa liikkuminen, ka-
lastus ja puuhailu kotikonnuilla Lammin 
mökillä on ollut mieluista yhteistä tekemis-
tä vaimon ja perheen kanssa. Vaikka silmä-
sairaus vei näön 80-vuotiaana, antaa myön-
teinen elämänasenne voimia arjessa. Kotona 
asumisen vaimon kanssa mahdollistaa las-
ten perheiden sekä veteraanipalvelujen huo-
lenpito. 

Askel on lyhentynyt ja kulku hidastunut, 
mutta muisti on hyvä ja keskustelut suju-
via. Erkki on edelleen utelias elämänsä tut-
kimusmatkaaja. 

ULLA LAHTI   
tytär  

Tammenlehvän Keski-Pohjan-
maan Perinneyhdistyksen pu-
heenjohtaja, kunnallisneuvos 
Matti Uusi-Rauva täyttää 80 
vuotta 8.4.2023. Mouhijärvellä 
syntynyt Uusi-Rauva on koulu-
tukseltaan sosionomi, ja on tehnyt 
työuransa Lohtajan kunnanjohta-
jana Keski-Pohjanmaalla vuodet 
1970–2008. 

Lukuisten kunnallisten luotta-
mustoimiensa johdosta hänelle on 
myönnetty kunnallisneuvoksen 
arvonimi vuonna 2021. Maanpuo-
lustustyö on aina ollut lähellä Uu-
si-Rauvan sydäntä. Monivuotinen 
toiminta sotaveteraanien hyväksi 
Keski-Pohjanmaalla on huomioitu 
veljesliittojen ja maanpuolustusjär-
jestöjen kunniamerkeillä. 

Uusi-Rauva on toiminut Tam-
menlehvän Keski-Pohjanmaan 
Perinneyhdistyksen (aiemmin 
Keski-Pohjanmaan Sotaveteraa-
nipiiri ry) puheenjohtajana vuo-
desta 2016 ja Sotaveteraaniliiton 
liittovaltuuston jäsenenä vuodes-
ta 2012. 

RISTO POUTTU
toiminnanjohtaja, 
Keski-Pohjanmaan Perinneyh-
distys

Leila Salmi (f. Rajala) föddes den 
17. februari 1923 i Vasa. År 1939 
började kriget och Vasa bombades 
i december. Leilas mor ordnade åt 
henne och farmor skydd i Storky-
ro, därifrån hennes mor var hem-
ma. Hennes bror var då redan ute 
vid fronten som frivillig. I Storkyro 
fick hon också delta i Lotta-verk-
samheten genom att skala potatis 
och göra andra kökssysslor, sam 
följa med i lottornas arbeten. 

När vinterkriget tog slut och 
melanfreden inträdde åkte de 
med farmor tillbaka till Vasa. När 
hon i februari fyllde 17 år for hon 
till Skolgatan 16 för att anmäla sig 
som medlem i Lotta Svärd. Det-
ta gjorde hon till lottachefen El-
mire Salmi ovetande om att ove-
tande om att denne uppskattade 
lottachef senare skulle bli hennes 
svärmor. Leila Salmi kom attver-
ka i kantinen vid Krigssjukhus 27, 
samt i vårdarbetet bland patienter-
na. Hon hade då redan tillägnat sig 
goda kunskaper i tyska varför hon 
också kom att fungera som tolk. 

Sommaren 1941 inleddes fort-
sättningskriget och vid den tiden 
mångdubblades mängden tyska 
officerare och manskap eftesom 
Vasa fungerade som en av fortsätt-
ningskrigets försörjninghamnar. 

Vid fortsättningskrigets början 

hade Leila Salmi redan erhållit 
anställning vid Teräs Ab:s kontor. 
Teräs försåg tyskarna med diver-
se varor och då bolagets fakturor 
kom på finska översatte hon vid 
behov dessa till tyska. 

År 1943 kallades Leila till Lapp-
land som tolk åt tyska och finska 
enheter. Hon fungerade i den  
uppgiften vid olika byggnadspro-
jekt under perioden 28.6.1943-
15.9.1944. Höten 1944 ändrades 
krigets förlopp och Tyskland blev 
plötsligt ett fiendeland. Leila Sal-
mi återvände till Vasa. Efter an-
komsten arbetade hon ännu vid 
krigssjukhuset genom att skö-
ta sjukhusets bokföring fram till 
den 31.12.1944. 

Sedan följde en tid då hon inte 
längre vågade verka öppet som lot-
ta. Den 23 november måste Lot-
ta Svärd-rörelsen upphöra. Verk-
samheten hade då pågått sedan 
den 9.9.1920. Då rörelsens verk-
samhet avslutades officiellt följde 
en oro över vad som skulle följa ef-
ter detta. Leilas man hade fungerat 
som lottautbildare och hela famil-
jen präglades av en fosterländsk 
anda. Rykten gick när nya myndig-
heter tog vid. Leila Salmi höll tyst 
om sitt engagemang i rörelsen och 
sin tid som tolk åt tyskarna. Först 
när lottornas historik skrevs 2016 

tog hon upp den episoden i sitt liv. 
Leila Salmi har utfört ett krä-

vande, modigt och unikt arbete till 
fromma för Lottarörelen. Vi öns-
kar henne Den högstes välsignel-
se och god hälsa för kommande år. 

ANNA LISA SUORANTA
sekreterare för Vasa Lottatradi-
tionsförening rf.

Översättning: Bertel Widjeskog
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Sotaveteraanipiirien 
myyntituotteet

T-paita tunnuksella
tummansininen,
koot L, XL ja XXL

Hinta 17 euroa

Kynttilänjalka
Kultakeskuksen perinteinen malli
vuodelta 1918. Korkeus 77 mm.

Kynttilänjalassa on Tammenlehvän tunnus. 
Hopeaa.

Hinta 160 euroa

Tilaukset:
Seppo Kopra, 050 358 2857, 
seppo.i.kopra@gmail.com
 Toimitus postiennakolla.

Tilaukset: Solveig Hyöty, 09 612 7003,
sodrafinlands.kvd@sotaveteraaniliitto.fi

Toimisto on avoinna klo 10.00–14.00.

Henkselit
Kotimaiset, veteraani-

tunnuksella. Saatavana
on viininpunaista ja

tummansinistä.

Hinta 23 euroa

Veteraanivyö
Laadukas kotimainen kääntövyö,

nahkaa väri musta/viininpunainen.
Soljessa liiton tunnus, solkea

saatavana myös hopeanvärisenä.

Hinta 25 euroa

Kävelykeppi
Jääpiikillä ja rannelenkillä

varustettu kävelykeppi. 
Sotaveteraanien perinne-

yhdistyksen jäsenten 
käsityönä valmistama.

Tilatessasi ilmoita pituutesi.

Hinta 60 euroa

Tilaukset:
Loimaan Seudun Sotaveteraanien
Perinneyhdistys r.y., Risto Jaakkola,
Loimaankatu 8 C 5, 32200 Loimaa,

puh. 050 566 0456,
risto.jaakkola@saunalahti.fi

Toimitus postiennakolla.

JT-Export Oy Ltd
Varkaus

METOS KALUSTETEHDAS
Sorsakoski

Sorakuljetus 
Timo Torssonen

Vieremä

JJ-Konehuolto Oy
Ylistaro

Juvatec Oy
Ylitornio

Rautapohja Oy
Ylivieska

kuljetukset ja maanrakennustyöt
Yhtymä-Tahlo Oy, Ylöjärvi 

www.yhtymatahlo.fi

Boxia Oy
Ylöjärvi, www.boxia.fi

AV-Palvelut Tykkimies Oy
Ylöjärvi

KIITOS SUURI SOTIEMME 
VETERAANEILLE 
JUUPAJOELTA!

LAPPEENRANNAN 
KULJETUSOSAKEYHTIÖ
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Viimeiseen iltahuutoon

Henrik Nikander 1921–2023 Martti Mäkinen 1918–2022  

Juho Lipponen 1916–2023   Martti Hämäläinen 1921–2022 

Lohjalaisen veteraanin ja Rintamaveteraa-
niliiton kunniajäsenen Henrik Nikanderin 
pitkä elämänkaari päättyi 4. tammikuuta 
101 vuoden iässä. Hän oli syntynyt Lohjalla 
6.6.1921. Henrik oli vanhin lapsi ja hänellä 
oli neljä siskoa. Isä oli metsätyönjohtaja, myö-
hemmin kuljetuspäällikkö, ja äiti oli kotona.   

Kansakoulusta päästyään Henrik meni 
töihin vaneritehtaalle ja välillä hän oli isän-
sä apuna mm. uitossa. Talvisodan sytyttyä 
hän meni töihin ammustehtaalle. Sodan jäl-
keen Henrik palasi vaneritehtaalle. Kevääl-
lä 1941 oli aika astua palvelukseen Korialle 
Pioneeripataljoonaan. Jatkosodan sytyttyä 
siirryttiin Ähtäriin lisäkoulutukseen. Siel-
tä tuli lähtö rintamalle, ensin Koirinojal-
le ja sitten Pitkärantaan. Lapin sotaankin 
Henrik osallistui. Kotiuttaminen tapahtui 
26.11.1944.         

Siviilissä Henrikin oli tarkoitus pitää vä-
hän lomaa, mutta isä värväsi poikansa heti 

vaneritehtaan puutavara-autoihin. Ajoa kes-
ti kymmeniä vuosia, ensin tehtaan auton-
kuljettajana ja sitten 1965 alkaen itsenäisenä 
yrittäjänä aina 1981 tapahtuneeseen työta-
paturmaan ja eläköitymiseen asti.   

Sodan jälkeen löytyi Lohjalta Hilkka-
puoliso. Vihkiminen tapahtui 1947 ja avio-
liittoa kesti 72 vuotta puolison kuolemaan 
asti 2019. Avioliitosta syntyi kolme lasta. 
Lastenlapsia on kolme ja lastenlastenlap-
sia on neljä. Työvuosia seurasivat eläkevuo-
det. Ystäväpariskuntien kanssa tehtiin ulko-
maanmatkoja, Lohjan Rintamaveteraanien 
kokouksiin ja matkoihin osallistuttiin. Lau-
laminen oli Henrikille rakas harrastus.   

Hän luki paljon ja kaikki uudet asiat kiin-
nostivat häntä. Tietokoneen hän sai 85-vuo-
tislahjaksi ja käytti sitä vielä yli satavuoti-
aana. Iän myötä näön heikkeneminen toi 
haasteita elämiseen. Kodin ulkopuolella 
liikkuminen väheni, mutta veteraanitoi-
mintaan hän osallistui loppuun asti. 

Henrik oli ajassa mukana, seurasi maail-
man tapahtumia ja urheilua. Kun lukemi-
nen vaikeutui, tilalle tulivat äänikirjat. Si-
sältöä elämään toivat lasten, lastenlasten ja 
lastenlastenlasten vierailut. Hän oli kiitolli-
nen, kun sai perheen tukemana asua koto-
na. Meille omaisille jäi kauniit muistot elä-
määnsä tyytyväisestä, huumorintajuisesta 
ja perhettään rakastavasta isästä, vaarista 
ja isovaarista. 

HANNU NIKANDER
poika 

Joulukuun 20. päivänä menehtynyt Talvi-
sodan veteraani Martti Mäkinen siunattiin 
viimeiseen lepoonsa Tikkakosken kirkos-
sa 21.1.2023. Ilmavoimat kunnioitti hänen 
muistoaan siunaustilaisuuden päätyttyä 
Hornet -hävittäjän ylilennolla.   

Mäkinen syntyi Äänekosken Viiskulmas-
sa 15.10.1918. Lapsuudesta on peräisin hä-
nen pelottomuutensa tarttua tilaisuuksiin 
ja heittäytyä jopa pieniin seikkailuihin, ku-
ten kuumailmapallon kyytiin satavuotiaa-
na. Huoleton nuoruus katkesi Talvisotaan 
vuonna 1939. Mäkinen palveli isänmaata 
Karjalan kannaksella, Summassa ja Mai-
nilassa. Jatkosodassa hän oli Tikkakoskella 
valmistamassa Suomi-konepistooleja. Työ-
uraa tehtailla kesti vuoden 1983 eläköitymi-
seen saakka. Työn ohella Mäkinen oli inno-
kas ja aloitteellinen järjestöihminen ja oli 
perustajajäsen useissa yhdistyksissä.  

Urheilu oli Mäkisen sydäntä lähellä, 

nuorempana itse harrastaen ja myöhem-
min penkkiurheilijana. Oman autourhei-
lu-uran saavutuksiin kuului muun muassa 
Pohjois-Päijänteen suunnistus- ja tarkkuus-
kisan juhla-ajojen voitto. Vuodesta 1940 
Tikkakoskella asunut Mäkinen oli paikal-
lishistorian tuntijana vertaansa vailla.  

 Monien kunniakirjojen, -jäsenyyksien ja 
muiden huomionosoitusten lisäksi Mäkinen 
itse tuntui pitävän erityisessä arvossa valin-
tojaan Vuoden tikkakoskelaiseksi vuosina 
2000 ja 2015. Hän onkin ainoana saanut tä-
män tunnustuksen kahdesti. Vuoden keski-
suomalainen -äänestyksessä 2018 Mäkinen 
kohosi ylivoimaiseksi voittajaksi. Mäkinen 
oli tuolloin jo vuosikaudet käynyt kouluil-
la puhumassa sotakokemuksistaan, ja nämä 
tunnit olivat olleet todellinen menestys kai-
kenikäisten oppilaiden keskuudessa. Ennen 
kaikkea hän halusi puhua rauhan puolesta. 

Itsenäisyyspäivänä 2015 Mäkinen oli kun-
niavieraana Linnan juhlissa. Martin jättä-
mää henkistä perintöä on vaikea lyhyesti 
kuvata. Omassa mielessäni vahvimmaksi 
nousee se valtava elämänmyönteisyys, mikä 
hänestä säteili. "Koko elämäni on ollut iha-
nuutta", oli Martilla tapana sanoa. Hän ni-
mitti itseään "onnenmyyräksi", vaikka su-
rujakin elämän varrelle mahtui – niistä 
suurimpana rakkaan vaimon kuolema yli 
50-vuotisen yhteiselon jälkeen. Mäkistä jää-
vät kaipaamaan jälkeläiset neljässä polvessa 
sekä lukuisat ystävät ja tuttavat.  

INKERI PASANEN 
Keskisuomalaisen varapäätoimittaja 

Nurmeslainen Talvi- ja Jatkosodan veteraa-
ni Juho Lipponen on kuollut. Hän meneh-
tyi 19.1.2023. Ikää tällä Suomen vapauden 
puolustajalla oli peräti yli 106 vuotta. Hän 
syntyi Suomen autonomiseen suuriruhti-
naskuntaan Valtimon Sivakan kylässä 14. 
lokakuuta 1916 ja ehti siten elää myös tsaa-
rinvallan ja Suomen irtautumisen Venäjäs-
tä sekä kokea monenlaisia muita historian 
käännekohtia.  

Talvisodassa Juho otti osaa taisteluihin 
Piitsojalla, Saarijärvellä, Uomaalla ja Pan-
nulammella. Jatkosodassa hän taisteli puo-
lestaan Rukajärven suunnalla reitillä Tuu-
livaara, Repola, Virta, Omelia, Tiiksjärvi, 
Uunojärvi, Pajarinjärvi, Ontrosenvaara, 
Pismajoki, Rukajärvi, Ontajärvi, Ontajo-
ki, Klyyssinvaara. 

Juhon kaikki kolme veljeä olivat sodas-
sa, heistä Otto kaatui v.1941. Vaimo, Olga, 

löytyi välirauhan aikana ja häät vietettiin 
24.12.1940. Lapsia syntyi kuusi. Maatilan 
töitä Juho jatkoi Sivakan Lippolassa yhdes-
sä Matti-veljensä perheen kanssa. Juho osti 
Salmenkylästä vuonna 1950 Palokki-nimi-
sen tilan ja jatkoi maanviljelyä. Maanvilje-
lystä ja puusavotoista tuli leipä pöytään.  
Vapaa-aikana Juholla oli lauluharrastus 
mieskuorossa. Maatilan pitoa Juholla jat-
kui aina vuoteen 1983, jolloin sukupolven-
vaihdoksen myötä Juhon poika Jorma jat-
koi lypsykarjan pitoa. Juho muutti Olgan 
kanssa vuonna 1987 Nurmekseen Veljes-
kodille, jossa oli verstas puutöitä varten. 
Juho teki mm. lapsenlapsille kehtoja ja kei-
nuhevosia. Juho kalasti, marjasti ja metsäs-
ti mielellään Olgan lapsuuden maisemis-
sa Mujejärven Pulkkilassa. Leskeksi hän jäi 
vuonna 1997.  

ANU HUUSKO  
pojantytär  

Sotaveteraani, maanviljelijä Martti Hämä-
läinen nukkui pois Tyksin Salon sairaalassa 
18.11.2022 101- vuotiaana. Martti siunattiin 
haudan lepoon Halikossa 16.12.2022 lähi-
sukulaisten ja veteraaniveljien saattamana.  

Martti syntyi 7.11.1921 Makarin kyläs-
sä, luovutetun Karjalan Pälkjärvellä Eljas 
ja Hilma Hämäläisen toiseksi vanhimpana 
lapsena.  Lapsuus ja nuoruus kuluivat koti-
seudulla suurperheessä maatalon töitä teh-
den. Talvisota pakotti Hämäläiset muiden 
karjalaisten tapaan jättämään kotikontun-
sa ja lähtemään evakkotielle. Hämäläisen 
perhekunnan se vei Maaningalle ja Siilin-
järvelle. 

Martti astui vakinaiseen palvelukseen 
27.7.1941 Jalkaväen Koulutuskeskus 12:een 
ja sai erikoiskoulutuksen konekiväärimie-
heksi. Syyskuussa 1941 hänet siirrettiin Jal-
kaväkirykmentti 60:een ja saman vuoden 

joulukuussa JR 56:een. Martin sotapolku 
vei hänet konekivääriryhmän jäsenenä Kar-
humäkeen saakka. Taistelut päättyivät Mar-
tin yksikön osalta Loimolaan, reilun 50 km 
päähän kotipitäjästä Pälkjärvestä. Rauhan 
tulo merkitsi Hämäläisen perhekunnalle 
uutta evakkotaivalta, joka vei heidät lopul-
ta viiden muun pälkjärveläisperheen kanssa 
Hollolaan, Laitialan kartanoon, jota muu-
taman vuoden viljelivät porukassa. Hollo-
lassa asuttaessa isä-Eljas kävi katselemassa 
mm. Hämeessä useita maatiloja, jotka olivat 
myynnissä. Ostettava tila löytyi sitten huo-
mattavasti lännempää Halikosta, minne Hä-
mäläiset muuttivat vuonna 1952. 

Halikossa he ryhtyivät kovaan työnte-
koontilan kunnostamiseksi. Kun työvoimaa 
oli omasta takaa, oli lypsykarjan pito yhdis-
tettynä rehukasvien ja viljan viljelyyn sopi-
va tuotantosuunta. Lypsykarjansa veljekset 
jalostivat hyvin korkeatuottoiseksi, siitä ovat 
muistoina useat kunniakirjat ja palkinnot.  

Karjasta luopuminen toi heille mahdol-
lisuuden hieman matkustella etelän loma-
kohteissa ja entisellä kotiseudulla Pälkjär-
vellä. Entisen kotikylän Makarin kunnailla 
kävi Marttikin useasti mm. sisarusten las-
ten oppaana ja muisti ja kertoi Pälkjärven 
elämästä mielellään viimeisiin päiviinsä 
saakka.  

PAAVO VALONEN 
sisarenpoika 
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Mikko Soille 1920–2022  

Jaakko Estola 1918–2023 

Viimeinen hartolalainen taisteluihin osallis-
tunut sotaveteraani, Mikko Soille, on pois-
sa. Hän eli elämänsä pääasiassa Hartolassa, 
mutta oli syntynyt Hausjärvellä. Siellä hän 
jo aloitteli työuraansa ja koetti tienata oppi-
koulurahoja osuuskauppiaan kanien hoita-
jana 50 markan kuukausipalkalla. 

Isänmaa kutsui Soillen armeijaan huh-
tikuun viidentenä 1940. Hänestä koulutet-
tiin kranaatinheitinmies. Myöhemmin hän 
toimi tulenjohtajana ja kranaatinheitinryh-
män johtajana taistelupaikkoinaan Nuija-
maa, Kaukola, Räisälä, Pyhäjärvi, Valkjär-
vi ja Lempaala. Jatkosodan aikaan sisältyi 
myös jakso kouluttajana Rajamäellä. Soti-
lasarvoltaan Soille oli kersantti. 

Kesästä 1944 hän kertoi: ”Olin Lappeen-
rannassa. Piti pistää rintamalta tulleita 
miehiä maitojunaan, jonka nokka oli koh-
ti rintamaa. Sain Parabellum-pistoolinkin, 
olipahan pelotteena. Näitä pidettiin karku-

reina, mutta kyllä niistä mielestäni suurin 
osa oli ilman johtoa eksyksiin joutuneita 
miehiä. Miehet palautettiin yksiköihinsä, 
ja yleensä sillä selvä. Tietysti jos ei suostu-
nut, joutui sotilastuomioistuimen eteen.” 

Kun Mikon kanssa keskusteli ja koetti 
saada irti jotain erikoisempaa sotatapahtu-
maa, niin kuuli: ”Siellä niitä vähän ihmeelli-
siä tapahtumia ja sattumuksia oli sen verran 
paljon, ettei niitä osaa alkaa erittelemään.” 
Eikä aikaakaan, kun huomasi keskustele-
vansa vallan muista asioista. Asenteesta ker-
too myös Soillen taannoinen polvileikkaus, 
jossa kirurgi tapasi polvesta sirpaleita ja ke-
hotti hakemaan sotainvaliditeettiä.  

”Eipä nuo tuolla enää häiritse, kuumotti-
han ne vähän silloin aikanaan!” 

Mikko Soille ajeli vielä yli satavuotiaana au-
tollaan. Kaupassa käynti ja ruoan laitto sujui 
myös, viimeinen vuosi pois lukien. Samoin in-
ternetin käyttö. Golfin Soille aloitti yli 80-vuo-
tiaana. Se antoi voimia ja lohdutti vaimon 
kuoleman aiheuttamassa surussa. Käpäkästi-
hän se golfauto Mikon käsissä pyörähtelikin. 
Lajissa hänestä tuli suoranainen kuuluisuus. 
Täytettyään sata vuotta pelattiin Mikko Soille 
Open Senior sadan pelaajan voimin.

Päivän ohjelma päättyi usein kuntopyö-
rällä poljettuun viiden kilometrin kunto-
lenkkiin. Pitkäkin elämä maan päällä päät-
tyy kerran. Joulun ja uuden vuoden välillä 
vieraillut noutaja antoi Mikon olla täällä 102 
vuotta ja lähes yhdeksän kuukautta. 

AIMO TENNI  
Hartolan Sotaveteraanit  

Helsinkiläinen Jatkosodan veteraani Jaak-
ko Estola menehtyi 17.1.2022. Joulukuus-
sa hän oli viettänyt 104-vuotispäiväänsä. 

Talvisodan aikaan hän toimi suojeluskun-
tapiirin esikunnan autonkuljettajan, mutta al-
kuun näytti, ettei hänestä sotilasta tulisi lai-
sinkaan: rintakehän alamittaisuuden vuoksi 
hänet hylättiin kutsunnoissa. Jatkosodan sy-
tyttyä hän rohkaistui kuitenkin hakeutumaan 
palvelukseen.  

”Jos en olisi lähtenyt vapaaehtoisena, niin 
en tiedä, olisiko minusta sittenkin myöhem-
min tehty sotakelpoinen. Mutta ei se kunni-
akasta olisi ollut. Kyllä se olisi painanut, kun 
toiset olivat siellä, henkensä kaupalla”, totesi 
hän myöhemmin.  

Kenttätykistörykmentti 7:ssä tulenjohtaja-
na palvellut Estolan sotapolku vei hänet Mie-
hikkälään, Rajajoelle ja Kriville Muurmannin 
radan pohjoisimpaan osaan. Kuolema kävi 

monta kertaa lähellä, kunnes tammikuus-
sa 1943 hän haavoittui räjähtävästä luodis-
ta. Osuma vaurioitti hänen keuhkojaan niin, 
että puoli vuotta sairaalahoitoa vaatinut vam-
ma kotiutti hänet syksyllä 1943 26-vuotiaa-
na sotainvalidina. 

Talvisotaa ennen hän oli päässyt oikeus-
tieteelliseen tiedekuntaan, mutta sodan jäl-
keen suunnitelmat muuttuivat, ja hän kou-
luttautuikin agronomiksi, valmistuen vuonna 
1948. Elämäntyönsä hän teki Hankkijan pal-
veluksessa ja jäi eläkkeelle sen rehupuolen 
johtajan tehtävistä 1978. Oman perheen li-
säksi Estolan sydäntä lähellä olivat sotave-
teraanitoiminta ja lentopallo, jossa hänen 
pelikavereihinsa kuului mm. entinen pre-
sidentti Mauno Koivisto, josta tulikin Esto-
lalle pitkäaikainen ystävä. Veteraaniasioista 
ja sotakokemuksistaan hän puhui niin val-
takunnallisissa medioissa, Helsingin Sota-
veteraanipiirin lehdessä kuin lukuisilla kou-
luvierailuilla, joissa saatiin nauttia hänen 
mukaansatempaavasta tarinankerronnastaan 

Estolan tarvittaessa hyvinkin hurtti huu-
mori ja aurinkoinen elämänasenne jäivät 
mieleen jokaiselle hänet tavanneelle, ja hä-
nen poismenonsa jättää tuntuvan aukon var-
sin laajaksi kasvaneeseen perhe-, ystävä- ja 
tuttavapiiriin.  

ARIELA SÄKKINEN

hautaustoimistoja

Hautaustoimisto 
Begravningsbyrå Fant
Keskustie 3, 65610 Mustasaari

puh. 06-322 2744 ja 050-313 8142 
päivystys 24 h Carina Lähdesmäki

www.begravningsbyrafant.fi

MUSTASAARI

ROVANIEMI

LAPPEENRANTA

Palvelua vuosikymmenten kokemuksella 
jo vuodesta 1928

Hautaustoimisto ja kukkakauppa

Tolvanen Oy
Hautaustoimisto ja Kukkakauppa

Kauppakatu 53, Lappeenranta • puh. 453 0568
kukkakauppa.tolvanen@kymp.net • hautaustoimistotolvanen.fi

Voit tilata myös verkkokaupassa www.e-kukka.fi.

Pudasjärven Hautaustoimisto ja 
Kukka Ky

Toritie 1, 93100 Pudasjärvi
puh. 08-821 122 ja 0400-330 058

PUDASJÄRVI

TM 
JOKELAN  
HAUTAUSTOIMISTO 
Juhlapalvelu Jokela 

- hautausalan ja kuolinpesän asioiden erikoisliike  
Rovaniemellä vuodesta 1923 

 
Ruokasenkatu 6, 96200 Rovaniemi 

Puh. 016 312 616 (24 h/vrk) 
sähköposti: info@jokelanhautaustoimisto.fi 

www.jokelanhautaustoimisto.fi 
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Rintamaveteraanien kuntoutuslain nojalla kuntoutusta voi 
saada henkilö, jolle on myönnetty rintamasotilas-, rintama-
palvelus tai rintamatunnus.    

Laitoskuntoutusta myönnetään seuraavasti:

Avokuntoutus:

VETERAANIEN ETUUDET 
VUONNA 2023

Rintamaveteraanien tunnukset    

Rintamaveteraaneille myönnettyjä tunnuksia ovat  
• rintamasotilastunnus (miehille), asetus 772/1969
• rintamapalvelustunnus (naisille), asetus 554/1978
• rintamatunnus (rintamalinnoittajille), asetus 256/1988
• ulkomaalaisen rintamasotilastunnus 
 (ulkomaalaisille vapaaehtoisille), asetus 418/1992

Kaikkien näiden tunnusten hakuaika päättyi 31.12.1994. 
Tunnuksia ei voi enää hakea.  

Myönnetystä tunnuksesta on merkintä sotilaspassissa. Tar-
vittaessa rintamasotilastunnuksen olemassaolon voi var-
mistaa oman asuinalueen Puolustusvoiminen aluetoi-
mistoista ja rintamapalvelustunnustiedustelut hoidetaan 
Kansallisarkiston kirjaamon kautta puh. 029 533 7000 tai 
sähköpostitse:kirjaamo@arkisto.fi

Matkakustannukset

Kansaneläkelaitos maksaa kuntoutettavalle rintamaveteraa-
nille ja hänen kanssaan kuntoutuksessa olleelle aviopuolisolle 
matkasta aiheutuneet tarpeelliset matkakustannukset koko-
naisuudessaan. Matkat kuntoutukseen tilataan Kelan kautta.  

Rintamaveteraanin on matkakorvausta hakiessaan esitettä-
vä Kansaneläkelaitokselle: 

• kunnan antama kuntoutusmaksusitoumus tai kopio hy-
väksymispäätöksestä
• selvitys kuntoutuksen osallistumisesta, joka voidaan antaa 
esim. Kansaneläkelaitoksen lomakkeella

Lisätietoja saa Kansaneläkelaitoksen toimistoista. Veteraa-
nin leskellä ei ole yksittäistä kuntoutusoikeutta veteraani-
kuntoutuksen kautta.    

Suomen sotien 1939–1945 sotainvalideilla 
sekä rintamatehtävissä olleilla miehillä ja 
naisilla eli rintamaveteraaneilla on laeissa ja 
asetuksissa säädetty oikeus saada valtion 
varoin eräitä erityisetuuksia. Osittain niiden 
saantiin ovat oikeutettuja myös eräissä 
sotaan liittyvissä tehtävissä palvelleet hen-
kilöt sekä vuosien 1945–52 miinanraivaajat. 
Oikeus kuntoutukseen Kelan kautta ja mii-
nanraivaajilla rintamalisään, Valtiokontto-
rin kautta.  

Erityisetuuksia rintamaveteraaneille ja hei-
hin rinnastetuille henkilöille myönnetään 
myös kuntien ja seurakuntien varoista. Jul-
kisyhteisöjen antamaa tukea täydentävät 
säätiöiden ja yhteisöjen rintamaveteraaneil-
le myöntämät avustukset.  

Vuoden 2023 alussa tunnuksen omaavien 
veteraanikuntoutukseen ja palveluihin 
oikeutettujen veteraanien määrä oli 3 090. 

Seuraavassa on perus- ja viitetietoja edellä 
tarkoitetuista etuuksista. 

Laitoskuntoutus 
(toimintakyky-
luokka III)

Enintään 10 
vuorokautta 
kalenterivuodessa

laitoskuntoutus rintama-
veteraanille, jolla on 
vamma tai sairaus, joka 
aiheuttaa toimintakyvyn 
häiriöitä (toimintakyky-
luokka I tai II)

2-4 viikkoa kalenterivuo-
dessa, jos se on kuntou-
tuksen tavoitteiden 
kannalta perusteltua

päiväkuntoutusta 
III- toimintakykyluokan 
rintamaveteraanille ja 
aviopuolisoille

enintään 10 päivää 
kalenterivuodessa

päiväkuntoutusta I- ja II- 
toimintakykyluokan
rintamaveteraanille ja
aviopuolisoille

enintään 20 päivää 
kalenterivuodessa

avokuntoutusta III- toimin-
takykyluokan rintamave-
teraanille

enintään 20 käyntikertaa 
kalenterivuodessa

muuta avokuntoutusta I- 
ja II- toimintakykyluokan 
rintamaveteraanille

enintään 30 käyntikertaa 
kalenterivuodessa

Rintamalisä

Rintamalisä maksetaan henkilölle, jolle on myönnetty jokin 
rintamaveteraanien tunnus sekä henkilöille, jolle Sota-arkis-
to on antanut todistuksen osallistumisesta miinanraivauk-
seen 1945–1952. Rintamalisää maksetaan myös ulkomail-
la asuville henkilöille. 

Rintamalisä on 138,16 euroa kuukaudessa. Rintamalisä on 
verotonta tuloa ja sitä ei oteta huomioon tulona määriteltäes-
sä asiakasmaksuja. (Asiakasmaksulaki 29§, (24.4.2003/328) 

Ylimääräinen rintamalisä

Ylimääräinen rintamalisä on 25–45 % siitä osasta kansanelä-
kettä, joka on suurempi kuin 100,95 e/kk. Suurin mahdollinen 
ylimääräinen rintamalisä maksetaan eläkkeensaajalle, joka ei 
saa sen määrää pienentäviä eläkkeitä, kuten eläkettä ulkomailta. 

Suurin mahdollinen ylimääräinen rintamalisä on
• yksin asuvalle 284,27 e/kk 
• parisuhteessa olevalle 248,93 e/kk  

Ylimääräinen rintamalisä on verotonta tuloa. Se maksetaan 
kuun 7. päivänä, kuten rintamalisä ja kansaneläke. 

Ylimääräistä rintamalisää sai vuoden 2022 lopussa 1 212 ve-
teraania, miehiä heistä oli 450 ja naisia 762. 

Veteraanilisä

Veteraanilisä maksetaan tunnuksen omaavalle veteraanille 
silloin kun hän saa ylimääräistä rintamalisää ja korotettua 
tai ylintä eläkettä saavan hoitotukea, Veteraanilisää ei tarvitse 
erikseen hakea, jos edellä mainitut ehdot täytyvät. Lisä mak-
setaan Kelan kautta. Veteraanilisän määrä on 118,81 euroa 
kuukaudessa ja se on verotonta. Se ei pienennä eläkkeensaa-
jan asumistukea. Lisä maksetaan myös laitoshoidossa oleval-
le veteraanille, mutta se otetaan huomioon pitkäaikaishoidon 
maksussa, jonka laitos tai kunta perii veteraanilta.  

LISÄT KUNTOUTUS
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Rintamaveteraaneille kotona 
asumista tukevat palvelut
Rintamaveteraanin tuloja ei tarvitse selvittää, vaan palvelun 
tarve on ratkaiseva. Määräraha käytetään rintamaveteraanin 
itsenäistä selviytymistä tukeviin palveluihin ja niistä aiheutu-
neiden kustannusten korvaamiseen. Palveluiden myöntämi-
nen perustuu palvelutarpeen arviointiin. (Laki ikääntyneen 
väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- 
ja terveyspalveluista, 15§ (30.12.2014/1323)) Yleisimpiä ve-
teraanien tarvitsemia palveluita ovat; siivous, ateriapalvelu, 
kylvetysavut, vaatehuolto, asiointipalvelut, sairaanhoito, jal-
kahoito ja kodissa tehtävät pienet muutostyöt kuten kynnys-
ten poisto, tukikaiteiden asentaminen, luiskat portaikkoihin 
sekä pihatyöt, sosiaalinen kanssakäyminen ja tuettu kotikun-
toutus sekä omaishoidon kustannukset.  

Sotainvalideille, joiden sotilasvammalain mukainen työ-
kyvyttömyysaste on vähintään 10 %, ei voida antaa tämän 
määrärahan perusteella rintamaveteraaneille tarkoitettuja 
kunnallisia avopalveluita, vaan he saavat palvelut sotilas-
vammalain perusteella.  

Hammashoito veteraaneille ja 
miinanraivaajille

Omavastuuosuuden selvittämiseksi on etenkin ennen suu-
ria hoitotoimenpiteitä varten syytä ottaa selvää siitä, paljon-
ko hoidosta jää itselle maksettavaksi. Hammaslääkäriltä saa 
kustannusarvion tulevan hoidon kustannuksista.  

Ulkomaalaisen vapaaehtoisen rintama-avustus

Suomen sodissa 1939–1945 vapaaehtoisesti palvelleelle ul-
komaalaiselle rintamasotilaalle, joka asuu Virossa tai muu-
alla entisen Neuvostoliiton alueella vaikeissa taloudellisissa 
oloissa taikka asuu pysyvästi Suomessa, voidaan hakemuk-
sesta myöntää rintama-avustusta. 

Ulkomaalaisella rintamasotilaalla tarkoitetaan tässä henki-
löä, jolle on myönnetty ulkomaalaisen rintamasotilastunnus 
tai joka täyttää tunnuksen myöntämisedellytykset. Kertakor-
vauksena myönnettävän avustuksen määrä vuonna 2023 on 
2000,00 euroa. Avustuksen saajia on viisi henkilöä.  

Hautausmaksut

Vuoden 2004 alusta voimaan tulleen hautaustoimilain mu-
kaan evankelisluterilaisen kirkon seurakuntien ja seurakun-
tayhtymän hautausmaat ovat yleisiä hautausmaita. Niillä hau-
taustoimessa perittävien perusteiden tulee olla samat kaikille. 
Laissa on olemassa poikkeussäännös, jonka nojalla seura-
kunta tai seurakuntayhtymä voi myöntää kokonaan tai osit-
tain vapautuksen hautaustoimesta perittävistä maksuista, 
jos vainaja on ollut rintamaveteraani, tai siihen rinnastetta-
va. Maksuvapautus voi koskea myös edellä tarkoitetun hen-
kilön puolisoa.    

Valtiokonttori maksaa hautausapua, jos sotainvalidille vah-
vistettu työkyvyttömyysaste oli vähintään 20 %.     

Hyvinvointialueiden etuudet veteraaneille  

Hyvinvointialuekohtaisia etuuksia ovat mm. terveyskeskus-
käyntien, joukkoliikenteen käytön ja ajoneuvon pysäköinnin 
maksuttomuus sekä avustukset hammashoidon ja silmälasien 
hankinnassa. Tietoja näistä etuuksista saa oman hyvinvoin-
tialueen palveluneuvonnasta ja paikallisesta veteraaniyhdis-
tyksestä. Eräissä hyvinvointialueissa etuuksia myönnetään 
myös puolisoille ja leskille.  

Avokuntoutusta voidaan antaa 
esimerkiksi seuraavasti:

• Toimintakykyluokkaan III kuuluva rintamaveteraani
 → avokuntoutus 2 x 10 hoitokerran sarja
• Toimintakykyluokkaan I ja II kuuluva rintamaveteraani
 → avokuntoutus 3 x 10 tai 2 x 15 hoitokerran sarjoina

Kuntoutuksen pituudet on säädetty rintamaveteraanien kun-
toutuksesta annetussa asetuksessa. Rintamaveteraanin tuettu 
kotona kuntoutuminen voi olla ennaltaehkäisevää, toiminta-
kykyä yllä pitävää kotona tai palvelutalossa selviytymistä tu-
kevaa toimintaa. Toimintakyvyn arviointi toteutetaan omassa 
asuinympäristössä. Tuettu kotona kuntoutuminen katsotaan 
kuuluvaksi sekä kuntoutukseen että yhdeksi kotona asumis-
ta tukevaksi palveluksi.  

Aviopuolison kuntoutusoikeus

Yhteisen kuntoutusjakson tavoitteena on pyrkiä paranta-
maan rintamaveteraanin kuntoutuksen tuloksellisuutta ja 
vaikuttamaan veteraanin kotona selviytymiseen, mm. tuke-
malla hoitavan aviopuolison jaksamista. Yhteisen kuntou-
tusjakson tarpeen ja tarkoituksenmukaisuuden arvioi sekä 
kuntoutuspäätöksen tekee lähettävä terveyskeskus tai kun-
nan määräämä viranhaltija. Aviopuolison osallistuminen ei 
lyhennä rintamaveteraanin kuntoutusjaksoa. Kuntoutuspää-
töksen tekijä arvioi samanaikaisen kuntoutusjakson pituu-
den, tarpeen ja tarkoituksenmukaisuuden. Yhteisen kun-
toutusjakson edellytyksenä on molempien aviopuolisoiden 
yhteinen tahto. Aviopuolisoilla on oikeus osallistua veteraa-
nin kanssa samanaikaisesti laitos- tai päiväkuntoutukseen, 
mutta ei avokuntoutukseen.    

Aviopuolison kuntoutusjakso ei saa olla rintamaveteraa-
nin jaksoa pidempi. 

Eräissä sotiin liittyvissä 
tehtävissä palvelleiden kuntoutus

Vuonna 1997 annetun lain mukaan voivat 1939–1945 tai nii-
den jälkeen eräissä Suomeen sotiin liittyvissä tehtävissä pal-
velleet henkilöt, joille Sota-arkisto on myöntänyt todistuksen 
palvelusta, voivat hakea kuntoutusta Valtiokonttorin kautta. 

Tähän ryhmään kuuluvat tunnuksettomat, henkilöt, joille 
olisi annettu jokin rintamaveteraaneille tarkoitetuista tunnuk-
sista (rintamasotilastunnus, rintamapalvelustunnus tai rin-
tamatunnus), mikäli he olisivat hakeneet tunnusta sen ha-
kemiselle asetetussa määräajassa eli vuoden 1994 loppuun 
mennessä.
• Ulkomaalaiset vapaaehtoiset, jotka vuosien 1939–1945 so-
tien aikana ovat palvelleet ulkomaalaisina vapaaehtoisina 
osallistuen varsinaisiin sotatoimiin Suomen puolustusvoimi-
en joukoissa ja jotka asuvat joko Suomessa tai entisen Neu-
vostoliiton alueella.  
• Miinojen raivaajat, jotka ovat osallistuneet vuosina 1945–
1952 puolustusvoimien alaisina merimiinojen raivaukseen 
tai raivausesteiden purkamiseen merivoimien alusyksiköis-
sä tai maamiinojen raivaukseen Pohjois-Suomessa. 
•  Sairaanhoitotehtävissä palvelleet, jotka vuosien 1939–1945 
sotien aikana ovat palvelleet sairaanhoitotehtävissä puolus-
tusvoimien hoitopaikoissa.   
• Asevelvolliset, jotka 1939–1945 sotien aikana ovat palvel-
leet puolustusvoimien koulutuskeskuksissa asevelvollisuus-
lain nojalla määrättyinä.   

Näiden kaikkien ryhmien hakuaika palvelun piiriin päät-
tyi 31.12.2004. 
•  Karjanajajat, jotka 1939–1945 sotien aikana ovat toimineet 
karjan evakuointitehtävissä  
• Partisaani-iskujen uhrit, jotka ovat 1939–1945 sotien aika-
na joutuneet partisaani-iskujen uhreiksi. 

Näiden ryhmien hakuaika palvelun piiriin päättyi 31.12.2006.  
Laitoskuntoutusjakso voidaan Valtiokonttorin harkinnan 

mukaan jakaa aviopuolison kanssa. Vuodelle 2023 on varat-
tu 600 000 €. Kuntoutukseen oikeutettujen määrä on noin 
1 200, joista kuntoutettavien määrän arvioidaan olevan 500 
henkilöä.  

AVUSTUKSET

Sotaveteraaniliiton ja -piirien kautta 
haettavat avustukset vuonna 2023 
Vähävarainen, ylimääräistä rintamalisää saava, Suomen So-
taveteraaniliiton jäsenyhdistykseen, Rintamaveteraaniliiton 
osastoon tai Sotainvalidien Veljesliittoon kuuluva veteraa-
ni, hänen puolisonsa tai veteraanin leski voi hakea taloudel-
lista avustusta Sotaveteraaniliiton kautta. Tuloraja on 1 500 
euroa/kk. 

Hakemukseen on liitettävä verotodistus tai Kelan todis-
tus ylimääräisestä rintamalisästä sekä kuitit niistä kuluista, 
joihin avustusta haetaan. Avustuksia myönnetään lääke- ja 
hoito kulujen omavastuuosuuksiin, apuvälineisiin ja koto-
na asumista tukeviin kodin muutostöihin, lisäksi avustusta 
myönnetään öljy- ja sähkölämmityksestä aiheutuviin läm-
mityskuluihin sekä polttopuiden ostamiseen. Energiakus-
tannuksiin haettaessa avustusta, pitää siihen liittää laskel-
ma edellisen vuoden kustannuksista.  Avustuksen suuruus 
on keskimäärin noin 100–800 euroa, riippuen aiheutuneista 
kustannuksista. Avustusta voi saada Sotaveteraaniliiton pe-
rinne- ja tukisäätiön, Turvallisuuden tuki, Eileen Starckjo-
hann ja Thelma Starckjohann-Bruun säätiön ja Kaatuneiden 
Muistosäätiön sekä ME-säätiön myöntämistä varoista tai ve-
teraanikeräyksen tuotosta. 

Hakemuksia saa piireistä, osastoista, yhdistyksistä tai Suo-
men Sotaveteraaniliiton internet- sivuilta, www.sotaveteraa-
nit.fi , josta löytyvät myös tarkemmat ohjeet avustusten myön-
tämiselle. Hakemukseen on merkittävä hakijan tiedot sekä 
tilinumero on ilmoitettava FI- muodossa.    

Ylimääräinen kuntoutus 

Kaatuneiden Muistosäätiön myöntämistä varoista on mah-
dollisuus hakea ylimääräistä kuntoutusta. Säätiön myöntämä 
raha on määräraha. Kuntoutus on tarkoitettu Suomen Sota-
veteraaniliiton jäsenyhdistykseen, Sotainvalidien Veljeslii-
ton tai Rintamaveteraaniliiton osastoon kuuluvalle veteraa-
nille, hänen puolisolleen tai veteraanin leskelle. Tunnuksen 
omaava veteraani voi hakea ylimääräistä kuntoutusta, kun 
Valtiokonttorin myöntämä kuntoutus on kokonaisuudes-
saan käytetty ja tarvetta kuntoutukseen on vielä olemassa, 
esim. pitkällisen vuodelevon tai leikkauksen jälkeen.  Tulo-
raja on 1 500 euroa/kk. 

Kuntoutusta haetaan Sotaveteraaniliiton sosiaalisihtee-
ri Leena Seppälän kautta. Kuntoutukseen ei ole varsinaista 
hakemusta, vaan jakso räätälöidään kunkin kuntoutujan ja 
kuntoutuspaikan kesken. Se voi olla laitos- tai avokuntoutus-
ta. Laitoskuntoutusjakson pituus on viisi vuorokautta ja avo-
kuntoutuksen käyntimäärä on kymmenen kertaa.  

Hetki yhdessä 

Suomen Sotaveteraaniliitto toteuttaa yhdessä Kaatuneiden 
Muistosäätiön kanssa vuonna 2023 kunto- ja virkistyslomia 
(1–3 vrk) pienituloisille tunnuksen omaavien veteraanien 
leskille ja omaishoitajina toimiville puolisoille, joilla ei muu-
ten ole kuntoutusoikeutta tai mahdollisuutta siihen. Kunto- 
ja virkistys lomille haetaan piirien kautta.  

Hakijan on oltava Sotaveteraaniliiton, Sotainvalidien Vel-
jesliiton tai Rintamaveteraaniliiton jäsenyhdistyksen- tai osas-
ton jäsen.  

Hakijan on selviydyttävä omatoimisesti päivittäisissä toi-
minnoissaan. Jos hakijalla on avun tarvetta, pyydetään sii-
tä mainitsemaan. Myös muistihäiriöt saattavat vaikeuttaa 
lomalle osallistumista. Lääkärintodistusta ei hakemuksen 
liitteeksi tarvita. Mahdollisista lääkkeistä jokainen vastaa ja 
hoitaa ne itse. 

Lomat sisältävät täysihoidon, majoituksen sekä monipuo-
lisen ohjelman. Osallistuminen on maksuton. Matkakustan-
nuksista ja matkanjärjestelyistä jokainen vastaa itse. 

TEKSTI: LEENA SEPPÄLÄ
Sotaveteraaniliiton sosiaalisihteeri
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Strukturomvandlingen inom vete-
ranrörelsen fortgår behärskat och 
i rask takt. I förbunden har man 
dock noterat att fältorganisatio-
nerna behandlar och förstår sina 
personmedlemmar lite olika. Före-
ligger risk att vi förlorar våra med-
lemmar i denna process – trots att 
avsikten är den motsatta.  

Utgångläget för strukturomvand-
lingen är att övergången till tradi-
tionsförbundet Eklövet sker möj-
ligast smidigt. Därigenom tryggas 
stödverksamheten och traditions-
bevarandet lyfts i centrum. Detta 
lycks endast genom att nuvarande 
förbundens medlemmar kan beva-
ras som aktiva samtidigt som nya 
medlemmar värvas.  

Veteranerna är våra hedersmed-
lemmar och deras fruar och än-
kor skall i princip behandlas på 
enahanda grunder. De regiona-
la traditionsföreningarna upp-
bär inte medlemsavgifter av he-
dersmedlemmarna. De ordinarie 
medlemmarna i de regionala tra-
ditionsförningarna har i regel va-
rit veteranföreningarnas stödmed-
lemmar.  

Veteranorganisationerna ansva-
rar för att de nuvarande medlem-
marna fortsätter i veteranarbetet. 
På endels orter har ansvaret för ve-
teranerna överförts på annan än ve-

teranorganisationen, samtidigt som 
stödmedlemmarna glömts bort. Då 
exempelvis veteranföreningen pla-
nerar att upphöra med verksam-
heten måste man främst sörja för 
att medlemmarna registreras i ve-
teranorganisationen.  

Situationen varierar i olika de-
lar av landet, men medlemmar-
na kan överföras till grannfören-
ing, veterandistriktet eller regional 
traditionsförening. De två första al-
ternativen kan verkställas över för-
bundsgränserna.  

Med förändrad verksamhet över-
förs ansvaret för medlemsvärvning-
en på traditionsförbundet Eklövet, 
vars medlemsorganisationer har 
över 400 000 personmedlemmar. 
Organisationens potential blir så-
ledes anmärkningsvärd även om en 
del av medlemmarna betalar avgift 
till fler än en organisation. Rekry-
teringen bör dock riktas även till 
personer utanför organisationen.  

Organisationer som utövar na-
tionell verksamhet behöver peng-
ar för sin verksamhet trots att ar-
betet på fältet genomförs på frivillig 
bas. I detta nu uppbär förbundet 10 
euro som medlemsavgift. Var och 
en kan räkna ut hur mycket medel 
som inflyter för att täcka förvalt-
ningskostnaderna, informationen 
och anskaffningarna, om medlems-

antalet är 10 000 eller 50 000. Nu 
har förbunden 30 000 stödmed-
lemmar.  

Veteranarbetets ekonomi kan 
inte baseras på enbart externa bi-
drag. Medlemsavgifterna visar övri-
ga stödare, som staten och stiftelser-
na, att de som är med i stödarbetet 
drar sitt värdefulla strå till stacken. 

I detta sammanhang är pengarna 
endast ett nödvändigt ont. Det vik-
tigaste motivet för upprätthållandet 
av tillräckligt bred organisation är 
truppstyrkan. Rubriken för denna 
text är lånad från vänsterns sång-
tradition på 1970-talet, men den 
passar för många andra samman-
hang. Stödarbetet för veteranerna 
och värnandet om krigsgeneration-
ernas värderingar och gärningar är 
en värdefull uppgift och dess styrka 
ligger i mängden. Med medlemska-
pet visar vi vems fana vi vill bära.  

SAKARI MARTIMO

SVENSK ÖVERSÄTTNING
BERTEL WIDJESKOG

från verksamhetsledaren

ledare

Antalet veteraner med frontteck-
en var vid årets början något un-
der 3000. Antalet fruar och änkor 
var då ca 10.000. Antalet krigsska-
dade, av vilka alla inte hade front-
tecken, uppgick till ca 500.  

För veteranerna från krigen 1939-
1945 har förmånerna förbättrats 
under de två senaste riksdagsperi-
oderna. Först förbättrades bestäm-
melserna för hemtjänst i frontvete-
ranernas lag om rehabilitering från 
den 1.11.2019 och fronttillägget för 
veteraner med fronttecken höjdes 
kännbart från 1.4.2020. 

Även om vi som bäst förbereder 
övergången till traditionstiden så 
ligger intressebevakningen fortfa-
rande i centum. Inledningen av år 
2023 präglades av stora omvälv-
ningar inom social- och hälsovår-
den. Välfärdsområden har tagit 
över ansvaret för de tjänster som 
sektorn erbjuder. Helt problemfritt 
har detta inte skett, men man har 
lyckats lösa de problem som upp-
stått gällande veteranernas välfärd.   
Detta år är också valår. I början av 
april ordnas riksdagsval och det-
ta i sin tur innebär att en ny reger-
ing skall utses efter valet. Vem som 

bildar regeringen är ännu höljt i 
dunkel. Veteranorganisationerna är 
dock redo att framställa sina önske-
mål till dem som skriver regerings-
programmet. Tyngdpunkten ligger 
på förbättrade förmåner för vetera-
nernas fruar och änkor. Strävan är 
att dessa självständigt skall få rätt 
till rehabilitering. Nu kan makor få 
rehabilitering endast tillsammans 
med veteranmake, och många vete-
raner är redan för svaga för att orka 
med rehabilitering.  

Levnadskostnaderna som mat och 
elektricitet har ökat kännbart un-
der de senaste åren. Därför bör ock-
så fronttillägget för veteraner med 
fronttecken höjas. Målsättningen är 
att tillägget höjs till 200 euro. Hur 
änkornas ekonomiska och vardag-
liga situation skall kunna förbätt-
ras är fortfarande under utredning.  

Veteranernas sak ligger inte längre 
högst på valprogrammen. Men vi 
hoppas att vi får riksdagsledamöter 
som hörsammar veteranerna och 
själva har ett fosterlandets sinnelag! 

SVENSK ÖVERSÄTTNING
BERTEL WIDJESKOG

Intressebevakning fortfarande i centrum 

Vems fana bär du 

Kenttäpostia isältä   

Kun sotaorpona ajattelen hengellisiä juuriani, kyllä ne ovat 
isäni äidin, Kristiina-mummin, ja isäni Einon rukouksissa. 
Toki äitinikin on ollut hiljainen rukoilija, hän puki rukouk-
sensa hengellisiin lauluihin ja virsiin. Itsellenikin virret ja 
hengelliset laulut ovat selkeää ja herkkää rukousta, jos-
kus samalla jykevää Jumalan Sanaa ja lohdutusta.                                                                                             

Ajatellaanpa vaikka vanhaa Wilhelmi Malmivaaran virt-
tä, jota lauloimme myös taannoin sotaorpo-ystäväni hau-
tajaisissa:  ”…Mua auta, Herra, mä toivon vaan, vaikkei ois 
toivoa ollenkaan. En päästä sua, ennen kuin mua käyt siu-
naamaan” (VK 631). Tämän ystäväni isä oli kuollut Joen-
suun aseman pommituksissa ainokaisen lapsensa ollessa 
vajaan kahden kuukauden ikäinen. Ja silti elämän oli jat-
kuttava. Sotaleski-äiti ei mennyt koskaan uusiin naimisiin, 
vaan yksinhuoltajana kasvatti ja koulutti tyttärensä am-
mattiin, jossa sai rohkaista toisia elämän satuttamia.  

Oman isäni opin tuntemaan hänen kenttäpostikirjeistään, 
joita parikymmentä vuotta hänen kuolemansa jälkeen 
löytyi kotitalomme vintiltä sahajauhojen seasta noin 150. 
Olin puolitoistavuotias, kun isä kuoli Kuopion sotavam-
masairaalassa. Aikuisena ahmin kirjeistä isän rakkautta ja 
rukouksen voimaa. Kirjeissään hän kiittää äitinsä ja per-
heensä rukouksista ja sanoo, ettei täällä niin kovaa mies-
tä olekaan, joka ei panisi käsiä ristiin tiukan paikan tullen.

Isä itse hoiti lääkintäaliupseerina haavoittuneita, sairastu-
neita ja niin sanottuja hiljaisia miehiä isänmaan multiin 
vietäväksi. Hän joutui jatkuvasti näkemään elämän rajal-
lisuuden, mutta myös toimimaan lohduttajana ja ”papin 
” tehtävissä, kun moni karskinakin pidetty mies huusi äi-
tiä ja pyysi siunaamaan hänet Herran siunauksella. 

Isän tyttönä ja isän tehtävää jatkaen haluan siunata Sinut-
kin ystävä tällä Anna-Mari Kaskisen siunausrukouksella: 

”Parasta mitä tiedän
tahtoisin toivottaa.
Jumalan siunausta.
Ei ole suurempaa.

Kauneinta mitä tiedän
Sinulle rukoilen.
Siunaus Sinua kantaa.
Vaella luottaen.”

AUNE-INKERI KEIJONEN
rovasti 
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Kuljetusliike 
Timo Tuominen

Aitoo

Sauli Rodas Oy
Espoo

Haminan Vesijohtoliike 
Penttilä Oy

Hamina

KIITOS SUURI 
SOTIEMME VETERAANEILLE 

HAMINASTA!
HAMINAN MAANSIIRTO OY Kuljetus Simo Iitti Ky

Hartola

Urheiluopistosäätiö
Helsinki

Suomen 
Ratsastajainliitto ry

Helsinki

Lasihemmo Oy
Helsinki

Brando Oy
Helsinki

Transpap Oy
Helsinki

Arkkitehdit Mustonen Oy
Helsinki

SV Vacuumservice Oy
Helsinki

Paakkisen 
Automaalaamo Oy

Hollola

HÄMEENLINNAN 
OSUUSMEIJERI

Joccis-Air Oy
Renko

Triplan Oy
Hämeenlinna

Lammin 
Kiinteistökeskus Oy

Kaivinkonetyöt A. Ollikkala
Renko

Maalausliike Salo Oy
Härmä, www.voltinvari.fi

Björklund Båtslip Kb
Iniö

Kuljetusliike 
S & O Toivonen Oy

Juupajoki
KiiltoClean Jussi Louko Oy

Jyväskylä

Rakennusliike Seiska Oy
Jyväskylä

Kontinent 
Transport Finland Oy

Jyväskylä

NurMetal
Kalakoski

Ourex Oy
Kangasala

Pesula Marko I. Lahtinen Oy
Kankaanpää

KIITOS SUURI 
SOTIEMME VETERAANEILLE 

KIRKKONUMMELTA!

Manor Oy
Kuortane

www.karirakenne.fi Nastolan Forest Huolto Oy
Lahti

Dosetec Exact Oy
Nastola, www.dosetec.fi

Päijänne Sähkö Oy
Nastola

HL-Elec Oy
Lahti

Jari Tanskanen Oy
Loviisa

MUONION 
SÄHKÖOSUUSKUNTA

Mäntän Rengaspiste Oy
Mänttä
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 Veikko Erkkilä: Kello 04   
Moskovan aikaan – he tulevat 
joka yö 
Kirjarovio 2021: 314 s  

Sodan kokemattomiinkin sukupolviin pesiy-
tyvä ja heille periytyvä ylisukupolvinen trau-
ma. Tätä on lähestytty niin sotaveteraanien 
lasten kokeman turvattomuuden, evakoi-
den jälkeläisten juurettomuuden kuin sota-
orpojen lapsissa puhjenneen mielentervey-
den järkkymisen kautta, mutta osansa se on 
jättänyt myös raa’at, liki koko kylän asukkaat 
verisesti murhanneiden partisaani-iskut to-
distaneisiin rajakyliin.  

”Vaikka perheen isän ja koko kylän asuk-
kaiden kokemuksista ei puhuttu, siirtyi hä-
neen lapsuusaikana poikkeuksellinen pelon 
tunne”, kertoo kirja erään, 12 vuotta myö-
hemmin syntyneen kokemuksesta. Hyök-
käysten jättämä trauma on myös jättänyt 
asukkaisiin toisenlaisen pelon: pelon siitä, 
että kaiken tuon annettaisiin unohtua. Huo-
li on perusteltu, sillä niin vahvasti ja pitkään 
näistä joukkomurhista on Suomen ja itänaa-
purin suhteiden säilyttämisen nimissä vai-
ettu. Sen seurauksena on epäselväksi jää-
nyt moni keskeinen kysymys, niin kuin se, 
kuka viime kädessä käskyt näihin hirmute-
koihin antoi. Olivatko ne osa Neuvostolii-
ton tietoista terroritaktiikkaa? Vai oikeuden 
omiin käsiinsä ottaneiden partisaanien te-
kosia? Ja millaista roolia näissä näyttelivät 
suomalaiset? 

Veikko Erkkilä on itärajan kylien sota-
vuosiin erikoistunut toimittaja ja kirjailija, 
jonka uusin aiheesta kirjoittama teos antaa 
äänen noin kahden tuhannen ihmisen pai-
najaismaisille muistoille. Vaikka itse uhreja 
oli koko sodan tappioihin verrattuna ehkä 
vähän, jättivät he jälkeensä paljon suurem-
man, epätietoisuuden täyttämän ja virallisel-
ta taholta mitä julmimmalla tavalla petetyk-
si tulleen joukon. 

Lukijalle Erkkilän kokemus näkyy perus-
teellisesti tutkittuna (mukana jopa Venäjän 

turvallisuuspalvelu FSB:n arkistoja!), huolella 
mietittynä, selkeästi jäsenneltynä ja rauhalli-
sesti etenevänä tekstinä, mutta jotenkin juu-
ri tämä rauhallisuus ja asiallisuus saa kirjan 
kuvaamat tapahtumat todella järkyttämään 
kaikessa käsittämättömässä raakuudessaan. 
Millainen ihminen pystyy tuollaiseen?  

Koska kirjan tavoite ja sisältö ovat näinkin 
kunniakkaat, harmittavat vedokseen jääneet 
kirjoitusvirheet (pisteitä kysymysmerkkien 
sijaan, puolittain puuttuvia lainausmerkke-
jä jne.) sitäkin enemmän. 

Runsas kuvitus tukee kokonaisuutta ja aut-
taa ikuistamaan ihmiset, jotka eivät koskaan 
saaneet kertoa omaa tarinaansa. Kiitos Erk-
kilän ja Tyyne Martikaisen kaltaisten kir-
joittajien, heidän tarinansa ja kohtalonsa ei-
vät tule unohtumaan.  

ARIELA SÄKKINEN 

 Kallonen, Kari & Neitola,  
Tuure: Partisaanisota – sota- 
rikokset, siviiliuhrit ja toisiaan 
vastaan sotivat suomalaiset 
Readme 2022: 400 s.  

Neuvostoliiton Jatkosodan aikana suomalais-
siviileihin kohdistamat julmat partisaani-is-
kut, joiden sanoin kuvaamattomilta hirmu-
teoilta eivät säästyneet lapsetkaan, ja joiden 
eloonjääneet uhrit omaisineen joutuivat vielä 
oman valtionsa valitseman hiljaisuuden pet-
tämiksi. Voiko partisaanien jälkeensä jättämä 
trauma enää hirvittävämmäksi muuttua? Voi, 
osoittaa monen otsikoihin nousseen sotahis-
toriakirjan takaa löytyvä Kari Kallonen, jon-
ka partisaani-iskuista kertova uutuus keskit-

tyy ennen kaikkea dokumentoimaan niihin 
osallistuneiden suomalaisten roolia.  

Kirjan tapahtumista, niiden tekijöistä ja te-
kojen motivaattoreiksi annetuista syistä lu-
kiessa mielen täyttää vuoroin epäusko, vuo-
roin puhdas raivo. 

Kalloselle ominaiseen, paikoin kärjistävään 
ja kärkevään tyyliin kirjoitettu teos kartoittaa 
desantiksi päätyneiden loikkareiden ja mui-
den ”punapakolaisten” aatemaailman omak-
sumisen taustoja sekä Suomen itsenäisyy-
den alkuvuosien poliittista ilmapiiriä, käy läpi 
rajakyliin tehtyjä iskuja ja esittelee iskuihin 
syyllistyneitä partisaaniosastoja takaa-aja-
massa olleita suomalaisia – etenkin Kallo-
selle kovin läheistä Lauri Törniä. Lisäksi kir-
jassa sivutaan myös partisaaneista aiemmin 
kirjoittaneita suomalaiskirjailijoita, osan ar-

vostelukyvyn ja uskottavuuden suorastaan 
kyseenalaistaen.  

Nimenomaan suomalaistekijöiden identi-
fiointi lieneekin kirjan vahvuus: kuvauksis-
saan itse iskuista kun tämäkin teos nojautuu 
vahvasti jo aiemmin aiheesta kirjoitettuun ja 
julkaistuun aineistoon. Kuvien sijoittelu pit-
kin kirjaa, kuten tässä, on lukukokemuksen 
kannalta kirjan keskiosaan sijoittuvaa kuva-
liitettä toimivampi ratkaisu. Omiin silmiini 
kuitenkin pistää vähän häiritsevästi tekstissä 
toistuva valinta käyttää pisteen sijaan pilkkua 
kahden sinänsä erillisen lauseen sitomiseen 
virkkeeksi, kun sujuvammin etenevää jälkeä 
olisi syntynyt pisteeseen tai lauseenvastikkee-
seen turvautumalla.  

ARIELA SÄKKINEN 

 Mikko Tyni: Marsalkan   
muskettisoturit - Mannerheimin 
henkivartiointi ja turvallisuus 
1918-1946 
Docendo 2022: 398 s.  

Maamme armeijaa sotavuosina johtanut 
C.G.E.Mannerheim oli Suomen virallisen 
eli valkoisen armeijan ylipäällikkö jo sisäl-
lissodassa 1918, toimien tämän kansan vielä 
vuosikymmeniksi hajalle repineen tapahtu-
man jälkeen myös Suomen valtionpäämie-
henä. Lienee siis selvää, että vahvoja tuntei-
ta herättäneen ja vaikutusvaltaisen miehen 
henkeen on eri aikoina kohdistunut uhkaa 
eri tahoilta. Se, miten hänen henkilökohtais-
ta turvallisuuttaan vartioitiin ja millaisia vaa-
ratilanteita häneen kohdistui, ovat kuitenkin
niitä harvoja aiheita, joista ei marsalkkaa kä-
sittelevässä laajassa sotahistoriallisessa kir-
jallisuudessa ole tähän mennessä kirjoitettu.

Mm. tiedusteluhistoriaan perehtynyt tieto-
kirjailija Mikko Tyni on tehnyt perusteellisen 
taustatutkimuksen aihetta nyt ensimmäistä 
kertaa yleisölle avatessaan. Lähdeaineistona 
on käytetty laajaa niin koti- kuin ulkomaista 
arkistomateriaalia, samoin kuin tähän saak-
ka kasvottomiksijääneiden henkivartijoiden 
päiväkirjoja ja valokuvia. Yksi heistä, Talvi- 
ja Jatkosodassa Mannerheimin henkeä tur-
vannut vänrikki, aikoi julkaista aiheesta jopa 
oman kirjansa, joka ei koskaan kuitenkaan 
valmistunut. Heistä, samoin kuin muutamas-
ta muusta kirjan esittelemästä tuntematto-
masta sankarista huolella laaditut henkilöku-
vat ovatkin ehkä kirjan vahvinta antia. 

”Marsalkan muskettisoturit” on poikkeuk-
sellisen miehen poikkeuksellisesta elämäs-
tä asiantuntevasti kertova teos, joka löytää 
varmasti kiitollisen yleisön sotahistoriaan ja 
Mannerheimiin vähän enemmänkin syven-
tyneistä harrastajista. Ihan ensimmäiseksi su-
kellukseksi aiheeseen tämä ei yksityiskoh-
taisuutensa ja aiheen aiempaa tuntemusta 
edellyttävän lähestymistapansa vuoksi ihan 
yhtä sujuvasti sovellu.  

Mannerheimin henkilökohtaisen elämän 
lisäksi kirja tarjoaa kuitenkin kiinnostavan 
tulokulman yleisinä ja kiistattomina tosiasi-
oina pidettyihin aspekteihin tästä historian 
suurmiehestä: esim. siihen, ettei hänen suh-
tautumisensa jääkäreihin ollut aina miten-
kään myönteistä, tai ettei häntä suinkaan ihan 
varauksetta hyväksytty kaikkien silmissä val-
koisten ylipäälliköksi. Samalla teos luo oivan 
katsauksen myös muihin poliittisesti moti-
voituneisiin salamurhiin Suomen historian 
ensimmäisinä vuosina, samoin kuin sotavuo-
silta peräisin oleviin myytteihin. 

Vaihtelevalla menestyksellä laaditut ja to-
teutetut Mannerheimiin kohdistuneet at-
tentaattiyritykset käydään läpi mukaan-
satempaavasti, mutta ei kirjassa unohdeta 
vallitsevista olosuhteista ja ikääntyvän mie-
hen terveydentilasta johtuvia riskitekijöitä-
kään. 

ARIELA SÄKKINEN 

Himmetä eivät 
heidänkään muistonsa saa 

Suomalaiset suomalaisia tappamassa 

Sotavuosien superjulkkiksen 
henkeä turvaamassa 
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 Heikki Tiilikainen: Kolmen 
rintaman mies – Seppo Tiili- 
kainen talvisodassa, SS-Wiking-
divisioonassa ja Tali-Ihantalassa 
Minerva 2022: 270 s  

2010-luvun lopulta lähtien kasvaneet kysy-
mykset siitä, mitä suomalaiset SS-vapaaehtoi-
set tekivät, ja kuinka paljon he olivat osallisi-
na tai tietoisia isäntäarmeijansa hirmuteoista, 
on synnyttänyt hienoisen piikin yksittäisten 
vapaaehtoisten kokemuksista kertovien kir-
jojen julkaisussa. Vailla mitään pitäviä to-
disteita teorioiden paikkansapitävyydestä 
elävät niiden synnyttämät, koko vapaaehtois-
joukkoon kohdistuvat epäilykset sen verran 
vahvoina, että maineenpuhdistus lienee tä-
mänkin teoksen kirjoittajan merkittävimpiä 
motivaatioita, vaikka se ei, samasta sukuni-
mestä huolimatta - ja ehkä jopa itse lukuko-
kemustakin häiritsevästi - kerrokaan hänen 
omaisestaan.  

Kirjoittaja; everstiluutnantti evp, toimitta-
ja-kirjailija-kääntäjä Heikki Tiilikainen itse 
luonnehtii uutuuttaan ihmislähtöiseksi eikä 
kiistakirjoitukseksi. Kiista on kuitenkin hä-
nen itsensäkin mukaan keskeisessä roolis-
sa karjalaissyntyisen vapaaehtois-Tiilikaisen 
elämässä ja elämänkatsomuksessa: kirjoittaja-
Tiilikainen antaa ymmärtää vapaaehtois-Tii-
likaisen ruotsinkielistä kansanosaa kohtaan 
tunteman hurrivihan (termi kirjoittajan) ol-
leen kovinkin merkittävä motivaatio suoma-
laisten värväytymiselle SS:n riveihin. Tälle 
teorialle oman tahattoman koomisen sävynsä 
antaa kuitenkin SS-värväreiden yleisesti tie-
dossa ollut halu saada joukkoihinsa nimen-
omaan suomenruotsalaisia, joita he pitivät 
suomalaisia ”ylempiarvoisena rotuna”. 

Sepolta säilyneitä kirjeitä ja päiväkirja-
merkintöjä kirjoittaja tulkitsee ja spekuloi 
vähän löyhänkin tuntuisin perustein (”voi-
han olla…”, ”kenties…”, ”ei voida tietää…”), 
mutta samaan aikaan vain ylimalkaisesti 
viittaa johonkin faktuaalisesti tapahtunei-
siin tilanteisiin, joista selvästi on olemassa 
konkreettisia todisteitakin. Tämä jää itseäni 
hieman hiertämään ja miettimään kenen ta-

hansa kirjoittajan valtaa tämän valitessa min-
kälaisen – ja kuinka romantisoidun - version 
hahmostaan lopulta päättää lukijoilleen tar-
joilla. Lopputulos kun voi herättää lukijassa 
epäluulon uskottavuutta kohtaan. Toisaalta 
kirjoittaja ei myöskään peittele Sepossa syt-
tyvää hurmaantuneisuutta kansallissosialis-
tiseen ideologiaan. 

Ehkä juuri kirjoittajansa ammattisotilas-
taustan ansiosta kirja onkin varmimmillaan 
ja sujuvimmillaan taktisissa ja teknisissä ku-
vauksissa. Kuvissaan Seppo näyttää niin nuo-
relta, että on suorastaan käsittämätöntä, mitä 
kaikkea hän ehti nuoresta pitäen nähdä ja ko-
kea. Loppujen lopuksi kirja on varsin kosket-
tava kuvaus nuoren miehen kasvutarinasta… 
joka jäi aivan liian kesken.   

ARIELA SÄKKINEN

 Tarja Lappalainen:   
”Ottakaa ryssiltä aseet” –   
Kenraali Uno Fagernäsin sodat 
Docendo 2022: 437 s  

Tarja Lappalainen luonnehtii uutuusteos-
taan ”helppolukuiseksi tietokirjaksi”, kustan-
taja puolestaan kuvailee sitä ”vauhdikkaaksi”. 
Molemmat ovat oikeassa ja kirjan parissa voi-
si kuvitella viihtyvän monenkin lukijan, sil-
lä päähenkilönsä lisäksi sen sivuilla seikkai-
levat niin Lauri Törnin, Alpo Marttisen ja 
Mauno Koiviston kaltaiset ihmisiä tunne-
tusti kiinnostavat nimet.  

Kirjaan tallennetut taistelukertomukset 
nostavat esiin myös monen muun tuntemat-
tomamman sotilaan kohtalon hetkiä, teh-
den näin upeasti kunniaa myös niille ihan 
tavallisille rivimiehille, jotka mitä epätavalli-
simmissa olosuhteissa venyivät sankarillisiin 
suorituksiin. Niitä ahmiessa ei voi kuin hauk-
koa henkeään kunnioituksesta heitä kohtaan, 
joiden ansiosta tätäkin tekstiä nyt suomek-
si kirjoitetaan. Kirjailija on oikeassa arvios-
saan noista miehistä: he todellakin kuuluivat 
maailman parhaimmistoon.  

Lappalainen on kirjoittanut Talvisodassa 
Jalkaväkirykmentti 64:ää ja Jatkosodassa en-
sin 3. ja myöhemmin 1. Divisioonaa johta-
neesta Fagernäsistä jo edellisessä kirjassaan, 
joten aihe on hänellä hallussa, joskin sen lu-
keneelle tämä kirja tuntuu paikoin ”jo lue-
tulta”. 

Fagernäsiltä itseltään on säilynyt ilmeisen 
perusteelliset omat muistelmat, minkä ansi-
osta nimihahmon ääni kuuluu kirjan sivuilla 
kiitettävästi ja antaa jääkärikoulutusajastakin 
kertovalle osuudelle tavanomaisesta poikkea-
van, ihan eri lailla persoonallisen sävyn. Myös 
Fagernäsin jälkeläisten kirjassa jakamat muis-
tot ja kokemukset antavat kirjalle varsin kut-

kuttavaakin intiimiyttä.  
Mielenkiintoiset anekdootit kulissien ta-

kaa paljastavat, miten hauraita egoja ja kiu-
kuttelevia diivoja suurtenkin sotasankarei-
den pinnan alta piilee. Kirja mm. osoittaa, 
kuinka suuri osa Hjalmar Siilasvuon merii-
teiksi lasketuista tapahtumista onkin oikeasti 
Fagernäsin ja Marttisen onnistuneen yhteis-
työn seurausta ja kuinka häpeilemättä Siilas-
vuo toimi tilanteen tällaisena säilyttääkseen. 
Auki jää myös kysymys siitä, kuinka tietois-
ta oli Siilasvuon vitkuttelu, joka lopulta joh-
ti siihen, ettei Fagernäsille esitetty Manner-
heim-risti koskaan johtanut hänen ritariksi 
nimittämiseensä.   

ARIELA SÄKKINEN

 Carl-Fredrik Geust:   
Ilmavoimien kuvaustiedustelu 
1939 – 1945 
Koala-Kustannus 2022:352 s. 

Tunnettu sotahistorioitsija, erikoisesti Suo-
men ilmasodankäyntiin erikoistunut Carl-
Fredrik Geust on uusimmassa teoksessaan 
pysynyt omimmalla alueellaan, tuloksena 
seikkaperäinen kuvaus yhdestä ilmasodan-
käynnin erikoishaarasta, kuvaustiedustelusta. 

Tästä vähän tunnetusta sodankäyntimuo-
dosta on ollut käytettävissä vain niukasti ar-
kistomateriaalia ja ehkä sekin on ollut syy-
nä siihen, että tutkimusta tästä aihepiiristä 

ei ole juurikaan tehty. Sodan jälkeen kaikki 
asiaan liittyvät kartat ja valokuvat piti toimit-
taa Valvontakomissiolle. Onneksi muutamat 
kekseliäät alan toimijat onnistuivat piilotta-
maan luovutettavasta aineistosta pienen osan 
ja tätä aineistoa säilytetään nykyään Kansal-
lisarkiston kokoelmissa. Arkiston kokoelmiin 
on päätynyt vuosien varrella ilmakuvausai-
neistoa myös muista satunnaisista lähteistä 
ja tätä aineistoa on kirjassa käytetty hyväksi. 

Uusi kirja on tyhjentävä selvitys sodanai-
kaisesta kuvaustoiminnasta, joka oli pääosin 
salaista, jota suoritettiin Neuvostoliiton alu-
eella ja jota tekivät henkensä kaupalla roh-
keat lentäjät ja kuvaajat. Teoksen 350 sivusta 
pääosa on valokuvia; niitä kuvia, joita ku-

vauslennoilla otettiin eri kohteista Hangos-
ta Petsamoon ulottuvalla, pääosin Neuvos-
toliiton puolelle sijoittuvalla alueella. Kuvien 
yhteydessä on yksityiskohtainen selvitys ku-
vauskohteesta ja varsinaisen kerronnallisen 
tekstin osuus on vähäinen. Teos on ulkoasul-
taan komea, mutta ilmakuvien laatu vaihte-
lee, mikä on ymmärrettävää, kun kuvat on 
otettu korkeuksista vaihtelevissa sääolosuh-
teissa. 

Teos täyttää aukon toisen maailmansodan 
aikaisessa suomalaisessa sotahistorian tutki-
muksessa ja on tervetullut lisä alan kirjalli-
suuteen.  

ESKO VUORISJÄRVI 

Suomen sodanaikainen 
kuvaustiedustelu oli korkeatasoista 

Kesken jäävä kasvutarina  

Suuria miehiä, pieniä egoja 
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 Janne Könönen: Hitler ja   
Suomi, Pohjolan luonnonvarat ja 
suurvaltasota 
Tammi 2022: 459 s.  

Saksan johtajan Adolf Hitlerin mielestä Saksa 
ei voinut voittaa sotaa ilman Petsamon nikke-
liä. Tämä on keskeinen teema historiantutkija 
Janne Könösen uusimmassa kirjassa, missä 
hän todistelee monin sanoin ja monessa yh-
teydessä sitä, miksi Saksa oli Talvisodan jäl-
keen niin kiinnostunut Suomen tukemisesta. 

Hitlerin ”rakkaus” Petsamon nikkeliä koh-
taan merkitsi myös sitä, että nikkelikaivos oli 
pidettävä saksalaisten hallussa kaikissa olosuh-
teissa. Suomen sodasta irtautumisen ja maan 
mahdollisen neuvostomiehityksen varalta sak-
salaiset rakensivatkin Lappiin valtavin ponnis-
tuksin syksyllä 1944 vahvasti linnoitetut, tänä-
kin päivänä maastossa näkyvät puolustusasemat 
Sturmbock Stellung ja Schutzwall Stellung. 

Könösen kirja tarjoaa hyvin mielenkiin-
toisen lukukokemuksen. Suomessa on tähän 
mennessä tarkasteltu toisen maailmansodan 
tapahtumia tietysti lähinnä suomalaisesta nä-
kökulmasta, ja johtopäätöksetkin ovat olleet 
sen mukaisia. Vähemmälle huomiolle on jää-
nyt esimerkiksi se, että Hitler käsitteli Suomea 
ensisijaisesti yhtenä Skandinavian niemimaan 
valtiona Ruotsin ja Norjan rinnalla. Nämä kol-
me pientä valtiota olivat Saksalle elintärkei-
tä: Ruotsi ja Suomi malmivarojensa vuoksi ja 
Norja strategisen sijaintinsa puolesta, vaik-
ka kyllä Norjasta saatava molybdeenikin oli 
Saksan sotateollisuudelle tärkeä raaka-aine. 
Kolmen pohjoismaan kohtalonyhteys oli kiis-
taton, siis ainakin Hitlerin silmissä. Norjas-
ta eikä Tanskasta Hitler ollut halukas luopu-
maan koskaan, Ruotsin ja Suomen lopullisen 
aseman määrittäminen Suur-Saksan valtakun-
nassa jäi häneltä sen sijaan täsmentämättä. 

Tähän asti suomalaisessa historiankirjoi-
tuksessa on nähty, että Hitlerin kiinnostus 
Suomea kohtaan ennen Jatkosotaa johtui sii-
tä, että hän näki Suomen yhteisessä rintamas-
sa sodassa Neuvostoliittoa vastaan. Könönen 

osoittaa, että Hitlerin kiinnostuksella oli kol-
me peruspilaria: taloudellinen, sotilaallinen ja 
poliittinen. Sodan kestäessä Suomen taloudel-
liset resurssit nousivat etusijalle, tärkeimpänä 
juuri Petsamon nikkeli. Yhtä merkityksellise-
nä Hitlerille näyttäytyi Kiirunan ja Jällivaaran 
rautamalmi. Suomen pysyessä sodassa Saksan 
rinnalla tuli turvatuksi myös rautamalmikul-
jetukset Luulajasta Pohjanlahtea ja Itämerta 
pitkin Pohjois-Saksan satamiin. 

Eipä sitäkään tule aina ajatelleeksi, että Hit-
ler toivoi Suomen suostuvan Neuvostoliiton 
aluevaatimuksiin syksyllä 1939 ja Talviso-
dan sytyttyäkin hän uskoi venäläisten ennen 
pitkää murtavan suomalaisten vastarinnan. 
Vastoin kahden diktaattorin toiveita ja us-
komuksia suomalainen rintamamies torjui 
ylivoimaisen vihollisen rynnistyksen ja Tal-
visodan rauha sekä Suomen pysyminen itse-
näisenä valtiona muutti koko toisen maail-
mansodan kulun ja marssijärjestyksen. 

Könösen teksti on analyyttistä ja syy-seu-
raussuhteiden arviointi on perinpohjaista. 
Silti kirja on helppolukuinen, mutta samal-
la jännittävä ja mikä tärkeää, se antaa paljon 
ajattelemisen aihetta - varsinkin tässä maa-
ilmantilanteessa. 

ESKO VUORISJÄRVI 

 Timo Malmi: Mannerheimin 
miehet. Sotavangin tuhat ja yksi 
päivää.  
Warelia 2022. 310 s.   

Tamperelaisen tietokirjailija ja sotakamreeri 
Timo Malmin uusin kirja käsittelee viime so-
tiemme suomalaisia sotavankeja. Kirjan nimi 
viittaa sotavangeille ankarissa kuulusteluissa 
esitettyyn kysymykseen, oletko Mannerhei-
min miehiä vai Stalinin miehiä. Jälkimmäisiä 
olivat ne, jotka vapaaehtoisesti loikkasivat vi-
hollisen puolelle tai jotka murtuivat väkival-
lan edessä ja ryhtyivät loikkareiksi. 

Malmi on kirjoittanut sotavangeista usei-
ta kirjoja ja tutkinut sotavankien kohtaloi-
ta jo vuodesta 1991 lähtien. Haastateltavien 

löytäminen tutkimustyötä varten oli haasta-
vaa, sillä useimmat entiset sotavangit vaikeni-
vat. Eivät uskaltaneet puhua edes omaisilleen. 
Heidät oli peloteltu perusteellisesti ennen va-
pauttamista: Urkkijoita oli kaikkialla ja Sta-
linin pitkä koura tavoitti vielä Suomessakin. 

Moskovan arkistoissa saattoivat Neuvosto-
liiton kaatumisen jälkeen entiset suomalaiset 
sotavangit löytää omat henkilökohtaiset tie-
tonsa vankeusajalta. Malmille Moskovan ar-
kistot aukesivat, kun hän tapasi Helsingissä 
Varsovan liiton joukkoja komentaneen mar-
salkka Viktor Kulikovin, joka kokosi kirjaa 
unohdetuista neuvostoliittolaisista sotavan-
geista. Arkistot ovat 2000-luvulla jälleen sul-
keutuneet. Hän on jututtanut sotavankeja ja 
heidän leskiään sotavankien kesäpäivillä ja 
-risteilyillä ja ollut mukana pystyttämässä so-

tavankimuistomerkkejä Venäjällä.
Mannerheimin miehet -kirjassa neljä suo-

malaista sotavankia kertoo oman tarinan-
sa ”Neuvostoliiton vankileirien saaristossa”. 
Oppaana näissä tarinoissa on Sinbad – Tu-
hannen ja yhden yön -tarinoiden arabialai-
nen merimies. Sinbadin suulla Timo Malmi 
kertoo faktoja ja arkistoista löytämiään tieto-
ja sotavangeista, menehtyneistä, loikkareista 
ja selviytyjistä. 

Vaikka kunkin neljän sotavankin sotavan-
keustarina on yhtenäinen kertomus, sen yhte-
ydessä kerrotaan myös muista suomalaisista 
sotavangeista, joihin päähenkilö vankileirien 
saaristossa törmäsi. Kertoja Sinbad esittelee 
ne tiedot, jotka näistä sotavangeista on lähin-
nä suomalaisista arkistoista löytynyt.  

Sotavankien olot vankileirien saaristossa 
olivat epäinhimillisen ankarat, monet eivät 
kestäneet ja menehtyivät. Tästä huolimat-
ta Malmin sujuvassa tekstissä on myös huu-
moria ja inhimillistä lämpöä. MARKKU HONKASALO

 Pekka Visuri & Heikki Talvitie: 
Kylmän sodan päätös, Draamaa 
Helsingissä, Moskovassa ja   
Berliinissä 
Into Kustannus Oy 2023: 325 s. 

Neuvostoliiton hajoamisesta ja kylmän so-
dan päättymisestä on jo yli 30 vuotta. Oliko 
kommunistivaltion loppu seurausta siitä, että 
idän ja lännen kamppailu maailmanlaajuises-
ta hegemoniasta ainakin lieveni ja monilta 
osin loppuikin samoihin aikoihin ja voitta-
jaksi nousi kapitalistinen länsi Yhdysvaltojen 
johdolla? Kysymyksessä oli joka tapauksessa 
useita vuosia kestänyt prosessi.  Sitä ovat uu-
dessa teoksessaan monipuolisesti ja monesta 
näkökulmasta selvitelleet valtiotieteen tohtori 
Pekka Visuri tutkijana ja Moskovan suurlä-
hettiläänä vuosina 1988-1992 toiminut Heik-
ki Talvitie näkijänä. 

Tuloksena on kattava, perinpohjainen ku-
vaus monimutkaisesta ja intohimoja herät-
täneestä tapahtumasarjasta. Keskiössä on 
Moskova ja viimeiset neuvostojohtajat Mi-
hail Gorbatsov ja Boris Jeltsin. Ensin mai-
nittu yritti pitää Neuvostoliittoa vielä pys-
tyssä, tosin uudistettuna, mutta seuraajansa 
katsoi kommunistikomennon tulleen tiensä 
päähän. Jeltsinin johdolla, dramaattisten ta-
pahtumien jälkeen Neuvostoliiton paikan otti 
Venäjän federaatio uutena slaavilaisena kes-
kusvaltana, muidenkin siihenastisten neu-
vostotasavaltojen itsenäistyessä. 

Myös Berliinin kannalta kylmän sodan lop-
pu oli merkityksellinen. Idän ja lännen leirei-
hin toisen maailmansodan seurauksena ja-
kautunut Saksa yhdistyi ja neuvostosotilaat 
poistuivat maan itäosasta. Eikä liikkeelle läh-
tenyt juna pysähtynyt Berliiniin, vaan kulki 
läpi koko itäblokin: kaikki siihen kuuluneet 
maat vapautuivat venäläisjoukoista. 

Vähiten draamaa koettiin Helsingissä, mut-
ta kyllä täälläkin presidentti Mauno Koivis-
ton johdolla saavutettu lopputulos oli mer-
kittävä. Suomi pääsi irti itsenäisyyttään ja 
toimintavapauttaan kaventaneesta - aika-

naan ikuiseksi arvioidusta - yya-sopimukses-
ta tammikuussa 1992. Samanaikaisesti Suomi 
aloitti neuvottelut liittymisestä Euroopan yh-
teisöön ja 1.1.1995 Suomesta tuli EU:n jäsen. 

Teos on puoliksi kummankin kirjoittajan 
käsialaa ja antaa hyvän kuvan monimutkai-
sesta prosessista, jossa oli monta vaaran paik-
kaa, mutta jonka lopputulos oli kuitenkin vä-
hintäänkin kelvollinen Euroopan vakauden 
kannalta. Toisaalta Neuvostoliiton hajoamis-
prosessissa kylvettiin siemenet tänäkin päi-
vänä Ukrainassa käytävään sotaan. Suositel-
tavaa luettavaa! 

ESKO VUORISJÄRVI 

Petsamon nikkeli - Adolf Hitlerin 
ykkösprioriteetti Jatkosodan Suomessa 

Sinbad sotavankeuden oppaana 

Muuri murtuu, Saksa yhdistyy ja 
Neuvostoliitto hajoaa 
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Millog ylläpitää maa- ja 
merivoimien kalustoja sekä 
ilmavoimien valvonta-
järjestelmiä niin normaali- 
kuin poikkeusoloissa. 

�  YOUTUBE  LINKEDIN-IN

Turvaa kaluston  
koko elinjaksolle.

MILLOG.FI

“Sävelsilta” 
Sota-ajan musiikkia ja veteraanipolven työstä 

kertovia uusia lauluja lapsille. 

Turun Konserttitalo 
keskiviikko 26.4.2023 klo 18.00

Aninkaistenkatu 9, Turku

PÄÄSYLIPUT:    
Aikuiset  20 €      
Lapset  10 €

Väliaikatarjoilun kahvi ja pulla 
sisältyvät lipun hintaan

Järjestää: Sotaveteraaniliiton lasten ja nuorten perinnetyö

Turun Veteraaniperinne orkesteri   
johtaa Heikki Varantola

Luostarivuoren koulun oppilaat; valmennus ja 
johto Tea Palmu ja Rami Koskinen

Lauluyhtye Oktääni johtaa Pekka Salminen
Liput  alk. 22,- / 12,-

Veteraanisäveliä Turussa
Perinnetyöhön siirryttäessä ja pe-
rinnetoimikuntia perustettaessa 
on meille nykypäivän toimijoille 
selvää, mistä on kyse ja miten me-
netellä, jotta veteraanipolven työn 
kunnioitus säilyy. Niinkään selke-
ää ei ole nuorempi sukupolvi saa-
tikka lapset. Erityisesti huomioitava 
on, miten pienemmille lapsille voi-
daan tuoda tietoa isänmaamme ja 
itsenäisyytemme historiasta. Avain-
sanana tässä on musiikki ja laulut, 
laulujen sanat.                                                                                             

Musiikin, leikin ja helppojen teh-
tävien kautta jää alitajuntaan jo ter-
mejä: veteraani, evakko, kotirinta-
ma, lotta.  Työkaluna, juuri lasten 
kohdalla, toimii Sotaveteraaniliiton 
kirja ja opetuspaketti ”Sotaveteraa-
ni ja minä”. Kirja toteutettiin Tu-
run Yliopiston Rauman kampuk-

sen opettajiksi valmistuvien kanssa.
Projektin ideoi ja johti Tuija Sau-
ra. Kirja noudattaa opetussuunni-
telmaa ja on käytettävissä yli aine-
rajojen.  

Opetuspaketin ”punaisena lanka-
na” olevien lastenlaulujen pohjalta 
ehdittiin järjestää kaksi konserttia 
ennen koronapandemian aiheut-
tamaa sulkua. Ensimmäinen tilai-
suus järjestettiin Finlandia-talolla, 
toinen Rauma-salissa.  Turun kon-
sertti siirtyi eteenpäin, mutta toteu-
tuu nyt valtakunnallisen Veteraani-
päivän yhteydessä.   Keskiviikkona 
26.4 klo 18.00 rakennetaan Sävelsil-
taa Turun Konserttitalolla.  

TUIJA SAURA 
Sotaveteraaniliiton lasten ja nuorten 
perinnetyön projektijohtaja 

Talvisodan henkeä Ukrainan lasten tueksi 
Tämän vuotinen Talvisodan päättymispäivän 
Sininen Hetki-konsertti tempaisee 
korttikampanjallaan tukea Ukrainaan. 

Suomen Isovanhemmat ry on 
2000-luvun alusta järjestänyt Tal-
visodan päättymispäivänä 13.3. klo 
13.03 alkavan perinteisen Sininen 
Hetki-konsertin, jota myös veteraa-
niliittojen helsinkiläiset piirijärjes-
töt ovat olleet vuodesta 2018 mu-
kana organisoimassa. Koskettava 
tapahtuma on perinteisesti vetä-
nyt Temppeliaukion kirkon ääri-
ään myöten täyteen.  

Tänään tuo Talvisodan henki 
on ajankohtaisempi kuin koskaan 
kun Ukrainan kansa, sitä samaa 
yhtenäisyyttä ja periksi antamat-
tomuutta osoittaen, taistelee meil-
le suomalaisille niin tuttua hyök-
kääjänsä vastaan. Niinpä konsertin 
yhteydessä järjestetään tänä vuon-
na kenttäpostikorttikampanja, jon-
ka tuotto ohjataan Ukrainan lasten 
hyväksi.  

Kortin mallina on 
toiminut aito sota-
vuosien kenttäposti-
kortti, joka jäi Pekka 
Leinosen isän viimei-
seksi viestiksi kotiin: 
myöhemmin samana 
päivänä hän kaatui. 

Suomen Isovanhemmat ry:n pu-
heenjohtajan projektihenkilön Pek-
ka Leinosen mukaan tavoitteena on 
kerätä ainakin 50 000 euroa. Talvi-
sotakonsertin yleisö sai kortit mu-
kaansa, 56 000 jaetaan Suomen kou-
lulaisille, minkä jälkeen myyntiin 
tulee n. 50 000 korttia, hän kertoo.  

Ensimmäiset kaksi numeroi-
duista korteista saatettiin matkaan 
13.3. konsertissa eivätkä vastaan-
ottajat olisi juuri arvovaltaisempia 
olla: ensimmäinen lähti Tasavallan 
Presidentti Sauli Niinistölle, toinen 
Ukrainan sankariksi nousseelle pre-
sidentille Volodymyr Zelenskyille. 

ARIELA SÄKKINEN

2 € maksavia kortteja voi ostaa esim. 
Suomen Isovanhemmat ry:ltä 

www.isovanhemmat.fi . Lisätietoja Pekka 
Leinonen pekkajleinonen@kolumbus.fi / 

p. 050 566 2239. 
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Joulutunnelmissa Nivalassa 
Alavieskan, Sievin, Ylivieskan ja Nivalan hyvinvointi- ja terveys-
palveluista vastaavan Peruspalvelukuntayhtymä Kallion vete-
raanipalvelut muistivat Puustelliin 12.12.2022 kokoontunutta 
Nivalan veteraaniväkeä maukkaalla joulupuurolla ja torttukah-
veilla. Puurojuhlassa laulettiin tuttuja joululauluja Torvipoikien, 
Juhani Latvalan ja Ilkka Pihlajamaan säestyksellä.  

Laulujen lomassa kuultiin Maija Kumpulan ja Rauli Häkki-
län esittämänä nivalalaisten veteraanien kirjoittamia jouluru-
noja sekä Eero Saviluodon yksinlaulua.  

TEKSTI JA KUVA: ELSA LÖYTYNOJA 
Nivalan Sotaveteraanit ry 

Nivalalaisveteraanit kiittelivät hyvää tarjoilua ja mukavaa tunnelmaa. 

Kunniamerkkejä sotavuosien 
maanpuolustustyöstä Nurmekseen 

Ylärivissä Helvi Valpe, Elina Hakkarainen ja Markku Kuittinen, alarivissä (vas.) 
Oiva Heikkinen, Pentti Meriläinen ja Pertti Tikkanen.

Nurmeksen seurakuntakeskuksel-
la 9. joulukuuta järjestetyssä Sota-
sukupolven joulujuhlassa luovutet-
tiin kunniamerkkejä viime sotien 
aikaisista maanpuolustustehtävistä 
Suomen hyväksi. Tilaisuuden jär-
jesti Sotien 1939-1945 Nurmeksen 
perinnetoimikunta yhdessä siihen 
kuuluvien Nurmeksen evankelis-
luterilaisen seurakunnan ja Valti-
mon rintamaveteraanien kanssa. 
Sotasukupolven edustajien lisäksi 
juhlaan osallistui heidän läheisiään 
sekä veteraani- ja perinnetyön va-
paaehtoisia. 

Sinisen ristin miekan kera saivat 
suojeluskunnan poikaosastossa so-
tavuosina eri tehtävissä toimineet 
Markku Kuittinen, Oiva Heikki-
nen, Pertti Tikkanen sekä Pentti 
Meriläinen. Vapaussodan perin-
neliitto myöntää sinistä ristiä mie-
kan kera kuulumisesta Suomen va-
pauden turvaamiseksi toimineisiin 
Suojeluskunta – tai Lotta Svärd – 
järjestöihin. Kunniamerkin voi 
saada ainoastaan sodan aikaisista 
maanpuolustustehtävistä. Sitä on 
myönnetty vuodesta 1967 saakka. 

Kotirintamanaisen mitalin sai-
vat Helvi Valpe ja Elina Hakkarai-
nen. Lastensa kasvatuksesta yksin 
miehen ollessa rintamalla vastaa-
misen lisäksi Valpe raivasi mie-
hensä kanssa asutustilan kylmään 
korpeen. Hakkarainen puolestaan 
toimi mm. kenttäsairaalassa sekä 

maatalouden, lastenhoidon, muo-
nituksen ja karjan evakuoinnin teh-
tävissä. 

Sotainvalidien veljesliitto on 
myöntänyt Kotirintamanaisen mi-
talia vuodesta 1990 alkaen tunnus-
tuksena isänmaan vapauden hy-
väksi tehdystä arvokkaasta työtä. 
Mitalin voivat saada sota-ajan nai-
set, jotka moninaisissa tehtävissä 
ovat pitäneet kotirintaman pyörät 
pyörimässä ja työpanoksellaan va-

pauttaneet miehiä aseellisiin teh-
täviin. 

Tilaisuudessa luovutettiin myös 
tunnustus ansiokkaasta työstä so-
taveteraanien hyväksi. Pohjois-Kar-
jalan sotaveteraanipiirin hopeisen 
ansiomerkin sai Martti Haverinen. 

 
TEKSTI JA KUVAT: 
MIKKO RAUTIAINEN 
Sotien 1939–1945 Nurmeksen 
perinnetoimikunnan pj. 

Kirkkokadun koulun itsenäi-
syysjuhlallisuudet Nurmeksessa 

Kirkkokadun koulun 1.luokan oppilaat esittivät opettajansa 
Heidi Makkosen säveltämän laulun. Kunniavartiossa Nurmeksen 
reservinupseerien Matti Asikainen.

Kirkkokadun koulu juhlisti 105-vuotiasta Suomea 2. joulukuu-
ta. Päivä alkoi koko koulun yhteisellä lipunnostolla koulun pihal-
la. Tästä jatkettiin perinteiseen tapaan Sankarihautausmaalle, 
jossa oppilaskunnan hallitus laski seppeleen ja koulun kaikki 
luokat kynttilät nurmeslaisille itsenäisyyden puolustajille. Juh-
lavuutta lisäsi Nurmeksen reservin aliupseerien ja upseerien 
lumipukuinen kunniavartio sekä Nurmeksen evankelisluteri-
laisen seurakunnan järjestämä kellojen soitto.  

Omat tervehdyksensä kävivät jättämässä myös Porokylän 
koulun, ammattiopisto Riverian ja Nurmeksen lukion edusta-
jat. Koululla pidetyissä juhlissa kuulimme oppilaiden esittämää 
sinivalkoista musiikkia ja nuorten ajatuksia itsenäisyydestä 
sekä katsoimme videon edesmenneen nurmeslaisen opetta-
jan, sotaveteraani Helvi Korkalaisen (1924–2022) sotakokemuk-
sista.  

TEKSTI JA KUVA: MIKKO RAUTIAINEN  
historian- ja yhteiskuntaopin lehtori 

Pääkaupunkiseudulle alueellinen perinneyhdistys 

Perinneyhdistyksen hallitus piti ensimmäisen kokouksensa tiistaina 24.1.2023. 
Kuvassa takana vasemmalta Juhani Kivelä, sotaveteraani Veikko Ilmasti, Hannu 
Viitanen, Reijo Söderlund, perinneyhdistyksen puheenjohtaja Vesa Sundqvist, 
Hans Gabrielsson, Matti Passi, Pertti Ahonen ja Pertti Laatikainen. Istumassa 
vasemmalta Marja-Leena Pihlajamaa, Hannele Moisander ja Heidi Aho. Kuvasta 
puuttuvat Marko Maaluoto ja Petteri Rokka.

Pääkaupunkiseudulla toimivien ve-
teraanijärjestöjen, Sotainvalidien 
Veljesliiton, Sotaveteraaniliiton ja 
Rintamaveteraaniliiton, paikalliset 
yhdistykset ovat tehneet tuloksel-
lista yhteistyötä vuosien ajan. Nyt 
työ jatkuu yhteisessä perinneyh-
distyksessä.  

Helsingin Seudun Sotaveteraani-
piiri muuntui vuoden 2022 lopul-
la Sotien 1939–1945 pääkaupun-
kiseudun perinneyhdistykseksi. 
Yhdistyksen hallituksessa on nyt 
kaikkien veteraanijärjestöjen edus-
tajat ja yhdistyksen jäsenenä pääosa 
alueen veteraaneista, kun Helsingin 
Rintamaveteraanien veteraani- ja 
puolisojäsenet siirtyivät myös pe-
rinneyhdistyksen jäseniksi. Soti-
laspojilla ja pikkulotilla on myös 
edustus yhdistyksen hallituksessa. 
Sotainvalidien Veljesliiton Helsin-
gin piiri ja Helsingin Rintamavete-
raanit jatkavat rekisteröityinä yh-
distyksinä.   

Sotien 1939–1945 Pääkaupun-
kiseudun perinneyhdistys ry hoi-
taa ja vaalii sotien 1939–1945 ja so-
tasukupolven perinteitä ja arvoja 
Tammenlehvän Perinneliiton pe-
riaatteiden mukaisesti. Se toimii 
alueellisen perinnetyön koordi-

noijana ja toteuttajana sekä ylläpi-
tää yhteenkuuluvuutta ja isänmaal-
lista henkeä. 

Veteraanit ovat kunniakansa-
laisiamme. He ovat puolustaneet 
maamme itsenäisyyttä ja vapaut-
ta. Edelleen tärkeintä on huolehtia 
veteraaneista, heidän puolisoistan-

sa ja leskistä niin pitkään kuin on 
tarvetta. Perinneyhdistys huolehtii 
heistä kaikista. 

 RAUNO LOUKKOLA 
toiminnanjohtaja, Sotien 1939-1945
pääkaupunkiseudun 
perinneyhdistys ry 
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Oripään kirkkoon pysyvä 
muisto veteraanisukupolvesta

Oripään viimeinen sotaveteraani kuoli 2021, sotainvalidi vuonna 2019.

Sotainvalidien Veljesliiton Oripään osaston ja Oripään Soteve-
teraanit ry:n liput saivat itsenäisyyspäivänä 2022 arvonsa mukai-
sen paikan Oripään kirkon seinältä.

Koska Oripäässä ei ole enää sotainvalideja eikä sotaveteraa-
neja, tuli esille, mitä tehtäisiin yhdistysten lipuille. Kiinnittä-
mällä liput näkyvälle paikalle halutaan muistuttaa jälkipolvia 
tammenlehvän sukupolven uhrauksista vapaan isänmaan 
hyväksi.

Liput ovat vitriineissä, jotka teki kanttori Johannes Perko.

TEKSTI JA KUVA: JARI-MATTI AUTERE

Suuri avustusurakka 
päätökseen Varkaudessa 

Keräystoiminta on melkoista käsityötä. Apuna Pentti Miettusella ja 
Raimo Pyyköllä oli vuonna 2022 veteraaniyhdistyksen parhaat päivänsä 
jo nähnyt pakettiauto.

Paperin ja pahvin kierrätys, yksi Varkauden Sotaveteraanien 
tärkeimmistä varainhankinnan muodoista, tuli vuodenvaih-
teessa päätöksessä noin 50 toimintavuoden jälkeen. Vielä päät-
tyessäänkin paperin ja pahvien kierrätykseen osallistui yli 80 
yhdistyksen kannattajajäsentä. 

Alkuaikoina kerääjien enemmistö oli aitoja sotaveteraaneja. 
Kerääjien keski-ikä on pyörinyt 75-80 vuoden välillä, ja talkoi-
siin sitoutuminen on ollut kiitettävää. Lopetettaessa vanhin 
kerääjä oli iältään 92-vuotias. Pienet ja joskus suuremmatkaan 
vaivat eivät ole kerääjiä pidätelleet – kavereita ei ole jätetty 
tässäkään toimessa. 

Toiminnan päättyessä kokonaismääräksi on kertynyt arviol-
ta yli 12 000 tonnia. Materiaalista saatu korvaus ei ole aina kat-
tanut keräyskuluja, mutta olennainen lisä on saatu asiakkailta 
kierrätyslaatikoiden tyhjennyksistä. Näin kertyneet varat ovat 
olleet yhdistyksen tärkein tulolähde sen myöntäessä tukea 
sotaveteraaneille ja heidän leskilleen. 

KULLERVO HIRVONEN 
viimeiseksi jäänyt keräysvastaava 

Rintamaveteraaniliiton Pohjois-
Karjalan piiri purettiin vuoden 
2022 lopussa 56 toimintavuoden 
jälkeen. Se perustettiin 21.1.1966 
Rintamaveteraaniliiton ensimmäi-
senä piiriyhdistyksenä. Korkeim-
millaan piirin jäsenmäärä oli 1970, 
jolloin jäseniä oli yhteensä 5278. 
Viimeisimmän, elokuussa 2022 laa-
ditun tilaston mukaan jäsenmää-
rä oli 171, joista veteraanitunnuk-
sen omaavia 32. Aina vuoteen 2011 
saakka piiriä johdettiin veteraani-
en toimesta. 

Ihan niin kuin liitossakin, oli-
vat veteraanien eläke- kuntoutus- 
ja asuntoasiat piirin työn keskiössä 
sen toiminnan alkuvuosina. Poh-
jois-Karjalan Sairaskoti aloitti 1978 
ja laajeni vuonna 1985 Kuntohovik-
si. Tämä nykyisin Vetrea Terveys 
Oy:n omistuksessa oleva talo toi-
mii edelleen. 

Myös asuntotuotanto oli vilkasta 
ja piirin alueelle rakennettiin tois-
takymmentä veteraanitaloa pää-
asiassa 1970-luvulla. Virkistystoi-
minta on niin ikään aina kuulunut 
piirin ohjelmaan: matkoja eri mai-
den veteraaneihin tutustuen on teh-
ty mm. Neuvostoliittoon, Latviaan 
ja Saksaan. Eri säätiöiden tuella on 
piiristä pystytty tekemään veteraa-
nien kuntoutusmatkoja kotimaan 
lisäksi mm. Bulgariaan, Unkariin 
ja Viroon. 

Rintamaveteraanien Pohjois-Karjalan 
piirin tie tuli päätökseensä 

Vaikka itse piiri onkin purkau-
tunut, ei veteraaneja, heidän puo-
lisoitaan tai leskiään suinkaan jätetä 
omilleen. Tästä eteenpäin edunval-
vonta- ja huoltotyötä jatkaa Soti-
en 1939-45 Pohjois-Karjalan pe-
rinneyhdistys, tavoitteenaan taata 
kunniakansalaisillemme mahdol-
lisimmat hyvät olosuhteet viimei-
siksi elinvuosiksi.  

Myös yhteiset kirkkopäivät jatku-
vat edelleen. Tämän lisäksi panos-
tetaan koko ajan enemmän myös 

perinnetyöhön, sillä nämä urhoolli-
set naiset ja miehet turvasivat meil-
le mahdollisuuden rakentaa maa-
tamme itsenäisinä. Se on syytä 
myös tulevaisuuden sukupolvien 
pitää kirkkaana mielessä. 

PAAVO HARAKKA 
Sotien 1939-45 Pohjois-Karjalan 
piiriyhdistys 

Viimeisen kokouksen osanottajat: Takana vasemmalta Tuomo Hölttä, Eino Ka-
reinen, Matti Hyttinen, Markku Sirviö ja Erkki Räsänen.  Edessä sihteeri Päivi Sir-
viö, puheenjohtaja Paavo Harakka ja veteraani Lyyli Lyhykäinen. Kuvasta puut-
tuu hallituksen jäsen Jari Sirola.

Veteraaniasiain neuvottelukunta 
Päijät-Hämeen hyvinvointialueelle 
Päijät-Hämeen hyvinvointialue 
on päättänyt asettaa vuonna 2023 
maakunnallisen veteraaniasiain 
neuvottelukunnan, käsittäen yh-
teensä kymmenen kuntaa. Neuvot-
telukunnan asettaminen on jatkoa 
Päijät-Hämeen hyvinvointikun-
tayhtymän veteraaniasiain neu-
vottelukunnalle, joka oli puolestaan 
jatkoa Lahden kaupungin vuodesta 
1990 alkaen asettamalle veteraani-
asiain neuvottelukunnalle. Näin ve-
teraaniasiain neuvottelukunta on 
toiminut yhtäjaksoisesti Lahdessa 
ja maakunnassa 33 vuotta.  

Hyvinvointialueen asianomaiset 
johtavat viranhaltijat ovat pyytäneet 
Päijät-Hämeen sotaveteraanipiiriä, 
Hämeen rintamaveteraanipiiriä ja 
Sotainvalidien veljesliiton Lahden 
piiriä ehdottamaan edustajat ve-
teraaniasiain neuvottelukuntaan. 
Hyvinvointialueen hallitus käsitte-
li tätä asiaa 6.3.2023.  

Neuvottelukunnassa on tähän 
saakka toiminut puheenjohtajana 
tammenlehväveteraani. Puheenjoh-
taja on tähän saakka ollut Päijät-
Hämeen sotaveteraanipiirin edus-
taja ja varapuheenjohtaja Hämeen 
rintamaveteraanien edustaja. Sih-
teerinä on toiminut viranhaltija ja 
kokouksiin ovat osallistuneet asian-
tuntijoina sellaiset viranhaltijat, jot-
ka vastaavat ja toteuttavat veteraa-
nien sosiaali- ja terveyspalveluita.  

Veteraaniasiain neuvottelukun-
nan tehtävänä on yhteistyössä so-
pia maakunnallisesti veteraaneille 
annettavien palvelujen kokonai-
suudesta sekä kehittää veteraa-
neille annettavia palveluita. Koska 
neuvottelukunta ei ole lakisäätei-
nen toimielin, sen jäsenille ei mak-
seta kokouspalkkioita eikä matka-
kuluja. Kunnat tulevat vastaamaan 
edelleen kuntakohtaisista veteraa-
nietuuksista. 

Viranomaiset noudattavat vete-
raanien palveluista säädetyn eri-
tyislainsäädännön toteutumista 
vanhuspalveluita säätelevien laki-
en rinnalla. Veteraanipalvelut kus-
tannetaan kokonaan valtion varois-
ta, joten hyvinvointialue saa tässä 
ulkopuolista rahoitusta vanhuspal-
veluunsa. 

Veteraanijärjestöjen palvelua jä-
senistönsä keskuudessa pidetään 
hyödyllisenä lisänä julkisen sosi-
aali- ja terveyspalveluiden toteut-
tamisessa. 

Veteraanijärjestöt ja myös hy-
vinvointialue haluaa pitää huolta 
Suomen itsenäisyyden puolustajis-
ta loppuun saakka, veteraanien yh-
dellä perinnöllä: kaveria ei jätetä.  

ERKKI HOKKANEN  
sosiaalineuvos 
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Keskisuomalaisveteraanit 
nauttivat joululounasta 

Joululounaan yhteydessä luovutettiin Puolustusministerin myöntä-
mä Rintamaveteraaniliiton Kunniaristi Marja-Leena Rainivaaralle, Keijo 
Häkkiselle ja Leena Viinikaiselle. Luovuttajina olivat (vas.) Pekka Toivo-
nen ja aluetoimiston päällikkö, everstiluutnantti Yrjö Lehtonen. (Kuva: 
Tapio Paappanen.) 

Keski-Suomen aluetoimisto järjesti odotetun Sotiemme vete-
raanien joululounaan 14.12.2022 Ilmasotakoulun ravintolas-
sa. Paikalla oli yli 200 henkilöä, veteraaneja puolisoineen sekä 
leskiä ja lottia saattajineen. Jouluisesta musiikista vastasi Ilma-
voimien soittokunta Jaakko Nurilan johdolla. 

Maukkaan joululounaan jälkeen kiitospuheen esitti 104-vuo-
tias sotaveteraani Martti Mäkinen Jyväskylästä. Viikkoa myö-
hemmin saimme suru-uutisen hänen poismenostaan. 

PEKKA TOIVONEN
Rintamaveteraanien Keski-Suomen piirin kunniapuheenjohtaja 

Pääkaupunkiseudun veteraa-
nityössä tapahtui iso muutos, 
kun piirin sosiaalineuvoja, 
Sotaveteraaniliiton sosiaalisih-
teerinäkin pitkän ja ansiok-
kaan uran tehnyt Anni Grund-
ström jätti tehtävänsä. Uutena 
sosiaalineuvojana aloitti vuo-
denvaihteessa Elise Hietanen.  

”Kiitän teitä kaikkia yhteis-
työkumppanit, veteraanit, 
puolisot ja lesket yhteistyöstä 
kanssanne Helsingin Seudun 
Sotaveteraanipiirissä. On ollut 
rikkaus olla mukana veteraa-
nityössä.  Toivotan teille kaikil-
le voimia ja jaksamista tulevil-
le vuosille", toteaa Grundström. 

Elise Hietanen odottaa innol-
la uusia tehtäviään. 

”Jäin eläkkeelle sairaanhoitajan työstä vuosia sitten ja eläke-
vuosinani olen toiminut erilaisissa järjestö- ja yhdistystehtä-
vissä, viimeiset kolme vuotta Hämeenlinnassa Kanta-Hämeen 
Sotilaspoikien Perinnekillan sihteerinä, Vapaussodan Hämeen-
maan Perinneyhdistyksen hallitusjäsenenä ja Sotaveteraani-
yhdistyksen Naistoimikunnan jäsenenä.” 

Uuden sosiaalineuvojan tavoittaa arkisin klo 11-15 nume-
rosta 050 355 4261 tai sähköpostitse hietanen.elise@gmail.
com  

RAUNO LOUKKOLA  
toiminnanjohtaja, Sotien 1939-1945 
Pääkaupunkiseudun Perinneyhdistys 

Pääkaupunkiseudun perinneyh-
distykseen uusi sosiaalineuvoja  

Hietasella on isot saappaat täy-
tettävänään, mutta hän odottaa 
jo innolla työtä veteraanien sekä 
heidän leskiensä ja puolisoidensa 
parissa ja hyväksi.

Keski-Uudellemaalle perinneyhdistys 
Tammenlehvän Keski-Uuden-
maan perinneyhdistyksen nimi 
ja säännöt vahvistettiin yhdistyk-
sen hallituksen kokouksessa sekä 
sitä seuranneessa jäsenkokoukses-
sa 26.1.2023. Samalla hyväksyttiin 
sääntöjen tarkistus.   

Paikalla kokouksessa oli 22 eri 
veteraani-, reserviläis- ja maan-
puolustusyhdistyksen edustajaa. 
Uusi yhdistys toimii Järvenpään, 
Keravan, Mäntsälän, Pornaisten 
ja Tuusulan alueella ja jatkaa vuo-
teen 2021 saakka toimineen VET-
RES Keski-Uudenmaan, eli alueella 
toimivien veteraani- ja maanpuo-
lustusjärjestöjen 1999 perustetun 

Pohjois-Kymen 
perinnetila puhuttelee 

Sotiemme veteraanien ja itsenäi-
syystaisteluamme tukeneiden lot-
tien merkitystä ei voi koskaan ko-
rostaa liikaa. Olemmekin hyvin 
tyytyväisiä, että Pohjois-Kymen 
perinnetilaan on saatu esille laitet-
tavaksi sotiimme liittyvää autent-
tista esineistöä. Vaikka pienoisnäyt-
telymme ei olekaan vielä valmis, 
niin emme malta olla näyttämät-
tä ennakkoon vilausta muutamas-
ta helmestä! 

Mannerheim-ristin ritari 84 

Jatkosodassa poikkeuksellisen me-
nestyneitä sotureitamme alettiin 
palkita harvinaisella huomionosoi-
tuksella, Vapaudenristin 2. luokan 
Mannerheim-ristillä. Mannerheim-

ristin ritarit ovat hieno kappale so-
tahistoriassamme ja saamme nyt 
esitellä tiloissamme ritari 84, Lauri 
”Lassi” Kokolle (1913–2004) kuu-
lunutta esineistöä hänen sukunsa 
ystävällisellä myötävaikutuksella.  

Sotilaana luutnantti Kokko oli 
täydellinen sissiosaston johtaja. 
Hänen johdollaan kaikki yksiköl-
le annetut, vaativimmatkin taiste-
lutehtävät suoritettiin onnistunees-
ti. Omaa rooliaan Lassi vähätteli, 
mutta kehui suomalaisten sotilai-
den pystyvän mihin vaan, jos joh-
taja taistelee mukana. Joukkojaan 
edestä johtanut Kokko haavoittui 
kaksi kertaa. 

”Luutnantti Kokko on toiminut, 
henkilökohtaista urhoollisuutta ja 
oikeata oma-aloitteisuutta osoitta-

en, menestyksellisesti komppanian-
päällikkönä koko sodan ajan. Häi-
käilemättömän ja aloiterikkaan 
hyökkäyshalunsa ansiosta hänen 
on usein onnistunut saartaa vah-
vojakin vihollisosastoja ja tuhota ne 
saaden saaliiksi mm. useampia täy-
sin kunnossa olevia hyökkäysvau-
nuja. Johtaessaan kerran tilapäises-
ti pataljoonaa murtautui hän yöllä 
vihollisen lujasti varustettujen ase-
mien sisään, jossa saarrettuna py-
syi seuraavaan aamuun saakka ja 
tällöin pakotti vihollisen jättämään 
miinoilla, hyökkäysvaunuesteillä ja 
katetuilla korsuilla varustetut ase-
mansa. Luomalla komppaniaansa 
oikean isku- ja hyökkäyshengen on 
hänen onnistunut aina voittajana 
selviytyä hänelle uskotuista taiste-

rekisteröimättömän yhteistyöorga-
nisaation työtä. 

Veteraanipiirien purkautuessa tai 
muuntuessa on Suomeen jo synty-
nyt useita vastaavia alueellisia pe-
rinneyhdistyksiä. Niiden tehtävänä 
on vaalia Suomen vuosina 1939–
1945 käymien sotien veteraani-
en, sotainvalidien ja sotasukupol-
ven perinteitä sekä arvoja ja omalta 
osaltaan osallistua veteraanien, so-
tainvalidien sekä heidän puolisoi-
densa ja leskiensä tukitoimintaan 
ja edunvalvontaan.  

Yhdistyksen tehtäviin kuuluu 
myös tallentaa ja siirtää veteraani-
en perinteitä seuraaville sukupol-

ville, etenkin nuorille, yhteistyössä 
viranomaisten ja muiden yhteistyö-
kumppaniensa kanssa. Yhdistys to-
teuttaa kunnissa veteraanien muis-
toa kunnioittavia juhlatapahtumia 
ja välittää perinnetietoa kouluille 
ja oppilaitoksille. Yhdistyksen pai-
kallistoimikuntien toteuttamia vuo-
tuisia perinnetapahtumia on useita. 
Esimerkiksi talvisodan päättymis-
päivää 13.3. ja Kansallista veteraa-
nipäivää 27.4. juhlistetaan kunnis-
sa jälleen keväällä.   

Keski-Uudenmaan perinneyh-
distyksen toiminta toteutuu vii-
teen kuntaan nimettävien, useista 
sidosryhmistä koostuvien paikal-

Pohjois-Kymen perinnetilassa on paljon paikallisia ylpeydenaiheita.
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Suomen Sotahistoriallinen Seura palkitsi Noora Viljamaan samaa aihetta 
käsittelevän gradun 2020 vuoden parhaana sotahistoriallisena graduna.

Etelä-Pohjanmaalla 
luennoitiin sotakoirista 
Sotien 1939-1945 Etelä-Pohjanmaan Perinneyhdistyksen tam-
mikuisen kuukausiesitelmän aiheena oli sotakoirien käyttö 
sodissamme. Tilaisuudessa esitelmöi väitöskirjatutkija Noora 
Viljamaa Turun yliopistolta. 

Mielenkiintoinen aihe keräsi Seinäjoen kirjaston Jaaksi-saliin 
jälleen runsaan yleisön, joka intoutui luennon jälkeen kysele-
mään runsaasti. Aihetta ei ole tutkittu paljoa ja suuren yleisön 
keskuudessa tietoisuus näistä Talvi- ja Jatkosodan nelijalkaisis-
ta sankareista onkin vähäistä. 

Koiria käytettiin mm partio-, vartio- ja viestitehtävissä. Jat-
kosodan lopussa koulutettuja koiria oli 850, kun tarve olisi ollut 
2000.  Sotakoiria kaatui n. 100. 

PERTTI KORTESNIEMI 
toiminnanjohtaja, Sotien 1939-1945 
Etelä-Pohjanmaan Perinneyhdistys 

Tikkurilan Rintamaveteraanien varapuheenjohtaja, rintamaveteraa-
ni Niilo Veikkolainen ja veteraanin leski Ritva Kauramäki onnittelevat 
100-vuotiasta päivänsankaria, Veikon tytär vasemmalla. 

Tikkurilan Rintamaveteraa-
neissa juhlittiin 100-vuotiasta 

Rintamaveteraani ja sotainvalidi Veikko Peltolan 100-vuotis-
päiviä vietettiin 28. tammikuuta 2023 Kaunialan sairaalassa. 
Juhlaväkeä oli saapunut paikalle useita kymmeniä Veikon rak-
kaiden läheisten sekä yhdistys- ja muiden ystävien tultua jou-
kolla päivänsankaria onnittelemaan. Veikkoa juhlittiin iloises-
sa tunnelmassa ja perinteiset juhlatarjoilut kakkuineen, 
pullapitkoineen sekä herrasväen leipineen tekivät kauppansa.  

KUVA JA TEKSTI: PIA MIKKONEN 

Erinomainen esimerkki sotasukupolven käytännön perinteenvaalimistyöstä 
Keski-Uudellamaalla on Tuusulassa sijaitseva Lottamuseo, joka puhuttelee 
kaiken ikäistä yleisöä (kuva:Lottamuseo)

lutehtävistä”, kertoo hänen nimitys-
kirjansakin. 

Kontiolahdella syntynyt, mut-
ta Kouvolaan yrittäjäksi asettunut 
Kokko oli myös yhteiskunnallinen 
vaikuttaja. Hän toimi ansiokkaasti 
mm. kunnallispolitiikassa ja Sota-
veteraaniliitossa. Teemaa mukail-
len mallinukkeamme on alettu va-
rustaa Marskin ritariksi. Rinnassa 
komeileva risti on jäljennös. Man-
nekiinin tämänhetkinen asustus on 
deponoitu Kim Jokelan ja Timo 
Viantien kokoelmista. 

Lottaperinnettä  
unohtamatta 
Lotta Svärdin Kouvolan osasto lak-
kautettiin 21.11.1944 Neuvostolii-
ton vaadittua ”fasististen” vapaaeh-
toisten maanpuolustusjärjestöjen 
purkamista osana rauhansopi-
muksen ehtoja. Sama epäoikeu-
denmukainen kohtalo oli myös 
suojeluskunnilla, joten muutamal-
la tekstirivillä NL sai merkittäväs-
ti heikennettyä puolustusvalmiut-
tamme.  

Nyt vuorostaan Ukrainan tais-
tellessa olemassaolostaan, on he-
rättävää nähdä kuinka ”antifasis-
mi” on edelleen itäpropagandan 
suosikkiaiheita. Valitettavasti aihe 
jälleen koskettaa Suomeakin, sil-
lä itärajan takana on juuri puret-

tu Koiviston sankarihautausmaan 
muistomerkit mm. perusteettomi-
en natsisyytösten varjolla. 

Sotiemme veteraanien ja lottien 
arvostus on kuitenkin ansaitusti 
korkealla. Kouvolassakin on aktii-
vinen Kouvolan Seudun Lottape-
rinneyhdistys ja heidän kauttaan 
saimme näytteille vaikuttavan lot-
ta-aiheisen kokoelman. Vitriinissä 
on mm. Karhumäessä komennuk-
sella olleen tamperelaisen lääkintä-
lotta Aija Tiusasen lottajuhlapuku 
kunniamerkkeineen. Villakankai-
nen juhlapuku oli arvokas ja vain 
harvalla lotalla oli varaa sellaista 
hankkia. Arkitöissään lotat käytti-
vät ohuempaa arkipukua.  

Näytteillä olevan puvun kau-
lukseen on kiinnitetty numeroitu 
lottaneula. Rinnassa on 20-vuoti-
sesta sitoutumisesta kertova jär-
jestömerkki, lääkintälotan kurssi-
merkki ja kävelymerkki. Vasemman 
hihan liitingissä on ohut sininen 
lääkintäjaoksen nauha ja lääkintälo-
tan kurssimerkki. Hihassa on myös 
Hiitolan piirin käsivarsinauha, joka 
on saatu lahjoituksena. Jalassa on 
tietenkin monot ja villasukat, joi-
ta käytettiin ”kesät talvet” - kengis-
tä kun oli huutava pula. 

Kunniamerkkitaulun merkit 
ja astiat ovat tulleet yhdistykselle 
lahjoituksina. Vitriinissä on esillä 
myös Kouvolan Palomäen lotta-

listen perinnetoimikuntien kautta.  
”Huolehdimme kunniakansalai-

sistamme, viimeiseen iltahuutoon 
asti, toteaa hallituksen työvaliokun-
nan jäsen Jarmo Ahonen Keravan 
aluetoimikunnasta.  

”Paikallinen perinnetoimikun-
ta on yhteistoimintaorganisaatio, 
johon kutsutaan oman kunnan tai 
kaupungin ja seurakunnan edus-
tajat sekä maanpuolustus- ja vete-
raaniyhdistysten, kotiseutuyhdis-
tyksen, museoiden ja toimintaa 
tukevien muiden yhdistysten ja yri-
tysten nimeämät edustajat.” 

MERJA KUKKONEN 
perinneyhdistyksen 
tiedotusvastaava 

 Lauri ”Lassi” Kokon kunniamerkkejä.

Mannerheim-risti Lauri Kokon up-
seerimiekan omistuskirjoitus kertoo 
sen olevan lahja hänen Jääkäripatal-
joona 6:n 3. komppanian pojiltaan 
28.2.1942.

kahvilan kirjanpito vuodelta 1939. 
Lotta Svärd -paikallisosastojen yri-
tystoimintaan kuului 1930-luvulta 
lähtien mm. ravintoloita, kioskeja, 
kahviloita, matkustajakoteja ja ret-
keilymajoja.  

TEKSTI JA KUVAT: KIM JOKELA 
Sotien 1939–1945 Pohjois-Kymen
Perinneyhdistys ry 
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Vilppulan Monimetsä Oy
Mänttä, Vilppula

Naficon Liitin Oy
Nauvo

Heikki Laiho Oy
Noormarkku

Comarcon Oy
KIVIMYLLYN KONE, Nurmijärvi

Hinaus & Kuljetus 
R.Oksman Oy

Nurmijärvi

KIITOS SUURI SOTIEMME 
VETERAANEILLE OULUSTA!

OULUN MONIASUNNOT OY
PAIMION 

LOGISTIIKKAKESKUS OY
PERNAJAN RAKENNUS OY

Maanrakennus 
Maamyyrä Oy

Perttula

Byggnads Ab 
Nynäs Rakennus Oy

Pietarsaari

Pesupalvelu Hans Langh Oy
Piikkiö

UPCAST OY
Pori

MG Trans Ky
Porvoo

AK-Raudoitus Oy
Porvoo

Kettumäki Oy
Pudasjärvi

Autoilija Juha Virta
Pöytyä, Kyrö

Er-Ra Metalli Oy
Pöytyä

Maansiirto Korkalainen Oy
Rautavaara

Muoviura Oy
Riihimäki, www.muoviura.fi

Sähkötyö Matti Tennilä Ky
Rovaniemi

Pensi Rescue Oy
Sastamala

Saukrast Oy
Soini

KIITOS SUURI 
SOTIEMME VETERAANEILLE 

SOMEROLTA!

Kuljetusliike Mikko Meri Oy
Tammela

Korja-Kumi Oy
Tampere

Kilsa Tools Oy
Toijala

Hämeen Kuljetus Oy
www.hameenkuljetus.fi

Profinntec Oy
Tampere

Kalevan Isännöinti Oy
Tampere

Tamsin Puutarha
Teuva, www.tamsin.fi

Rakennuspalvelu 
Teknorak Oy

Turenki
HUISKULA OY

www.alco.fi Konekorjaus Laaksonen Oy
Tuusula

Louhintaurakointi 
Noopila Oy

Tuusula

Rakennusliike 
Harry Autio Oy

Uusikaupunki

Oy K. Juslin Ab
Vantaa

Varkauden Puu Oy
Varkaus
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50 vuotta sitten

Veteraani-lehdessä 50 vuotta sitten  

Rintamamiesveteraanien liitto on 
käynnistänyt valtakunnallisen 
kampanjan nimien keräämiseksi 
valtakunnalliseen adressiin, jolla 
pyritään kiirehtimään valtiovallan 
toimenpiteitä ja rintamamiesten 
sosiaaliturvaratkaisuja. Lupauksis-
ta ja valtiovallan poliittisten ryh-
mien myönteisistä kannanilmauk-
sista huolimatta rintama-
miesasia on kariutunut salaperäi-
sellä tavalla ja odotetut terveyden-
hoito-, eläke- ym. lakisääteiset tu-
kitoimenpiteet antavat yhä odottaa 
itseään. 

Aika tekee jatkuvasti työtään ja yhä 
harvalukuisampi rintamamiesten 
joukko on odottamassa lupauksi-
en täyttämistä ja sodan seurauksi-
en aiheuttamien kärsimysten lie-
ventämistä. 

Rintamamiesveteraanien liitto esit-
tää vetoomuksen kaikille maan rin-
tamamiehille osallistua perheineen 
tähän adressiin hiljaisena mielen-
osoituksena ja joukkovoiman näyt-
teenä, jolla pyritään herättämään 
valtiovalta vihdoinkin huomaa-
maan rintamamiesten tarpeet. Aika 
käy vähiin. 

Rintamamiesten maksuttoman ter-
veydenhoidon ja koulutuksen jär-
jestäminen on kiireellinen toimen-
pide, johon valtiovallan odotetaan 
ryhtyvän mahdollisimman pian. 
Tarvittaisiin erityinen rintama-
miesten terveydenhoito- ja kun-
toutuslaki, joka antaisi mahdolli-
suuden jokaiselle rintamasotilas-
tunnuksen haltijalle hakeutua rin-
tamamiehille varattavien terveys-
palvelujen piiriin. 

Rintamamiehille on annettava mah-
dollisuus siirtyä 55 vuotta täytetty-
ään vapaaehtoiselle ennenaikaiselle 
työeläkkeelle. Ainoastaan tällä ta-
voin voidaan jokainen rintamamies 
saattaa yleisen korvauksen piiriin. 
Kukaan ei varmaan kiistä sitä, että 
etteikö rintamalla palveluaikaa voi-
taisi hyväksyä eläkkeeseen oikeut-
tavaksi palveluajaksi. Onhan osalla 
rintamamiehiä jo nyt tähän mah-
dollisuus. Rintamamiesten tavoit-
teiden ja vaatimusten eteenpäin vie-
miseksi tarvitaan koko kentän tuki. 

(Katkelmia uutistekstistä, Veteraani 
3/9.3.1973.)

Rintamamiesten sosiaaliturvaratkaisuja kiirehditään 

KAIKKI 
PAKKAUKSEEN
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Jo  50 vuotta  hyvää arkea.
 halpahalli.fi 24/7
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15.12.2022 ilmestyneen sota ja lapset-teemaisen Kenttäpostia-lehden kilpailusana oli 
”SOTAORPO”. Sanan haastavuudesta huolimatta onnistuitte löytämään hyväksyttyjä sano-
ja 33 kpl. Sanat on lueteltu alla olevassa luettelossa.

S sota sato sora sorto soopa stop sopa spora

O orpo otos oras otso otsa opas osto

T taso toora tora taos taas torso toosa trap

A apro

O

R ropo roosa roso

P pora potra poro pato proto proosa

O

sanakilpa

Kaikkien vastanneiden kesken arvottiin kolme 
kalenteripalkintoa. Arpaonni suosi seuraavia 
vastanneita: Maria Kinttula Valkealasta, Kauko 
Kettunen Uudestakaupungista sekä Juha Posti 
Haminasta.

Onnittelumme voittajille!

Seuraava kilpailusana on ”STALINGRAD”. 

Lähettäkää vastauksenne perjantaihin 28.4.2023 
mennessä osoitteeseen Sotaveteraaniliitto, 
PL 600, 00521 Helsinki tai sähköpostilla osoitteeseen
toimitus@sotaveteraaniliitto.fi. 

Muistakaa kirjoittaa vastauksen yhteyteen lähettäjän
nimi ja osoite. Kuoreen merkintä ”sanakilpa”. 
Kaikkien vastanneiden kesken arvotaan kolme 
kirjapalkintoa. 

Tässä vielä säännöt:
Hyväksyttäviä sanoja ovat suomen kieleen vakiin-
tuneet Kielitoimiston sanakirjan hyväksymät 
substantiivit perussijansa yksikössä (esim. koti, 
sukka), ellei sana ole monikollinen (sakset) sekä 
perusmuotoiset verbit, adjektiivit, pronominit, 
konjunktiot ja adverbit. Emme hyväksy erisnimiä 
tai apusanoja. Sanassa on oltava vähintään neljä (4) 
kirjainta.

RISTIKON ratkaisu

Alajärven Apteekki
Keskuskatu 14, 62900 Alajärvi

puh. 06-557 2249

PARIKKALAN APTEEKKI
puh. 05-430 016

SAAREN SIVUAPTEEKKI
puh. 05-435 256

www.parikkalanapteekki.fi

Haminan Keskusapteekki
Satamakatu 9, 49400 Hamina

puh. 05-344 0172

Munkkiniemen Puistoapteekki
Munkkiniemen puistotie 15,

00330 Helsinki
www.munkkiniemenpuistoapteekki.net

Simpeleen Apteekki
Roihankatu 1, 56800 Simpele

puh. 05-437 1129

Alajärvi

Parikkala

Hamina

Helsinki

Simpele

APTEEKKIPALVELUA 
VETERAANEILLE

Töysän Apteekki
Paavolantie 1, 63600 Töysä

puh. 06-526 1171

Töysä



Toimisto avoinna ma-pe 8.30-16.00. 
Soita Riinalle: 041 315 0196

Sähköposti: 
riina.lillfors@sotaveteraaniliitto.fi

Verkkokauppa palvelee 
osoitteessa: www.sotaveteraanit.fi

Käyntiosoite: 
Ratavartijankatu 2 A, Helsinki

1. Sotaveteraanimitali
Hinta 15 euroa
Myös kannattajajäsenille

2. Jäsenmerkki
Hinta 15 euroa
Myös kannattajajäsenille

43. Sama kaiku on askelten
Kymmenen sotaveteraanikuoron ja Haminassa 
sotaveteraanien konsertissa taltioiduista 
äänitteistä on koottu 38 laulua sisältävä tupla-CD.
Hinta 20 euroa

40. Sotahistoriakirja
Kirjassa on yli 20 
arvostetun suomalaisen 
sotahistorioitsijan 
kirjoittamaa artikkelia.
Hinta 30 euroa

35. Sotaveteraani-
kalenteri vuodelle 2023
Kalenteri on tarpeel-
linen ja hyvä tietopaketti 
jokaisen jäsenen taskuun.
Hinta 7 euroa

4. Liiton 
standaari
Hinta 35 euroa

6. Suomen lippu
Hinta 30 euroa

10. Kenttäpostia-uistin
Aikoinaan suojeluskunnille tuotettu Professor 
uistimen Kenttäpostia versio lahjaksi ja kalastukseen.
Hinta 25 euroa

8. Liiton virallinen hautakivimerkki
Halkaisija 60 mm
Myös uurnamerkkinä
Hinta 20 euroa

9. Tammenlehvä-
hautakivimerkki
Korkeus 90 mm
Myös uurnamerkkinä
Hinta 20 euroa

11. Laulukirja
Veteraanin omassa
laulukirjassa on toista
sataa isänmaallista,
kotiseutu-, maakunta
ja marssilaulua.
Hinta 10 euroa.

Sotaveteraaniliiton 
myyntitoimisto palvelee

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nro ............ kpl .............

Nimi (tekstaten):

.................................................................
Lähiosoite:

.................................................................
Postinumero ja -toimipaikka:

.................................................................
Puhelinnumero:

.................................................................

TILAUSKORTTI
Suomen Sotaveteraaniliitto
PL 600, 00521 HELSINKI


